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A trecut un an de la tragedia din Colectiv. 
64 de persoane şi-au pierdut viaţa, iar alte 
câteva zeci de oameni au rămas mutilaţi. 

Aceştia, internaţi încă în spitale sau aflaţi sub tra‑
tament, trăiesc datorită faptului că cineva acolo sus 
i-a iubit. Unul dintre supravieţuitori afirma recent că 
ziua în care a fost  transferat din spitalul bucureş‑
tean în cel din Belgia a devenit a doua lui zi 
de naştere. Datorită medicilor de acolo, el şi 
alţii ca el trăiesc şi încearcă să îşi refacă viaţa 
de dinainte de Colectiv. Alţii, care au rămas în 
România, nu au fost la fel de norocoşi.

Cu ajutorul medicilor, în cele mai multe ca‑
zuri, din străinătate, tinerii arşi în Colectiv îşi 
vor vindeca, în mare parte, rănile fizice. Cele 
psihice vor rămâne, însă, pentru toată viaţa, 
deşi supravieţuitorii se pot considera oameni 
norocoşi. 

Cu toate acestea, la un an de la tragedie, nu 
s-a schimbat nimic în sistemul medical românesc. 
Scandalurile mediatice cu privire la infecţiile noso‑
comiale, dezinfectanţii diluaţi, focarele de mizerie în 
spitale nu au făcut decât să scoată în faţă câteva din‑
tre problemele majore din ţara noastră. Schimbări? 

Nimic esenţial, deocamdată. Ba, pe alocuri, este mult 
mai rău. Recent, la Galaţi, doi oameni ai străzii au 
fost incendiaţi, iar unul dintre ei s-a ales cu arsuri 
pe 65 la sută din corp. Patru zile, medicii gălăţeni 
au sunat la toate spitalele din Capitală, care au sec‑
ţii speciale pentru arşi, pentru a-l putea transfera pe 
bărbatul aflat în stare foarte gravă. La fiecare apel, 

răspunsul era acelaşi: nu sunt locuri. După inter‑
venţia ministrului Sănătăţii, ştirea de la Galaţi fiind 
extrem de mediatizată, şi după ce un alt bărbat cu 
arsuri a decedat, s-a făcut un loc şi pentru gălăţeanul 
nostru.

Este penibil, domnilor guvernanţi, să ajungem la 
astfel de situaţii. Aşteptăm să moară un om pentru 

ca altul să primească o şansă la viaţă. Şi asta în con‑
diţiile în care era vorba despre un singur om. Ce s-ar 
întâmpla însă în cazul unui incendiu cu mai multe 
victime? Unde ar fi trataţi aceşti oameni?

Mai rău este faptul că şi pe secţiile specializate 
pentru arşi se fac investiţii fără cap. De exemplu, 
la Spitalul Floreasca, acolo unde a fost transferat 

şi gălăţeanul incendiat pe stradă, un aparat 
cumpărat pentru tratarea pacienţilor cu arsuri 
nu este util decât pentru întinerirea pielii. Cel 
puţin, aşa a mărturisit ministrul Sănătăţii, deci 
nu avem niciun motiv să nu-l credem.

Din păcate, nici actualii, nici viitorii parla‑
mentari nu dau semne că ar avea vreun interes 
să le pese de faptul că viaţa noastră, a tuturor, 
stă şi în mâna lor, nu doar a medicilor care 
ne tratează.

Aşadar, la un an de la cea mai mare tragedie din 
România zilelor noastre, sistemul medical nu s-a îm‑
bunătăţit cu nimic, ci, mai rău, s-a deteriorat. Situaţia 
se va agrava şi mai tare, dacă nimeni nu înţelege că 
medicina se face în spitale curate, cu oameni bine 
plătiţi, cu aparatură performantă şi nu aşa cum se 
face în România anului 2016. 

Mori tu, 
ca să pot trăi eu!
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Eveniment/5

Program prelungit încă zece ani

3.000 de angajaţi 
ai ArcelorMittal 

Galaţi se vor putea 
pensiona anticipat

Suspiciuni şi controverse în CL

Galaţiul riscă să 
piardă o finanţare 

europeană
Observator/12

Singura femeie somelier din Galaţi

Zenaida Costea, 
pianista  
vinurilor

Special/2

După accidentul  
cu două victime  
de la Folteşti

Ivanciu Corcioveiu,  
trimis în judecată
Prea puţine locuri 
în padoc

Câţi câini  
a strâns Ecosal  
în octombrie
Eveniment de business

Premiile Camerei 
de Comerţ  
şi Industrie, 2016

Pamflet/4
Zâmbete de weekend

Povestea  
din spatele scenei: 
cum am scăpat  
de Pâslaru

Eveniment/5
Astăzi

Ultima seară  
de jazz şi blues  
la Galaţi
Prima femeie  
cu dizabilităţi  
în această funcţie

Gălăţeanca 
Marta-Iozefina 
Bencze  
a fost numită 
secretar de stat

Observator/12
În doar o săptămână

A crescut numărul 
gălăţenilor  
cu viroze  
şi pneumonii 

S-au încheiat înscrierile pentru Parlament

În această noapte

România trece  
la ora de iarnă

Românii vor trece, în data 
de 30 octombrie, la ora de iar-
nă, ora 4.00 devenind ora 3.00. 
Măsura nu va modifica mersul 
trenurilor în vigoare.

Observator/12
De ieri-dimineaţă

Poştaşii  
gălăţeni  
şi-au reluat  
lucrul

Toţi angajaţii Poştei gălăţene 
au revenit la lucru ieri-diminea-
ţă, după ce, cu o zi înainte, au 
protestat faţă de majorarea sa-
larială de doar 68 de lei, propu-
să de conducerea companiei. 
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Sport/6

Weekend cu program plin

Meciuri pe alese  
pentru amatorii  

de sport din Galaţi 

Noiembrie debutează cu robinete închise

Apa rece şi caldă  
va fi sistată  
în cartierul Dunărea
Eveniment/5
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Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Alegeri cu 11 partide  
şi patru independenţi
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Anul acesta, în România
Cea mai bună producţie de vin

Producţia mondială de vin va coborî cu 5 la sută în 2016, compara-
tiv cu 2015, din cauza vremii nefavorabile, care a redus sever recoltele 
în Franţa şi Africa de Sud. În cazul României, se va înregistra o creş-
tere de 37 la sută, cea mai mare la nivel mondial, potrivit estimărilor 
publicate de Organizaţia Internaţională a Viei şi Vinului.

Fiinţă vie în stare lichidă
Cât trăieşte un vin

„Vinul e o fiinţă vie în stare lichidă”, spunea Păstorel Teodoreanu. 
„Prin urmare, vinul se maturizează, apoi moare. În România, vârsta 
maximă a unui vin este de 15 ani. Când moare, vinul îşi pierde arome-
le. Are trei categorii de arome: cele din struguri, cele care apar în mo-
mentul fermentaţiei şi cele care apar la maturarea în butoaie. Când 
e prea vechi, vinul nu le mai poate susţine”, ne lămureşte Zenaina 
Costea.

„Adu-mi ăst rubin în cupa 
de cleştar, cu dulce şo-
pot,/ adu-mi ăst prie-

ten-sfetnic al oricărui om ce-i slo-
bod!”, scria Omar Khayyam, acum 
1000 de ani, filosoful, astronomul, 
matematicianul şi poetul persan 
care a închinat vinului cele mai 
frumoase versuri scrise vreoda-
tă. Trăind într-o ţară musulmană, 
Khayyam era nevoit să bea pe 
ascuns, iar versurile sale, care au 
circulat prohibitiv o bună bucată 
de vreme, au reuşit să străbată 
veacurile, s-au învechit precum 
vinul, păstrându-şi frumuseţea 
nealterată până în zilele noastre.

Zile în care magicul şi mult 
râvnitul lichid de odinioară a de-
venit, pentru cei mai mulţi dintre 
noi, doar o marfă de consum, un 
obiect ca oricare altul. Într-un se-
col în care până şi omului de lângă 
tine cu greu i se mai caută valoa-
rea, cine mai are timp să se gân-
dească la artă când toarnă vinul în 
pahar? Cine să-şi mai amintească 
faptul că pentru noi, ortodocşii, 
vinul e o taină? Că ne urmăreşte 
în toate momentele importante 
ale vieţii, de la botez la cununie 
şi când ne petrecem dincolo. Că 
e cel care ne primeneşte şi cură-
ţeşte, când e sfinţit ca sângele 
Domnului. E un membru discret 
al familiei tale. Îţi ştie întreaga 
istorie. E pe masă la momentele 
de sărbătoare, dar şi în cele de 
restrişte. E flacără dezmierdată în 
doi. E descântat cu prietenii în se-
rile târzii, când ţi se desfrunzeşte 
sufletul a toamnă. E tovarăşul tă-
cut de singurătate, părtaş la toate 
secretele nerostite vreodată. E o 
creatură capricioasă, fiind medi-
cament sau balsam, când îl de-
guşti pe îndelete, şi otravă, când 
întreci măsura. Încă din vechime 
s-a spus că în vin stă adevărul. Şi 
nu pentru că în pahar s-ar oglindi 
misterele lumii, ci adevărata fire a 
omului. Omul bun bea un pahar, 
două de vin şi se culcă. Cel rău de-
vine fiară.

Spectacol şi poveste cu aromă

Cam prea multă filosofie, o să 
spuneţi. Dar la ce te poţi gândi în-
tr-o seară de prezentare de vinuri 
la Biblioteca Franceză, în timp ce 
Zenaida Costea, singura femeie 
somelier din Galaţi, umple, în-
tr-o linişte, de se aud şi frunzele 
cum cad afară, câteva zeci de 
pahare pentru invitaţii veniţi în 
număr destul de mare să se îm-
părtăşească din plin cu arome? O 
privesc fascinată cum, cu gesturi 
sigure, ca într-un balet ritualic şi 
solemn, apleacă sticla deasupra 
fiecărei cupe şi se aude apoi un 
soi de suspin. Pauză, o unduire 
de mână, iar suspin. Neîndoielnic 
o femeie care ştie să toarne vin în 
pahare are graţie, iar noi privim 
hipnotizaţi cum se toarce firul au-
riu. Cum tace, ca să se pornească 
iar pe şoptit. Suntem deja prinşi în 
povestea aceasta veche de când 
lumea, astfel că, atunci când fe-
meia ridică paharul şi face cu el o 
piruetă scurtă în dreptul nasului, 
rămânem precum primii oameni 
care a descoperit misterele licorii 
fermentate din struguri, curioşi să 
aflăm ce gust are.

„Feteasca albă are aromă de 
fân, miere şi fructe uscate”, se 
toarce povestea spre urechile 
noastre, dar şi spre papilele noas-
tre neştiutoare. Până la urmă, asta 
e treaba somelierului, (aveam să 
aflu mai târziu un pic, la o discu-
ţie între patru ochi) să ne traducă 
pe limba noastră arta sofisticată a 
degustării vinului. Este sfătuitorul 
patronului de restaurant, atunci 
când alege băutura din struguri, 
în acord cu specificul bucatelor 
impus de bucătar. Este sfătuito-
rul omului care trebuie să aleagă 
vinul „asortat” cu bucatele, astfel 
încât să se pună reciproc în valoa-
re.

Puţină istorie, puţină legendă   

Denumirea meseriei vine din 
franţuzescul „sommelier”, care 

înseamnă pivnicer sau cel care 
toarnă în pahare. La Galaţi, nu 
ne putem răsfăţa cu un aseme-
nea educator de gusturi la re-
staurant, ei fiind prezenţi doar 
la evenimente de degustare şi 
prezentare. Însă avem speranţă 
că, odată şi-odată, vom prinde 
totuşi ceva din sfaturile lui. Nu 
mai e ca pe vremuri, când nu-
mai regele îşi permitea unul. 
„Somelierul a existat, probabil, 
de când se prepară vinul. Era 
paharnicul de la curtea regelui, 
cel care degusta vinul, cel care 
se ocupa de cramă. Există şi o 
legendă. Se spune că paharni-
cul, înainte de a oferi domnito-
rului vinul, îl turna întâi în cupa 
de argint, iar dacă era otrăvit, îşi 
schimba culoarea. Negustorii de 
vinuri se duceau la viticultor cu 
această cupă, care avea pe atunci 
altă formă. Era alungită, chiar ca 
o ceaşcă, o ţineau în buzunarul 
de la pantaloni. O folosea ca să 
vadă culoarea, ea fiind din argint 
reflecta razele soarelui şi arăta 
dacă are impurităţi, dacă are nu-
anţa care trebuie. Cupa e împăr-
ţită în două. O parte e concavă, 
pentru vinul roşu, ca să se vadă 
impurităţile, şi una cu striaţii 
pentru vinul alb. Dacă, în trecut, 
cupele erau folosite la degustări, 
acum foarte puţini sunt somelie-
rii care mai gustă din ele. Ele sunt 
purtate la gât doar ca simbol, ca 
să arate apartenenţa la breaslă”, 
aflu de la Zenaida Costea câte 
ceva despre temuta „armă” a de-
gustătorului de vinuri, numită şi 
„test de vin”. Armă temută pen-
tru deţinătorii de cramă, pentru 
producătorii de vinuri. N-am fost 
niciodată la un concurs, dar pot 
să-mi imaginez că trebuie să fie 
multă emoţie şi multă zbatere la 
un asemenea moment solemn, 
când somelierii, îmbrăcaţi în uni-
formă (costum, cămaşă albă, pa-
pion, mănuşi şi, inevitabil, şorţ) 
degustă şi drămuiesc munca de 

bijutier a celor care uneori şi-au 
stors şi strugurii, dar şi sufletul, la 
facerea vinului.

Femeie, într-o lume  
a bărbaţilor

În România, 90 la sută din in-
dustria vinului este pe mâinile 
bărbaţilor. În ultima vreme, pe 
această scenă şi-au făcut loc, 
cu graţie, şi femeile. Mai ales în 
meseria de somelier. Zenaida 
Costea ne-a mărturisit că nu s-a 
simţit nicio clipă marginalizată, 
iar colegii bărbaţi au primit-o cu 
respect în branşă, atâta vreme 
cât şi-a făcut meseria cu respon-
sabilitate şi profesionalism.

„La noi, meseria a fost adusă 
de o femeie - Cornelia Toma - ea 
este mama somelierilor români. 
Toţi cei care au vechime sunt 
şcoliţi de ea. Aceştia, la rândul lor, 
i-au pregătit pe alţii. A fost şi un 
proiect european, prin care s-au 
făcut pe bandă rulantă somelieri. 
Selecţia s-a făcut pe „cale natura-
lă”. Cine vrea să profeseze trebuie 
să muncească foarte mult, trebu-
ie să deţină cunoştinţe începând 
de la cultivarea şi întreţinerea 
viţei-de-vie, trebuie să ştie când 
se recoltează via, ce cantitate de 
zahăr trebuie să aibă vinul, ca să 
ştie când să culeagă strugurele”, 
explică  ea.

În România, meseria a ajuns 
după ‚89 şi abia în 2010 a fost re-
cunoscută oficial, fiind trecută în 
nomenclator.

„La ora actuală, cel mai bun 
somelier din România este o 
doamnă şi, nu cu mult timp în 
urmă, tot o doamnă a fost con-
siderată cea mai bună în branşă 
din Europa. Cel mai tânăr produ-
cător de vin de la noi este o fe-
meie. Are 27 de ani şi a moştenit 
o cramă mică de familie. Vinurile 
făcute de femei sunt, de regulă, 
diferite de cele ale bărbaţilor. În 
general, femeile au simţurile mai 

dezvoltate. Vinurile lor sunt mai 
suave, mai line, au mai mult par-
fum şi mai multă poveste. Merg 
pe arome, pe nuanţe, în timp ce 
bărbaţii preferă băuturi mai tari”, 
mai  povesteşte Zenaida Costea. 

Câte butoaie trebuie  
să deguşti,  
până ajungi un bun somelier?

„... şi vinul roşu, de obicei, are 
gust de cireşe negre, fructe de 
pădure, prune, iar cel care ajun-
ge la maturat capătă note de 
plante, mentă, pentru Merlot, 
piper pentru Cabernet, cimbru 
şi scorţişoară la Pinot Noir. Simţi 
aroma fructată?”, cade peste 
mine întrebarea interlocutoarei 
mele.

Eu, cea căreia i s-a dus buhul 
că recunoaşte parfumurile de 
la metri distanţă, trebuie să mă 
dau, cu umilinţă, bătută. Licoarea 
din paharul meu are gust de... 
vin. Mi-e imposibil să despletesc 
din picătura aceea rubinie firul 
de cireaşă, firul de fructe de pă-
dure şi pe cel de ierburi aromate. 
Recunosc, în schimb, o mică di-
ferenţă, ca o boare, între un soi 
şi celălalt. „Vinul ăsta are un gust 
dulceag de lemn”, spun eu timid, 
cu o voce abia auzită. „E maturat 
în butoi, celălalt e un vin tânăr”, 
spune Zenaida cu însufleţire şi cu 
nădejde strălucindu-i în ochi că 
nu sunt chiar o cauză pierdută.

„Nu-ţi trebuie cine ştie ce ta-
lente native pentru a fi un de-
gustător bun. Trebuie însă mult 
exerciţiu. Gusturile, aromele, mi-
resmele se aşează precum căr-
ţile citite într-o bibliotecă a lor. 
Somelierul este comparat cu un 
pianist. Trebuie să exerseze zil-
nic”, vin încurajatoare cuvintele.

Aşa cum pianul dintre in-
strumente este comparat cu o 
orchestră întreagă, pentru com-
plexitatea sa, la fel şi vinul pare 
să ceară de la degustător pregă-

tirea unui dirijor al simţurilor şi 
al cunoştinţelor de tot felul: „Se 
spune despre somelier că trebu-
ie să aibă ochiul unui pictor, ca să 
se descurce în multitudinea de 
nuanţe pe care le are şi le capătă 
vinul în timp, nas de botanist şi 
de parfumier, ca să-i descopere 
miresmele, gustul unui chef din 
cea mai fină bucătărie şi memo-
ria unui istoric”, curg cuvintele 
povestitoarei de vinuri, frumos şi 
dulci precum mustul.

Rămân pe gânduri, cu nasul 
sprijinit aproape de pahar, în-
cercând într-o ultimă sforţare 
să-i smulg din sufletul parfumat 
aromele şi să-i descos secrete-
le. „Cam câte butoaie de vin aţi 
degustat, până aţi ajuns un bun 
somelier?”, mă aud întrebând.

Biblioteca vie de arome din 
faţa mea râde cu un clinchet ve-
sel de pahare de cristal: „Ştii, eu 
am crescut între vii. Bunicii mei 
au fost moşieri la Vaslui. Apoi am 
făcut chimie alimentară cu licen-
ţă în vinuri, apoi a fost masterul 
în acelaşi domeniu. Acum îmi 
susţin doctoratul la Iaşi, în ma-
turarea vinurilor din podgoriile 
Moldovei. Am vizitat nenumăra-
te podgorii, am fost la concur-
suri, am citit cărţi. Din nefericire, 
în România nu s-a scris mult pe 
acest domeniu, comandăm din 
America şi Franţa. Căutăm istorii. 
În spatele unui vin bun, există în-
totdeauna o poveste frumoasă”.

Cu alte cuvinte, rafinamentul 
unui degustător de vinuri nu se 
câştigă peste noapte. Începe cu 
mirosul colbului de pe picioarele 
goale ale unui copil care aleargă 
prin vie degustând bobiţe cu tot 
soiul de arome. Se coace lumi-
na slovelor din cărţile citite mai 
târziu, fermentează în neliniştile 
şi agitaţia drumurilor făcute în 
căutarea comorilor de arome şi 
miresme şi se maturează în timp 
la flacăra pasiunii, pentru că fără 
ea nu se ajunge la artă.

Singura femeie somelier din Galaţi

Zenaida Costea,  
pianista vinurilor

Ce ar trebui  
să găsim  
în pahar
Biblioteca 
aromelor 
pentru  
soiurile de vin

Feteasca albă este 
unul dintre cele mai va-
loroase soiuri de struguri 
româneşti, cu rădăcini 
milenare, specialiştii sus-
ţinând că se cultivă aici 
încă de pe vremea daci-
lor. Poartă şi numele po-
pulare „Poama fetei” şi 
„Fetişoară”, denumiri care 
fac trimitere la delicateţea 
şi la dulceaţa strugurilor. 
Este un vin de o fineţe 
deosebită, catifelat, cu un 
gust echilibrat. Prezintă o 
aromă caracteristică, ce 
aminteşte de cea a faguri-
lor de miere. Prin învechi-
re la sticle, dobândeşte o 
aromă asemănătoare cu 
cea a fructelor uscate şi 
o culoare care trece de la 
galben-verzui la galben-
auriu.

Sauvignon Blanc are 
o culoare galben-canar cu 
reflexe verzui strălucitoa-
re, iar aroma este destul 
de intensă, amintind de 
cea de iasomie sau de ar-
dei galben proaspăt tăiat. 
La maturare se îmbogă-
ţeşte cu note de soc, sal-
câm, fân, fructe exotice.

Două vinuri 
Chardonnay produse 
în aceeaşi zonă pot avea 
gusturi diferite în func-
ţie de momentul în care 
au fost culeşi strugurii. 
Un vin făcut din struguri 
culeşi foarte devreme 
va avea note de citrice şi 
măr verde. Unul făcut din 
struguri foarte bine copţi 
va avea note de ananas, 
piersică sau mango, iar 
dacă este ţinut câteva luni 
la maturat în butoaie de 
stejar, va căpăta o textură 
ceva mai untoasă şi noi 
arome de vanilie, praline 
sau caramel.

Muscat Ottonel este 
în special un vin dulce şi 
demidulce, cu un buchet 
aromatic foarte intens cu 
caractere florale (miere, 
soc şi salcâm). El se dife-
renţiază de celelalte spe-
cii de struguri prin pre-
zenta linalolului - un tip 
de alcool lichid ce conţine 
o foarte puternică aromă 
de vanilie.

Merlot este unul din-
tre cele mai uşoare vinuri 
roşii, având arome de ci-
reşe negre, fructe de pă-
dure (în special zmeură), 
prune, ciocolată, dar şi 
note de fân.

Cabernet Savignion 
este un vin corpolent, cu 
tendinţe foarte bune pen-
tru învechire, când gustu-
lui principal de coacăze 
negre i se adaugă şi tente 
de violete, mentă, piper 
negru, vanilie sau chiar 
alune.

Pinot Noir este unul 
dintre cele mai aromate 
vinuri negre, pe lângă 
gustul de fructe (cireşe, 
căpşune, zmeură) el de-
gajând şi note florale de 
trandafiri sau violete, gust 
de condimente - rozma-
rin, scorţişoară, caramel, 
împrospătate cu tente de 
plante precum menta, 
oregano, ceai verde sau 
măsline.

Fetească Neagră este 
un vin intens. Mirosul 
poartă cu sine istoria 
acestui soi, rădăcinile sale 
puternice în cultura româ-
nească, de peste 2000 de 
ani: un buchet cu inflexi-
uni de ciuperci de pădure 
şi pământ ud. Gustul îl tră-
dează, însă prin conglo-
meratul fructelor negre şi 
roşii: vişine, prune, fructe 
confiate, dulceaţă de coa-
căze, alături de nuanţele 
câştigate din lemnul de 
stejar - vanilie, rom, tabac 
şi lemn uscat, uşor ars.

Cum aleg 
gălăţenii un vin
De la prezentări  
la magazin  
cu degustare

Zenaida Costea a intrat în 
Ordinul Cavalerilor Vinului 
European în 2012. În 2013, 
a fost avansată consilier al 
vinului şi se ocupă voluntar 
de promovarea vinurilor din 
România, în special de cele 
din zona Constanţa. „Vrem 
să arătăm că vinurile sunt 
nobile, că sunt coborâtoare 
din moşi strămoşi. Facem pe-
treceri, degustări de vinuri, 
vizite la crame”, precizează 
interlocutoarea.

Aceasta susţine că îmbu-
curător e faptul că producă-
torii s-au orientat acum mai 
mult spre calitate decât spre 
cantitate. Au descoperit că 
succesul în asta constă. În 
ultimii ani, s-au mai educat şi 
consumatorii, au mai învăţat 
şi ei câte ceva despre vinuri, 
în acest scop făcându-se tot 
soiul de evenimente, la pre-
zentări având posibilitatea 
să afle ce să cumpere, de 
unde şi de ce anume să se 
ferească.

„Am o firmă proprie prin 
care promovez vinurile ro-
mâneşti, organizez prezen-
tări, în curând voi deschide 
un magazin on-line de vi-
nuri, apoi, sper să deschid şi 
un magazin care să aibă şi 
stand de degustare. Pentru 
că în momentul în care te 
duci la supermarket şi vrei să 
cumperi ceva nou, nu ai cum 
să deguşti, să ştii dacă-ţi pla-
ce. Eşti obligat să cumperi 
doar citind eticheta, care nu-
ţi oferă prea multe informa-
ţii. Nu-ţi spune nimeni nimic. 
Ori eu vreau să-i ofer clientu-
lui posibilitatea să aleagă în 
cunoştinţă de cauză. Omul 
vine, îmi cere sfatul, eu aleg 
un vin, îi dau să guste. Dacă 
nu-i place, alegem altul. Am 
stat şi m-am uitat şi eu cum 
alege gălăţeanul un vin de la 
supermarket. Fie a venit di-
rect, chitit pe un anumit sor-
timent de vin, alb sau roşu, şi 
îl cumpără, fie se uită după 
cel mai ieftin. Sunt şi persoa-
ne care, într-adevăr, cunosc. 
Dar 50 la sută dintre gălă-
ţeni se duc şi cumpără vinul 
cel mai ieftin”, mai adaugă 
singura femeie somelier din 
Galaţi.

Pagină realizată de
Roxana Artene Penciu

roxana@viata-libera.ro
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu‑
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 381 de pli‑
curi, trimise de cititorii zi‑
arului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13.00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti‑
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noroco‑
şilor: Vartic Ion (plicul 
nr. 228), Manea Ghiţă 
(plicul nr. 325) şi Roman 
Ioan (plicul nr. 252). Cei 
trei câştigători sunt aş‑
teptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12.00 şi 16.00, 
să îşi ridice premiile. 
Pentru înmânarea premi‑
ilor, câştigătorii sunt ru‑
gaţi să ne aducă o copie 
după cartea de identitate 
sau după buletin. În ace‑
laşi timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs 
să completeze toate da‑
tele din cele şase taloane 
cât mai citeţ posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Denis, elevul 
norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga‑
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s‑a 
mai desemnat ieri, prin 
tragere la sorţi, un câş‑
tigător. Din cele 231 de 
plicuri participante, doar 
cel trimis de Botez Denis 
a fost cu noroc. Plicul tri‑
mis de Denis, elev în clasa 
a IV‑a la Liceul „Costache 
Negri” din Galaţi, a purtat 
numărul 98. Îl aşteptăm 
pe câştigător la redacţie, 
luni, între orele 12.00 şi 
16.00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătorul 
trebuie să aibă o copie 
după cartea de identitate 
şi un act sau un carnet de 
note care să facă dovada 
că este elev sau student. 
În cazul minorilor, este 
obligatorie o copie după 
buletinul însoţitorului, 
precum şi o copie după 
certifcatul de naştere.

Alina Stavarache

„Fidelitate”
Câştiguri 
pentru abonaţi

În fiecare lună, în ulti‑
ma vineri, are loc trage‑
rea la sorţi la concursul 
de fidelitate organizat 
de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul ur‑
ban şi rural. Cele cinci 
premii sunt în valoare 
de 100 de lei fiecare. La 
tragerea la sorţi de vi‑
neri, 28.10.2016, la care 
au participat 354 de pli‑
curi, au fost desemnaţi 
câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei 
taloane completate co‑
rect şi integral, şi o co‑
pie după abonamentul 
pe luna octombrie. Iată 
care sunt cei cinci noro‑
coşi care vor primi câte 
100 de lei din partea zi‑
arului: Popa Dan (plicul 
nr. 121), Codreanu Ion 
(plicul nr. 132), Necula 
Natalia (plicul nr. 221), 
Torop Cristiţa (plicul 
nr. 178) şi Forţu Ion (pli‑
cul nr. 76). Cei cinci câş‑
tigători sunt aşteptaţi 
la redacţie marţi, între 
orele 12,00 şi 16,00, să îşi 
ridice premiile. Felicitări 
tuturor câştigătorilor şi 
nu uitaţi să vă faceţi abo‑
nament la „Viaţa liberă”, 
pentru că doar aşa pu‑
teţi câştiga la concursul 
nostru. Câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă şi o 
copie după buletin.

Alina Stavarache

După 
accidentul  
cu două victime 
de la Folteşti
Ivanciu 
Corcioveiu, 
trimis  
în judecată

Procurorii Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Târgu Bujor au finalizat 
ancheta în cazul acci‑
dentului de la Folteşti, 
în urmă căruia doi copii 
şi‑au pierdut viaţa. 

Procurorii au dispus 
trimiterea în judeca‑
tă a şoferului vinovat, 
Ivanciu Corcioveiu, dar şi 
a complicilor săi, Costel 
Vieru, Alexandru Vieru 
şi Dorin Paraschiv Vieru. 
Corcioveiu, care se află în 
arest preventiv din 5 oc‑
tombrie, este acuzat de 
ucidere din culpă, părăsi‑
rea locului accidentului şi 
conducere fără permis. 

În acelaşi dosar, Costel 
şi Alexandru Vieru sunt 
arestaţi la domiciliu 
şi, alături de Paraschiv 
Vieru, sunt acuzaţi de fa‑
vorizarea infractorului.

Mai multe detalii des‑
pre acest dosar, care s‑a 
înregistrat la Judecătoria 
Târgu Bujor, şi despre 
acuzaţiile care li se aduc 
celor patru inculpaţi 
puteţi citi în pagina de 
„Juridic” de marţi.

Teodora Miro

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 29 octombrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu‑
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Cloşca, Ana Ipătescu şi 
Calea Smârdan. Şoferii 
care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţi‑
lor Şendreni şi Lieşti, iar 
pe DN 26, în localităţile 
Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe 
DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Berheci, 
iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Cudalbi. Pe DN 24 D, 
un radar va fi prezent la 
Vârlezi.

Mâine, 30 octombrie, 
echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu apara‑
tele radar, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Frunzei, 
George Coşbuc şi Calea 
Galaţi. În judeţ, autospe‑
cialele vor staţiona pe 
DN 25, la Hanu Conachi şi 
Drăgăneşti, pe DN 26, la 
Şiviţa şi Slobozia Oancea, 
pe DN 24 D, la Bălăbăneşti 
şi pe DJ 251, la Slobozia 
Conachi şi Cudalbi. În 
nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza loca‑
lităţii Priponeşti, unde va 
fi, de asemenea, prezent 
un radar.

Teodora Miron

Sâmbăta şi duminica
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne pot con‑
tacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de 
sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie răspunde, în 
weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

Eveniment de business

Premiile Camerei de Comerţ şi Industrie, ediţia 2016
Camera de Comerţ, Industrie 

şi Agricultură (CCIA) a judeţu‑
lui Galaţi a organizat, ieri, la 
Hotel Vega, ediţia 2016 a fes‑
tivităţii de premiere a firmelor 
gălăţene. După o scurtă pre‑
zentare a preşedintelui CCIA 
Galaţi, Ion Mocanu, a urmat 
premierea efectivă a unora 
dintre cele mai importante so‑
cietăţi gălăţene: ArcelorMittal, 
Navrom Bac, Adina, C.N.F.R. 
Navrom, Mar‑Ina Prodprest, 
Selgros Cash and Carry, 
Suchen 2009, Grande Gloria, 
Apă Canal, Katy, Tancrad, Selir, 
Citadina 98, Dedal Bahamat, 
Belarus Tractor, Spring Caprice, 
Transurb, Mondo Computers, 
Eleea, Rosteel Invest, Centrul de 
Consultanţă şi Studii Europene, 
Elco, Romsit Construct, Navgal 

Professional Team, Melini 
Frutta, Vitalmotor. De fapt, dis‑
tincţii au primit, în cadrul festi‑
vităţii, doar reprezentanţii soci‑
etăţilor care au confirmat pre‑

zenţa la gală. O listă completă a 
câştigătorilor puteţi găsi în edi‑
ţia din 2016 a Topului firmelor 
gălăţene, volum editat de CCIA. 
Au primit premii de excelenţă, 

pentru performanţele obţinu‑
te în domeniul de activitate: 
Silviu Pripoae, directorul ANAF 
Galaţi, rectorul Iulian Bârsan, 
şeful Senatului universitar, 

Lucian Georgescu şi profeso‑
rul Viorel Mânzu (toţi trei din 
cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos”), rectorul Universităţii 
Danubius, Andi Puşcă, manage‑
rul ArcelorMittal Galaţi, Bruno 
Ribo, şi country managerul 
Ionel Borş, directorul Navrom 
Bac, Marinela Vasilache, direc‑
torul Selgros Cash and Carry, 
Bogdan Chelariu, directorul 
Agenţiei Judeţene pentru 
Prestaţii Sociale Galaţi, Răzvan 
Avram, şi managerul Trustului 
de Presă Dunărea de Jos, 
Cristina Cocu.

Sponsorii evenimentului 
au fost: ArcelorMittal Galaţi, 
Universitatea Danubius, Na
vrom Bac, Selgros Cash and 
Carry şi Ceprohart Brăila.

Gabriel Kolbay

Nu mai puţin de patru 
candidaţi indepen‑
denţi (toţi aspiră la 

Camera Deputaţilor) şi 11 for‑
maţiuni politice (cu competi‑
tori pentru ambele camere ale 
Parlamentului) s‑au înscris, ofici‑
al, în cursa electorală din data de 
11 decembrie 2016.

Joi seară, cu doar câteva ore 
înainte de miezul nopţii, când 
expira termenul alocat depunerii 
candidaturilor, s‑au mai înscris 
doi independenţi ‑ consilierul lo‑
cal independent Daniela Simona 
Vreme, care a fost şi ultimul în‑
scris în competiţie, la ora 23,35, 
şi Neculai Gălăţanu ‑ şi cinci for‑
maţiuni politice: ANR, PSR, ALDE, 
PRM şi PER.

Lista ANR pentru Senat este 
deschisă de Paul Ivanov, urmat 
de Nicoleta Chivu şi Laurenţiu 
Bogdan Bugeac, iar cea dedica‑
tă Camerei Deputaţilor îl are în 
frunte pe Aurel Zamfir, urmat 
de Violeta Nanu, Viorel Nicolau, 
Remus Tiberiu Hirschkorn şi 
Gabriel Constantin.

PSR propune o listă scurtă 
pentru Senat, deschisă de Samir 

Vasile Oancă, urmat de Emil 
Toniţă, Romeo Tomiţă Boşcu, iar 
pentru Camera Deputaţilor pre‑
zintă doar trei nume: Constantin 
Petroşel, Ecaterina Andreescu şi 
Tatiana Mihaela Teodor.

După două tentative ratate 
de înregistrare a candidaturilor, 
ALDE a reuşit, joi seară, să‑şi de‑
pună listele de candidaţi pentru 
Parlament. Primul loc la Senat 
este ocupat de Cristian Dima, 
urmat de Gina Paladi şi Mihai 
Constantinescu. La Camera 
Deputaţilor, pe prima poziţie se 
află senatorul în funcţie Eugen 
Durbacă, urmat de Genica 
Totolici, Eugen Găvan, Vali Viorel 
Sandu şi Iulian Nicuşor Aramă.

Şi PRM a reuşit să‑şi înscrie liste 
complete de candidaţi. La Senat, 
partidul defilează cu Vanghele 
Ifrim, Tarasciuc Florenţiu Stoica şi 
Gheorghe Chiriac, iar la Camera 
Deputaţilor deschizător de listă 
este Constantin Asofronie, ur‑
mat de Simion Laurenţiu Crihan, 
Florin Ivanof, Neculai Chirănuş şi 
Ioan Ifrim.

Ultimul partid care şi‑a depus 
liste de candidaţi pentru alegeri 

este PER Galaţi, care o deschide 
pe cea dedicată Senatului cu 
Eugen Gheorghe Stamate, urmat 
de Relu Dănuţ Ciobotaru şi Laura 
Monica Cristea. Pentru Camera 
Deputaţilor s‑au înscris Radu 
Balaban, Elena Apetrăchioaie, 
Gabriela Vlăsceanu, Alina Gina 
Hriscu şi Oana Dudu.

Astfel, cele 11 partide poli‑
tice ale căror liste de candidaţi 
au fost admise de BEC Galaţi 
sunt, în ordinea depunerii can‑
didaturilor, PNL, PMP, PSD, PRU, 
UDMR, USR, ANR, PSR, ALDE, 
PRM şi PER. Cei patru indepen‑
denţi admişi (în aceeaşi ordine) 
sunt Tiberiu Mihai Antoniu Jalbă, 
Costel Marin, Neculai Gălăţanu şi 
Daniela Simona Vreme. În total, 

pe buletinele de vot ale gălăţe‑
nilor vor fi tipărite numele a cir‑
ca 200 de candidaţi. Bineînţeles, 
doar 13 dintre aceştia vor obţine 
cele nouă mandate de deputat şi 
patru mandate de senator rezer‑
vate Galaţiului.

„PER a depus o listă cu 13 can‑
didaţi la Camera Deputaţilor, iar 
ultimul de pe listă a fost respins. 
Nu au depus liste complete USR 
şi PSR”, a precizat, preşedintele 
BEC, judecătorul Robert George 
Florea.

În judeţul Galaţi sunt înregis‑
trate 522.884 de persoane cu 
drept de vot, însă numărul aces‑
tora se actualizează permanent.

Corina Dobre
Foto: Marius Prisacariu

BEC a tras linie

11 partide şi patru independenţi 
se bat pentru Parlament

Prea puţine locuri în padoc

Câţi câini a strâns Ecosal  
în octombrie

Numărul câinilor maidanezi 
din Galaţi pare a fi în continuă 
creştere, iar mulţi cetăţeni arată 
cu degetul spre Primărie şi Ecosal 
pentru situaţia existentă. Cu toa‑
te acestea, reprezentanţii ser‑
viciului public de salubrizare se 
apără şi spun că lipsa locurilor din 

padoc este principala cauză pen‑
tru care numărul câinilor strânşi 
nu este atât de mare pe cât şi‑ar 
dori cetăţenii. „De la începutul 
lunii octombrie, angajaţii de la 
Ecarisaj au strâns de pe străzi 146 
de câini. Momentan, mai avem li‑
bere mai puţin de 100 de locuri 

în padoc, chiar dacă încercăm să 
redimensionăm spaţiul pentru 
a crea mai multe locuri. Din pă‑
cate, nici numărul adopţiilor nu 
este prea mare, săptămânal fiind 
adoptaţi între 5 şi 15 câini”, a ex‑
plicat Mirela Furtună, directorul 
Ecosal.

În schimb, numărul maidane‑
zilor din stradă creşte simţitor, iar 
femelele gestante sau puii aban‑
donaţi la gunoi sunt din ce în 
ce mai mulţi. Iar raportul dintre 
animalele abandonate şi persoa‑
nele care adoptă astfel de suflete 
chinuite este invers proporţional, 
cei mai mulţi mulţumindu‑se să 
îi hrănească la colţul blocului.

Pentru a adopta un câine din 
padocul Ecosal, tot ce trebuie 
să aveţi este o copie după car‑
tea de identitate, o copie după 
o factură de utilităţi şi o dovadă 
de venit. În plus, un fotograf din 
Galaţi oferă o şedinţă foto gratu‑
ită oricărui cetăţean care adoptă 
un câine din padoc până la fina‑
lul anului.

Florin Răvdan

Au intrat în rândul vaporenilor

Botez inedit  
la Facultatea de 

Arhitectură Navală

Botez mai puţin convenţio‑
nal la Facultatea de Arhitectură 
Navală. Studenţii din anii mai 
mari, împreună cu profesorii şi 
decanul, prof. univ. dr. Costel 
Iulian Mocanu, le‑au urat bobo‑
cilor bun venit în primul an de 
studii. Evenimentul a avut loc 
în Complexul Ştiinţei. Decanul 
acestei facultăţi a ţinut un dis‑
curs prin care i‑a felicitat în mod 
oficial pe studenţii navalişti. 

Tinerii au fost nevoiţi să intre pe 
o poartă improvizată, ca să poa‑
tă fi „botezaţi” de colegii lor mai 
mari. Ideea îi aparţine lui Costel 
Iulian Mocanu, care are de gând 
să transforme „botezul” într‑o 
tradiţie a Facultăţii de Arhitectură 
Navală. Chiar dacă studenţii s‑au 
arătat veseli la ideea botezului, 
puţini au fost cei care chiar au 
înţeles semnificaţia lui.

 Valeria Tataru

1 franc elveţian 4,1452 

1 EURO 4,4978 

1 liră sterlină 5,0062

1 leu moldovenesc 0,2055 

1 dolar SUA 4,1238 

1 gram AUR 167,9068 

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

28 octombrie

[ Aproape 200 de candidaţi se vor regăsi pe buletinele 
de vot ale gălăţenilor, pe data de 11 decembrie  
[ La Tribunal s‑au înregistrat deja primele contestaţii

Candidatura lui
 Marius Stan,

contestată 
de PSD

La nici o zi după expirarea terme‑
nului alocat înscrierii în competiţia 
electorală, ieri după‑amiază erau 
înregistrate deja trei contestaţii la 
Tribunalul Galaţi. Prima dintre acestea 
este îndreptată împotriva candidaturii 
primarului Marius Stan, fiind depusă 
de către PSD, care invocă faptul că fos‑
tul edil este consilier local UNPR şi, în 
condiţiile nefinalizării oficiale a fuziu‑
nii, nu poate candida din partea PMP. 
De altfel, cel mai probabil, acesta re‑
prezintă doar un pretext pentru ca PSD 
să obţină, pe cale legală, o confirmare a 
faptului că Marius Stan a semnat adezi‑
une la PMP şi, prin urmare, să‑şi piardă 
astfel mandatul de consilier local.

O altă contestaţie, care aparţine 
unei organizaţii civice, era îndreptată 
împotriva listelor de susţinători ale 
PNL, PMP, PSD şi PRU, iar o treia, sem‑
nată de Constantin Telegan, a cărui 
candidatură a fost respinsă de BEC, 
întrucât nu a putut prezenta listele de 
susţinători prevăzute de lege, se refe‑
rea la o solicitare de anulare a procesu‑
lui electoral.

Tribunalul le va soluţiona zilele 
acestea.
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Galaţiul, în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Ultimatumul gălăţenilor la adresa unui parlamentar de cursă lungă

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca atare. 
Informaţiile prezentate 
în această pagină pot 
sau nu să fie adevăra-
te. Imaginile incluse în 
această pagină sunt 
proprietatea cotidianu-
lui „Viaţa liberă”. Toate 
drepturile rezervate 
„Viaţa liberă”.

Fii 
atent, Viorel 

Ştefan, e ultima dată! 
Cred că mi-am făcut 

datoria, că de la 18 ani 
tot pe tine te votez.

Zâmbete de weekend

Povestea din spatele scenei: 
cum am scăpat de Pâslaru

Dan Nica şi Viorel Ştefan au învăţat din parc cum să-l elimine pe Florin Pâslaru

Bă,  
ai văzut cum 

a sacrificat ăla 
nebunul? Ce zici? 

Facem şi noi la 
fel?

Florin Pâslaru, eliminat de pe 
liste ca la şah/Dan Nica:  
„Asta e, sacrificăm nebunul”

Strategii PSD Galaţi, Dan Nica 
şi Viorel Ştefan, sunt atât de dis-
peraţi să câştige partida de şah 
în care sunt angrenaţi încât au 
decis să facă unul dintre cele mai 
mari sacrificii posibile: să renun-
ţe la nebun. Florin Pâslaru nu mai 
face parte din lista de candidaţi a 
PSD, dar nu pentru că adversarii 
ar fi forţat un schimb de nebu-
ni sau i-ar fi încolţit pe jucătorii 
PSD.

Potrivit unor surse din partid, 
sacrificarea nebunului nu era ne-
apărat necesară. „Dacă ar fi jucat 
decent ar fi câştigat şi cu nebu-
nul pe tablă. L-au oferit pradă din 
două motive posibile: ori au vrut 
să fie sută la sută că vor câştiga, 
ori pur şi simplu nu îşi doreau ca 
nebunul să stea la masă când se 
bea şampanie la final”, a comen-
tat în analist politic.

Cârcotaşii din PSD ar fi vrut 
chiar sacrificii mai mari pe tabla 
de şah. „Au tot fost voci care sus-
ţineau că şi regina Lucreţia Roşca 
ar mai trebui să cadă. Sau Viorel 
Ştefan să mai stea o tură. Că ori-
cum nu fac nimic altceva decât 
să joace în defensivă, să îl apere 
pe regele Dan Nica. Asta în timp 
ce PSD-ul atacă cu pionii, nebu-
nii şi caii de bătaie. Bătaie de joc 
la adresa pesediştilor muncitori”, 
a comentat o sursă avizată din 
partid.

Nu chiuiţi de bucurie: Florin 
Pâslaru va fi pus director pe la 
o societate de stat

 
 Oamenii de bună-credinţă 

din Galaţi sunt beţi de fericire 
de câteva săptămâni încoace, de 
când au aflat că lista PSD pentru 
Parlament nu mai conţine nume-
le lui Florin Pâslaru. Specialiştii 
atrag, totuşi, atenţia că este o 
bucurie nejustificată, întrucât 
această mutare nu înseamnă de-
loc dispariţia din prima linie a lui 
Florin Pâslaru. Mai mult, pentru 
că acesta are toate şansele să fie 
uns director pe la vreo societate 
publică locală, oamenii ar tre-
bui să fie chiar îngrijoraţi, sus-
ţin specialiştii. „De la Bucureşti, 
din Camera Deputaţilor, Florin 
Pâslaru putea face mai puţin rău 
oraşului decât dintr-o funcţie de 
conducere la o companie publică 
locală. Pentru că despre asta este 
vorba: despre locul din care face 
mai mult rău, nu mai mult bine. 
Că bine nu are cum să facă nică-
ieri. Sincer, poate că era mai bine 
să rămână la Bucureşti. Pentru 
că cine va fi în locul lui Pâslaru în 
Parlament nu va putea acoperi 
răul pe care îl va face Pâslaru în 
calitate de director local. Rămâne 
de văzut. Sper să nu am gura po-
cită”, a declarat un analist politic 
gălăţean.

Contactat telefonic, Florin 
Pâslaru a fost foarte deschis. 
„Sincer, m-aş vedea director la 

Muzeul de Ştiinţele Naturii. Sunt 
peşti acolo, iar eu am mai con-
dus o societate cu peşti. Deci am 
ceva experienţă”, a spus Florin 
Pâslaru.

O fi adevărat? Umblă vorba 
că ar exista un consilier PSD 
excentric care nu ia şpagă

Lumea publică gălăţeană a 
fost zguduită săptămâna aceas-
ta de un zvon. Potrivit gurilor 
rele din târg, se pare că în PSD ar 
exista o persoană (consilier local 
sau consilier judeţean, nu se ştie 
foarte clar) care nu ia şpagă. Mai 
mult, acest personaj de basm ar 
trăi doar din salariul pe care îl ia. 
„Am auzit şi eu acest zvon. Cică 
e un excentric în PSD care nu 
numai că nu cere şpagă, ci, cul-
mea tupeului, refuză să ia şpagă 
atunci când i se oferă. Nu ştiu ce 
să cred, mie mi se pare cam go-
gonată. Nu cred că e posibil aşa 
ceva. Oamenii spun că e puţin 
sărit de pe fix, că e excentric şi că 
îi place să îşi trăiască viaţa la limi-
tă”, a spus un politician local.

Alţi politicieni nu numai că 
nu cred aşa ceva, dar unii spun 
că ar fi chiar un dezastru să fie 
adevărat. „S-ar duce dracului 
toate. Ar trebui să ştergem cu 
buretele tot ceea ce am învăţat 
în ultimii 25 de ani. Am trăi într-o 
nouă paradigmă. Eu mă rog la 
Dumnezeu să fie doar un zvon. 
În primul rând pentru el, întrucât 
eu nu mi-aş putea închipui cum 
se descurcă, şi apoi pentru noi, 
că ne-ar mai veni inima la loc. 
Închipuiţi-vă ce se va întâmpla 
dacă ar afla oamenii că e posibil 
să trăieşti şi fără şpagă. Cine ştie, 
s-ar putea să le treacă prin gând 
să ne ceară şi nouă să facem la 
fel... Doamne-fereşte!!!”, a spus 
un alt politician.

Patru tâlhari brăileni au dat  
o spargere la „Evidenţa 
Populaţiei” şi şi-au făcut 
buletine de Galaţi

Brăilenii continuă seria de 
acte criminale comise la Galaţi. 
După ce o bandă de patru bră-
ileni a dat o spargere la un ma-
gazin din oraş, vineri, alţi tâlhari 
au pătruns prin efracţie în sediul 
Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Galaţi. Temerile cele 
mai mari ale autorităţilor au fost 
confirmate de poliţişti: se pare că 
tâlharii care au intrat în sediu şi-
au făcut buletine de Galaţi. „De 
ce ne temeam cel mai tare nu 
am scăpat. Au intrat şi şi-au fă-
cut buletine, însă vestea proastă 

este că nu şi-au făcut doar pen-
tru ei, ci şi pentru rudele lor. Am 
demarat cercetările în acest caz, 
însă vă spunem cinstit că va fi 
foarte greu să îi depistăm, pen-
tru că acum sunt în legalitate, au 
buletine de oraş, deci nu putem 
să îi descoperim. Sunt printre 
noi amestecaţi de-acum încolo”, 
a declarat unul dintre poliţiştii 
care se ocupă de caz. Potrivit 
unor informaţii neconfirmate 

încă, ar fi vorba despre aproxi-
mativ 50 de buletine care s-ar fi 
făcut pe numele brăilenilor. „Din 
păcate, numărul este suficient 
de mare încât să afecteze destul 
de mult nivelul de inteligenţă 
al Galaţiului. Încă nu am făcut 
calcule exacte, sperăm să nu fie 
chiar atât de grav pe cât pare”, a 
spus un sociolog.

 Dan, Căpitan de Cai
Sursa foto: Facebook

E clar că suntem 
blestemaţi!
Durbacă a depus  
la timp listele  
de candidaţi

 
Veştile proaste par să 

nu se mai termine în Galaţi. 
Speranţele gălăţenilor la un 
viitor luminos s-au spulbe-
rat joi noapte, când Eugen 
Durbacă a ajuns să depună 
listele de candidaţi cu cinci 
minute înainte să se închidă 
Biroul Electoral Judeţean. 
„Timpul trecea, iar speranţe-
le erau tot mai mari. Cu fieca-
re minut care se ducea, tră-
geam tot mai mare nădejde 
că am putea avea parte de 
patru ani de fericire. S-a dus 
totul naibii cu cinci minu-
te înainte de miezul nopţii, 
când pe uşa Biroului Electoral 
Judeţean a intrat val-vârtej 
Eugen Durbacă, cu listele 
de candidaţi în mână. Am 
crezut că pică cerul pe mine. 
Am încercat să ne agăţăm de 
o ultimă speranţă şi am pus 
o piatră în uşă, poate-poate 
n-o reuşi s-o deschidă. De 
unde? A intrat ca prin brânză 
şi a depus listele”, a povestit 
un angajat al BEJ.

Momentele în care 
Galaţiul a trecut de la extaz 
la agonie au fost rememora-
te şi de un trecător. A trecut 
o maşină pe lângă mine cu 
viteza fulgerului. Am crezut 
că e o urgenţă ceva, că moa-
re cineva, că e o chestiune 
de viaţă şi de moarte. Când 
am aflat despre ce era vorba 
mi-am dat seama că trebuia 
să fac ceva. Să mă arunc în 
calea maşinii şi să mă sacri-
fic pentru binele Galaţiului. 
Muream eu, dar măcar sute 
de mii de gălăţeni puteau 
să ducă o viaţă normală. E 
un sacrificiu pe care trebuia 
să îl fac, dar, din păcate, nu 
mi-am dat seama la timp. 
Îmi pare rău, îmi cer scuze 
în faţa oamenilor din jude-
ţul Galaţi”, a declarat Mihai 
Valentin, martor la depune-
rea candidaturilor de către 
Eugen Durbacă.

 Candidat Ură
 

Afişe electorale, 
puse strategic  
la înălţime
„Cu greu ajungi  
să scuipi  
până acolo”

 
 După experienţele nega-

tive din ultimele campanii 
electorale, partidele politice 
din Galaţi au decis să îşi co-
coaţe afişele cu candidaţi în 
locuri greu accesibile pentru 
flegma umană. „Anul acesta 
am decis să le punem mai 
sus. Am făcut un exerciţiu: 
am luat campionul mondial 
la scuipat şi l-am pus să dea 
tot din el. Am măsurat bolta 
şi am decis să montăm afişe-
le la jumătate de metru pes-
te cel mai înalt punct rezul-
tat în urma experimentului. 
Acum, afişele noastre sunt 
în siguranţă”, a declarat un 
membru PSD.

Strategia pesediştilor a 
fost urmată şi de celelalte 
partide. „I-am rugat pe cei de 
la PSD să ne spună înălţimea 
ideală. Au fost nişte domni: 
până la urmă suntem toţi în 
aceeaşi barcă”, a comentat şi 
un membru PNL.

 
 Loc de Dat cu Sacul

Gălăţenii, 
pregătiţi  
de campania 
electorală
„Am păstrat 
special nişte 
roşii stricate”

Populaţia Galaţiului este 
pregătită de campanie 
electorală. Potrivit infor-
maţiilor furnizate de şefii 
asociaţiilor de proprietari, 
oamenii şi-au făcut deja 
provizii de roşii stricate, ouă 
şi murături împuţite din anii 
trecuţi. „Poate să înceapă. 
Deja suntem pregătiţi să 
îi primim în cartiere pe cei 
care vin să discute cu noi, 
să îşi facă campanie elec-
torală. Fiecare cetăţean are 
minimum două kilograme 
de legume stricate în dota-
re, puse sub geam în caz că 
apar candidaţii în cartier pe 
nepusă masă. Oamenii s-au 
antrenat toată vara şi acum 
putem spune că suntem 
gata să ne întâmpinăm can-
didaţii”, a declarat Costel 
Baston, şef de asociaţie de 
proprietari.

„Eu am ceva în plus: 
două cartoane de ouă puse 
deoparte din aprilie. Îs nu-
mai bune de întâmpinat 
musafirii electorali. Avem 
pentru toată lumea, abia îi 
aşteptăm la noi în cartier”, 
a completat Ion Barabulă, 
cetăţean din Micro 19.

  Murătură 
P(ale)olitică

 

PNL aplică  
un plan ingenios
Ca să aibă  
mai multe 
şanse, va merge  
la alegeri  
sub numele PSD

 
Partidul Naţional Liberal 

a descoperit soluţia magică 
pentru a trimite mai mult 
de doi candidaţi în parla-
mentul României. Potrivit 
unor surse din partid, con-
ducerea liberalilor a decis 
să îşi înscrie lista cu candi-
daţi sub o altă denumire, 
pentru a avea mai multe 
şanse de a câştiga alegerile. 
„Anul acesta mergem sub 
denumirea PSD. Se pare că 
oamenii votează mai de-
grabă aceste iniţiale, deci 
nu văd niciun motiv pentru 
care să nu profităm şi noi de 
acest aspect. După alegeri, 
ne întoarcem la iniţialele 
noastre, PNL”, a spus Victor 
Paul Dobre unor apropiaţi. 
De asemenea, peneliştii vor 
face şi noi afişe electorale, 
care să conţină adevăratul 
slogan: „Prin noi înşivă!”.

 
 De doi Penelei

Chiar că nu mai avem nicio şansă
Cătălin Cristache e primul pe lista PMP

Dacă vă gândeaţi că Galaţiul mai are o şansă la normalitate, tre-
ziţi-vă! Nu mai putem fi salvaţi: Cătălin Cristache e primul la deputaţi 
pe lista PMP. „Eu zic să îi alegem pe toţi, după care emigrăm cu toţii. 
Chiar că s-a dus totul de râpă dacă a ajuns Cristache primul”, a co-
mentat un gălăţean.

 
 Cătălin Tristache

Au vrut la biserică, dar au ajuns la cârciumă
„Erau oameni în genunchi,  
credeam că se roagă”

Doi gălăţeni au intrat din greşeală într-o cârciumă din Cudalbi, deşi 
voiau să ajungă la biserică. „Am văzut oameni care stăteau în genunchi, 
am crezut că se roagă. De aia am intrat acolo. În plus, unul cânta de mama 
focului înăuntru”, a spus unul dintre cei doi.

  Bar la RăsCruce

Submarin Cosorescu 

Balada mâzgosului 
universal

 Sunt un mâzgos cu capul gol sub glugă,
 port blugi s(t)i(mulat)ori şi jerpeliţi,
 port tenişi puturoşi, inscripţii toante,
 am creier plin cu, cu, cu... zero biţi!

Mă sparg în giumbuşlucuri şi-n fasoane
 lângă mâzgoasa mea grisină cool,
 bălăbănim şi ne/simţim pe stradă:
 ea - ca o divă; eu - ca un pendul!

 Ne pupăcim drept, strâmb, cu plescăire,
 pe geluri, pe salive, pe urdori...
 pe unde nu se vede sau se vede...
 ne doare-n pix de moralizatori!

Pamflet în versuri

(mea culpa)

  Noi suntem din hailaif, ne ţine-n bască
 de etici, de babaci, de hodorogi...
 suntem independenţi de orice muncă,
 suntem seminţe/sâmburi de escroci!
 
 Sunt un mâzgos, ea este o mâzgoasă:
 eu - hu, hu, hu!...şi ea - hi, hi, hi, hi!...
 noi suntem balamucul în mişcare,
 jemanfişişti de noapte şi de zi!
 
 N-aveţi ce face, suntem la butoane:
 sumă de trântori - viespi şi marţafoi...
 dăm sfară, sfătuire, ultimatum:
 la muncă, băăăăăăă!... ce vă uitaţi la noi?

[ Rubrica Pamflet vă prezintă astăzi, în exclusivitate, 
dedesubturile mutării anului în politica gălăţeană: trecerea 
 pe linie locală a maestrului Pintea, haiducul lui şapte parai
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Astăzi
Ultima seară 
de jazz şi 
blues la Galaţi

Astăzi, în ultima sea-
ră de „Jazz şi blues la 
Dunăre”, de la ora 19,00, 
vă veţi delecta cu trupa 
Koszika&The HotShots, 
care s-a format în 2011, 
în jurul solistei, care este 
deţinătoarea trofeului 
Best Singer din cadrul 
Festivalului Internaţional 
de Jazz de la Tg. Mureş 
2015 şi a premiului Best 
Vocalist de la Sibiu Jazz 
Festival 2016. Membrii  
trupei sunt Szász Csaba - 
chitară, Zonda Attila - bas, 
Cristina László - pian, syn-
th şi backing vocals, Éltes 
Áron - saxofon, Asztalos 
Zsolt - tobe, Krisztina 
Koszorus “Koszika” - 
voce.

Rareş Totu a fost de-
semnat în mai multe rân-
duri „Chitaristul anului”, 
atât în România, cât şi în 
Ungaria, unde decide să 
se mute pentru o peri-
oadă de timp. Rareş Totu 
înfiinţează, în 2004, trupa 
„Midnight Express”. Din 
2014, formaţia colaborea-
ză cu solistul american 
Dean Bowman, fost com-
ponent al legendarului 
grup newyorkez de fu
sion Screaming Headless 
Torsos. Alături de ei vor 
urca pe scenă Cosmin 
Farcaş - orgă, vocal, Paul 
Baciu - bas, Hanes Radu 
- tobe.

Festivalul se va în-
cheia cu un band inedit 
- Bulgara, din Bulgaria, 
fondat de un cântăreţ la 
kaval şi un percuţionist 
de heavy metal, care au 
decis să combine folclorul 
cu rockul. A rezultat o tru-
pă puternică, cu multe re-
cunoaşteri naţionale şi in-
ternaţionale. Concertele 
trupei sunt unice şi ex-
plozive pentru public, 
combinând folclorul cu 
jazz, rock şi funk. Bulgara 
înseamnă Kostadin Gen
chev - kaval, Dimitar Hris
tov - tamboura, Hristina 
Beleva - gadulka, Petio 
Kostadinov - gayda, 
Chavdar Asenov - chitară 
bas, Kiril Dobrev - tobe, 
Stoyan Pavlov - percuţie, 
Eva Perchemlieva - vocal, 
percuţie.

Roxana Artene 
Penciu

Noiembrie 
debutează cu 
robinete închise
Apa rece şi 
caldă, sistată 
în cartierul 
Dunărea

Gălăţenii care locu-
iesc în cartierul Dunărea, 
la blocurile D7, B7, B8, 
B9, B10, B11, C8, C9, C10, 
A10 şi A11, vor fi obligaţi 
să stea, pe data de 1 no-
iembrie (marţi), fără apă 
rece, timp de aproape 
jumătate de zi. Apă Canal 
a anunţat că, între orele 
8,00 şi 18,00, va întreru-
pe alimentarea cu apă 
în imobilele menţionate, 
din cauza unor lucrări.

Concret, firma 
Obercons Comp SRL va 
executa cuplarea şi pu-
nerea în funcţiune a unui 
tronson nou de conductă 
în bulevardul Dunărea. 
Lucrările fac parte din 
investiţia de reabilitare 
a conductei de distribu-
ţie apă potabilă din str. 
Stadionului - str.  Săvineşti 
- bd. Dunărea. Lucrările 
sunt imposibil de execu-
tat fără sistarea apei.

Cum intervenţia va 
duce şi la sistarea apei că-
tre punctul termic SC 40, 
gălăţenii care depind de 
apa caldă furnizată de 
acesta nu vor putea face 
nici duşuri în intervalul 
menţionat.

Corina Dobre

În această 
noapte
România trece 
la ora de iarnă

Românii vor trece, în 
data de 30 octombrie, la 
ora de iarnă, ora 4.00 de-
venind ora 3.00. Ora de 
iarnă  se aplică în fiecare 
an, în ultima noapte de 
sâmbătă spre dumini-
că din luna octombrie. 
Trecerea la ora Europei 
Orientale, ora oficială 
de iarnă, nu va modifica 
mersul trenurilor în vi-
goare până la 30 octom-
brie.

 Conform Convenţiei 
fusurilor orare, ceasorni-
cele arată pentru fieca-
re punct de pe Pământ 
acelaşi minut şi aceeaşi 
secundă, iar diferenţele 
dintre ore sunt date de 
faptul că, la fiecare 15 gra-
de longitudine apare o 
oră în plus. Numerotarea 
acestor fusuri începe de 
la meridianul de origine, 
care trece prin localita-
tea Greenwich (Marea 
Britanie), în sens pozitiv 
către est. Astfel, pen-
tru Europa, ora Europei 
Occidentale este ora fu-
sului 0, a Europei Centrale 
- ora fusului 1 şi a Europei 
Orientale - ora fusului 2.

 România se află în 
fusul orar 2, iar perioada 
dintre lunile octombrie 
şi martie (cea a lunilor 
de iarnă) este denumită 
„timpul legal român”.

Valentin Chiţu

Neacordare  
de prioritate
Accident  
în lanţ  
în Hanu 
Conachi

Un accident în lanţ s-a 
petrecut pe raza localită-
ţii Hanu Conachi. Vinovat 
este un bărbat de  45 de 
ani, din municipiul Iaşi, 
care a  vrut să intre cu 
autoturismul într-o staţie 
Peco, fără a acorda priori-
tate. Astfel, autoturismul 
a intrat în coliziune cu o 
autoutilitară care circula 
din sens opus, aceasta 
fiind lovită şi de o altă 
autoutilitară, care rula în 
spatele său. În urma eve-
nimentului au rezultat 
avarierea celor trei vehi-
cule, precum şi rănirea 
şoferului din Iaşi. Poliţiştii 
au întocmit dosar penal 
sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de vătămare 
corporală din culpă.

Teodora Miron

În octombrie
Un formular pentru ultima zi

O singură declaraţie trebuie depusă de agenţii economici gălă-
ţeni până pe 31 octombrie, ultima zi a acestei luni. Este vorba despre 
Formularul 394 - Declaraţie informativă privind livrările/prestările şi 
achiziţiile efectuate pe teritoriul naţional, aferente perioadei de ra-
portare precedente. Formularul trebuie depus de persoanele înre-
gistrate în scopuri de TVA, obligate la plata taxei, pentru operaţiuni 
impozabile în România.

Cristinel Luca

Cu cutii de carton
A ocupat ilegal domeniul public

Poliţiştii locali au făcut un control la o societate comercială cu 
punct de lucru pe bulevardul Siderurgiştilor. La faţa locului, poliţiştii 
au constatat că pe domeniul public, în faţa punctului de lucru, erau 
depozitate cinci cutii din carton ce conţineau legume şi fructe. Cum 
nu a fost prezentată nicio autorizaţie de ocupare a domeniului pu-
blic, societatea a fost sancţionată contravenţional cu o amendă în 
valoare de 300 de lei.

Teodora Miron

Prima femeie cu dizabilităţi în această funcţie

Gălăţeanca Marta-Iozefina Bencze 
a fost numită secretar de stat

Gălăţeanca Marta-Iozefina 
Bencze a fost numită, de către 
Senat, în funcţia de preşedinte 
al Consiliului de monitoriza-
re a implementării Convenţiei 
privind drepturile persoanelor 
cu dizabilităţi. După ce a fost 
audiată, pe 10 octombrie, de 
Comisia pentru drepturile omu-
lui, culte şi minorităţi din Senatul 
României, Marta a primit confir-
marea postului prin publicarea 
în Monitorul Oficial nr. 0851 din 
2016 a actului nr. 143.

 Consiliul de monitorizare a 
implementării Convenţiei pri-
vind drepturile persoanelor cu 
dizabilităţi este o autoritate ad-
ministrativă autonomă cu per-
sonalitate juridică, sub control 
parlamentar şi are ca scop prin-
cipal monitorizarea instituţiilor 
de tip rezidenţial publice sau 
private, destinate să servească 
persoanele cu dizabilităţi, pre-
cum şi spitale sau secţii de psi-
hiatrie.

 Faptul că Marta a fost numi-
tă preşedinte al acestui consiliu 
este cu atât mai lăudabil cu cât 
gălăţeanca este prima femeie 
cu dizabilităţi din România în 
această funcţie. De asemenea, 
Marta a fost numită într-o ast-
fel de funcţie fără a fi membră a 
vreunui partid politic, în condiţi-
ile în care, în ultimii ani, toţi se-
cretarii de stat gălăţeni au ajuns 
pe astfel de posturi doar cu car-
net de partid.

 „Această poziţie reprezintă 
pentru mine o responsabilitate 
imensă, dar şi o recunoaştere a 
activităţii mele din ultimii 20 de 
ani în domeniul neguvernamen-
tal. Sunt o persoană muncitoare 
şi perseverentă, care îşi asumă 
cu responsabilitate atribuţiile 
acestei poziţii. (…) Am dorinţa, 
disponibilitatea şi înţelegerea 
de a construi o autoritate trans-
parentă şi viabilă pentru per-
soanele cu dizabilităţi, deoarece 
fiecărui om îi este imperios ne-

cesară respectarea drepturilor 
conform Declaraţiei Universale 
a Drepturilor Omului”, este me-
sajul Martei.

 Marta-Iozefina Bencze are 40 
de ani şi activează de aproape 
20 de ani în domeniul nongu-
vernamental, cu tinerii, persoa-
nele cu dizabilităţi fizice, sen-
zoriale sau asociate, precum şi 
aparţinătorii acestora, organi-
zaţii naţionale şi internaţionale 
de tineret sau pentru persoane 
cu dizabilităţi. Marta este licen-
ţiată în Drept şi are un master în 
Dreptul European al Afacerilor şi 
este acreditată ANC ca formator, 
manager de proiecte, inspector 
resurse umane şi fundraiser. De 
profesie consilier juridic, Marta a 
lucrat pe postul de consilier juri-
dic la Universitatea “Dunărea de 
Jos”, oferind şi consultanţă juri-
dică persoanelor cu dizabilităţi 
din toată ţara.

Iasmina Stoianovici

Plecările voluntare prin 
intermediul schemelor 
de prepensionare în 

Combinatul ArcelorMittal Galaţi 
vor continua şi în următorii zece 
ani, urmând ca în paralel să se 
facă noi angajări prin programul 
Şcolii de Ucenici. Numărul ce-
lor care vor pleca va fi, însă, mai 
mic decât numărul celor care vor 
veni pe platforma siderurgică, a 
declarat în cadrul unei conferin-
ţe de presă directorul general al 
ArcelorMittal Galaţi, Bruno Ribo.

„Acest sistem de prepensio-
nare este un sistem de tip win-
win (în care toată lumea are de 
câştigat - n.r.) şi permite acelor 
angajaţi care au lucrat în con-
diţii mai dificile, cum sunt mulţi 
dintre actualii noştri colegi, să se 
pensioneze ceva mai devreme. 
Dacă ne uităm pe piramida vâr-
stelor, constatăm că circa 3.000 
de colegi vor fi eligibili pentru 
această schemă de prepensio-
nare. Pe de o parte, este o opor-
tunitate pentru noi să ne întărim 
productivitatea, dar este şi o pro-
vocare, pentru că oamenii care 
pleacă prin acest program sunt 
oameni pricepuţi, cu experienţă, 
au competenţe foarte bune. Prin 

urmare, trebuie să fim pregătiţi 
să compensăm plecarea acestor 

angajaţi. Sigur, raportul nu va fi 
„unul la unul” - un om care vine, 

un om care pleacă. Dar o bună 
parte a celor care vor pleca va fi 

înlocuită cu angajaţi tineri. Este 
şi motivul pentru care deschi-
dem o Şcoală de Ucenici pentru 
aproape 100 de absolvenţi de li-
ceu în fiecare an. Şi vrem să con-
tinuăm în fiecare an cu cel puţin 
100 de oameni. Asta înseamnă 
înseamnă că, în următorii 10 ani, 
vom recruta 1.000 de tineri”, a 
explicat directorul general al 
ArcelorMittal Galaţi, Bruno Ribo.

Schemele de prepensionare 
au fost aplicate începând din anul 
2014, în fiecare an câteva sute de 
angajaţi optând să părăsească 
combinatul. În paralel, angajările 
au fost relativ restrânse, astfel că, 
dacă în 2013 combinatul a avut 
un număr mediu de angajaţi de 
7.115 persoane, în 2014 a ajuns la 
6.750, iar în prezent mai are 6.338 
de angajaţi.

Beneficiile financiare acordate 
în cadrul schemei de prepensio-
nare vor rămâne şi pe mai depar-
te aceleaşi, respectiv o sumă fixă 
de 22.000 lei şi un bonus con-
stând în cel mult 12 salarii com-
pensatorii, acordat în funcţie de 
numărul de luni pe care l-ar avea 
până la împlinirea termenului 
pentru pensionare.

Ovidiu Amălinei

Program prelungit încă zece ani

3.000 de angajaţi  
ai ArcelorMittal Galaţi se vor 

putea pensiona anticipat

Mâine, la Festivalul „Leonard”

„Vânzătorul de păsări”, o operetă cu multe şlagăre

Festivalul Internaţional 
„Leonard” continuă mâine, 30 
octombrie, începând cu ora 
19,00, cu opereta „Vânzătorul 
de păsări” de Karl Zeller, în regia 

lui Cristian Mihăilescu. Opereta 
„Vânzătorul de păsări” a văzut 
luminile rampei gălăţene la 17 
octombrie 1962, fiind pusă în 
scenă de binecunoscutul te-

nor al Teatrului de Operetă din 
Bucureşti, Ion Dacian.

Gălăţenii sunt invitaţi să   as-
culte muzică bună şi să uite de 
necazuri: „La operetă, dramele 
nu sunt chiar drame, lacrimile 
se zvântă repede pe obraz. Aşa 
dorim să fie şi spectacolul nos-
tru. Muzica lui Karl Zeller curge 
din şlagăr în şlagăr. Se spune 
că, după o reprezentaţie, pleci 
cu o melodie în minte. După 
«Vânzătorul de păsări» ajungi 
acasă cu un potpuriu: arii, duete, 
momente de cor. Este apoi textul 
romantic, dar şi plin de un haz 
irezistibil”, spunea, la premieră, 
regizorul Cristian Mihăilescu.

Vor urca pe scenă Adelina 
Diaconu, Adrian Mărginean, 
Mihaela Alexa, Alexandru Dobre, 
Silvia Niţă, Anton Mihail, Dominic 
Cristea, Mirela Stoica, Ionuţ Popa, 

Ovidiu Ghioc, Roxana Dobre, 
Viorica Mărăndici, Gheorghe 
Racoviţă.

Soprana Adelina Diaconu 
a absolvit studiile de licenţă şi 
master ale Universităţii Naţionale 
de Muzică din Bucureşti. A parti-
cipat la numeroase competiţii 
naţionale şi internaţionale, câşti-
gând de fiecare dată premii. Din 
anul 2013, este solistă a Teatrului 
Muzical „N. Leonard”, unde a in-
terpretat diferite roluri.

Mihaela  Alexa  are încă din 
copilărie o temeinică  pregăti-
re muzicală,  studiind  pianul  
şi  canto  în  cadrul  Liceului  de  
Arte  „G. Apostu” din Bacău. A 
urmat apoi cursurile Universităţii 
Naţionale de Muzică Bucureşti. 
Din 2013, este solistă a Liricului 
gălăţean.

 Soprana Silvia Niţă a stu-

diat la Academia de Muzică 
„Gavril Musicescu” din Chişinău, 
Republica Moldova. Din anul 
2003 până în prezent, activează ca 
asistent universitar la Facultatea 
de Arte din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” şi dirijează Corul 
de copii „Allegria”. În 2015 obţine 
doctoratul în filologie, la Galaţi. 

Tenorul Anton Mihail a cân-
tat în mai multe formaţii gălăţe-
ne, printre care: Phoebus, Sprint 
Rockale, Autograf. La recomanda-
rea lui Theodor Munteanu, este 
angajat la Teatrul Muzical, la sec-
ţia de revistă. Urmează Facultatea 
de Arte, secţia canto clasic din 
Galaţi, iar calităţile vocale şi sce-
nice îl propulsează în roluri prin-
cipale de operetă.

Preţul biletelor este de 21,6 lei, 
întreg şi 10,8 lei, cu reducere.

Roxana Artene Penciu
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Din Sportul

gãlãþean

MiniFOtbal
Programul etapei secunde din campionatul „Pepsi”

Prima ediţie a Campionatului de minifotbal ”Pepsi”, organizat de Asociaţia de Minifotbal Galaţi, va con‑
tinua în acest weekend cu etapa a doua. Vineri seară, urma să se dispute meciul dintre Oţelul şi Bachus. 
Celelalte partide ale rundei sunt programate astfel: astăzi, Benfica ‑ Al Ahly (ora 9,00), Barcelona ‑ Atletico 
Abcoz (ora 10,00) şi Campus Uny ‑ SNPL Galaţi (ora 11,00), mâine, Viitorul ‑ UM Scorpionii (ora 10,00). Etapa 
se va încheia luni, ora 17,00, cu partida Galactic Club ‑ Inter. Meciurile se desfăşoară pe terenul sintetic al 
bazei sportive “Galactic” (zona Gării).

Sonia Baciu

Handbaliştii 
juniori III,  
în competiţie

* În acest sfârşit de 
săptămână sunt pro‑
gramate  meciuri nu‑
mai în Campionatele 
Naţionale ale juniorilor 
III. Astăzi vor evolua 
echipele de fete (etapa a 
V‑a), astfel: Handbal Art 
‑ Danubius Galaţi (arbi‑
trează S.Hagiu/D.Pavel 
‑ Vaslui/Buzău), United 
Galati ‑ LPS Focşani 
(Hagi/Pavel) şi CS Şcolar 
Galaţi ‑ OK Sport Oneşti 
(D. Scurtu/V. Ursu ‑ 
Tulcea).

 Mâine vor juca bă‑
ieţii din aceeaşi cate‑
gorie de vârstă (etapa 
a 7‑a): CS Şcolar Tecuci 
‑ OK Sport Oneşti 
(C.Stanciu/M.Stuparu 
‑ Buzău) şi CS Şcolar 
Galaţi ‑ LPS Focşani (A. 
Georgescu/M. Moldo
veanu ‑ Constanţa).

 În etapa a 6‑a din 
Divizia A (Seria A) femi‑
nin, meciul de mâine 
dintre  CSM II Bucureşti 
şi Universitatea Neptun 
Constanţa va fi arbitrat 
de gălăţeanul Ciprian 
Popa şi brăileanul Sorin 
Toma.

 * Federaţia Română 
de Baschet a desem‑
nat‑o pe americanca 
Shanice Steenholdt 
(Phoenix) MVP al eta‑
pei a cincea din Liga 
Naţională feminină. În 
meciul CSU Olimpia 
Braşov ‑ Phoenix Galaţi 
(81‑62), Steenholdt a re‑
uşit un nou „double‑do‑
uble”, cu 14 puncte, 16 
recuperări şi două pase 
decisive (în 35,49 minu‑
te de joc).

 * Pentru că nu a 
mai avut loc la Galaţi, 
legendarul hocheist 
Cătălin Geru (îl putem 
numi astfel de vreme 
ce, efectiv, a intrat în le‑
gendă prin recordurile 
sale)  este mai apreciat 
de către vecinii noştri 
brăileni şi activează ca 
antrenor la SC Brăila. 
„Am o grupă de copii, 
în vârstă de 6‑8 ani, cu 
care fac antrenamente 
de trei ori pe săptămână 
la Mallul din Brăila, ţinta 
noastră fiind înscrierea 
în concursurile naţio‑
nale Under 10. Printre 
sportivii mei am şi „de 
import”: e vorba des‑
pre trei copii din Galaţi, 
Mihai şi Ria, nepoţii re‑
gretatului  Stelian Rusu, 
şi Matei Stanciu, acesta 
din urmă fiind, după pă‑
rerea mea, un talent de‑
osebit”, a declarat Geru, 
înaintea începerii  sesiu‑
nii de antrenament.

 
Gh. Arsenie

 M. Petrescu

Sala Sporturilor este, şi în 
acest weekend, locul unde 
îşi dau întâlnire sutele de 

amatori ai sportului din Galaţi.
„Încălzirea” va fi făcută astăzi, la 

orele 15,00 când vor intra în arenă 
două formaţii feminine de volei. 
Gălăţencele de la CS Universitatea 
primesc replica celor de la Ştiinţa 
Bacău, într‑un veritabil derbi stu‑
denţesc. Un meci în care elevele 
antrenoarei Ileana Berdilă vor tre‑
bui să facă eforturi considerabile 
pentru a ţine pasul cu mai valoroa‑
sele lor partenere de joc. „Ştiu că 
ne aşteaptă un meci foarte greu, 
în compania multiplelor campi‑
oane, dar fetele noastre sunt şi ele 
capabile de o ripostă corespunză‑
toare. Nu suntem dinainte învinse, 
ne vom juca şansa până la capăt”, 
a declarat antrenoarea gălăţeană.

În deschiderea meciului de vo‑
lei era programat unul de handbal 
masculin, CSU Danubius ‑ CSM II 
Bucureşti, care a fost amânat, la 
fel ca şi celelalte partide ale etapei, 
deoarece unii dintre jucători sunt 
angrenaţi în meciurile de verifica‑
re din Estonia. 

Duel cu liderul Ligii Naţionale

Capul de afiş al zilei este cupla‑
jul baschetbalistic. De la ora 18,00, 

echipa feminină Phoenix va juca 
cu CSM Satu Mare, într‑un meci 
contând pentru etapa a şasea din 
Liga Naţională, pentru ca, apoi, 
băieţii antrenaţi de Florin Nini să 
aibă ca adversar liderul actualului 
sezon, Steaua.

 Fetele vor întâlni un adver‑
sar cu care s‑au mai confruntat, 
în presezon, în turneul de la 
Tg. Mureş. Antrenorul Eugenio 
Rodrigues consideră că circum‑
stanţele sunt altele acum. „Deşi 
am avut o perioadă foarte aglo‑
merată, cu un meci chiar la înce‑
putul acestei săptămâni, în depla‑
sare, fetele s‑au pregătit intens 
pentru a face faţă acestei partide. 
Adversarele noastre sunt puter‑

nice, cu jucătoare importante în 
lot. Chiar dacă am pierdut în pre‑
sezon, acum suntem o cu totul 
altă echipă, completă, şi vom face 
totul pentru a câştiga”, a declarat 
Rodrigues.

 La masculin se aşteaptă un 
meci extrem de greu prin prisma 
valorii jucătorilor, dar şi a ceea ce 
reprezintă Clubul Steaua. „Aşa 
cum am procedat şi în sezonul 
anterior, nu ne speriem de adver‑
sar şi suntem dispuşi să luptăm 
până la capăt şi să ne adjudecăm 
victoria. Nu este uşor, dar vom în‑
cerca să fructificăm atuurile echi‑
pei noastre şi să realizăm încă un 
spectacol pentru fanii noştri”, a 
spus Florin Nini.

Echipa de futsal juniori  
intră în competiţie

Mâine, Sala „Dunărea” va fi 
populată de spectatorii ama‑
tori de futsal. De la ora 16,00, va 
avea loc un meci în premieră, în 
cadrul Campionatului de juniori 
Under 19, aflat la prima ediţie în 
această structură, cu 20 de echi‑
pe. Protagonistele vor fi echipele 
United Galaţi şi Dunărea Călăraşi. 
Pentru o parte dintre jucătorii gălă‑
ţeni (pregătiţi de antrenorii Cristian 
Ştefu şi Alexandru Tănăsilă), acest 
meci constituie debutul într‑o 
competiţie naţională.  

În meciul vedetă al după‑amie‑
zii de mâine, se vor confrunta două 

echipe din primul eşalon: United 
Galaţi şi Spicom Sf. Gheorghe. 
Formaţia nostră, aflată pe  primul 
loc, fără înfrângere, porneşte cu 
prima şansă. Să sperăm că va fi un 
cuplaj reuşit, spre satisfacţia sute‑
lor de amatori ai fotbalului în sală. 

Altfel, astăzi, la   Patinoarul 
“Dunărea”, de la ora 18,00, echipa 
de hochei CSM Dunărea va juca cu 
Fehervari Titanok, echipă pe care 
a învins‑o în ambele meciuri, în re‑
priza suplimentară, 6‑5 (deplasare) 
şi 3‑2 (acasă), în cadrul Ligii Mol.

Aseară, Dunărea urma să dis‑
pute partida cu Dunaujvarosi 
Acelbikak, tot în Liga Mol.

Gheorghe Arsenie
Sonia Baciu

Weekend cu program plin

Meciuri pe alese pentru 
amatorii de sport din Galaţi

Flash Sport
Arcada Galaţi, 
favorită  
la Bacău

* Voleibaliştii Clubului 
Arcada susţin, astăzi, meciul 
etapei a patra din Divizia A1. 
Întâlnirea are loc în depla‑
sare, în compania echipei 
Ştiinţa Bacău, nou‑promo‑
vată. Gălăţenii se află, ală‑
turi de alte trei echipe, în 
fruntea clasamentului, fără 
înfrângere. Celelalte trei gru‑
pări numai cu victorii sunt: 
Tricolorul, Steaua şi Zalău. 
Adversara de astăzi a gălăţe‑
nilor nu a obţinut nicio victo‑
rie. Arcada a juns ieri‑seară la 
Bacău, cu lotul complet, in‑
clusiv Radovici şi Gradinarov, 
complet refăcuţi.

 * În acest weekend, au 
loc ultimele meciuri de juni‑
ori din Campionatul Naţional 
de box. Competiţia este găz‑
duită de oraşul Tg. Jiu, iar în 
concurs este prezent şi un 
grup de pugilişti de la CSM 
Dunărea, pregătiţi de antre‑
norul emerit Costel Burlacu.

 * În eşalonul al doilea 
de rugby, gălăţenii de la RC 
Municipal dispută, astăzi, 
un meci din cadrul etapei 
a cincea. Partida are loc pe 
Stadionul „Municipal”, ora 
10,00, iar partenera de joc 
a gazdelor este o echipă 
din inima Ardealului ‑ RC 
Mănăştur (Cluj).

 * Patru jucători de bad‑
minton, legitimaţi la CS 
Universitatea, Irina Călin, 
Andreea Dimitriu, Cos
min Hîncu şi Ştefan Cons
tandache, se află în aceste 
zile în Grecia. Cei patru spor‑
tivi luptă pentru medalii la 
Campionatul Balcanic.

Gheorghe Arsenie

MiniFOtbal
La Şendreni, 
Trofeul 
„Gheorghe Ene”

Astăzi şi mâine, în sala de 
sport din Şendreni, se dispu‑
tă meciurile etapei judeţene, 
ediţia 2016‑2017, a Trofeului 
„Gheorghe Ene”. Iau par‑
te echipe de copii de 8 ani 
din Galaţi: Şcoala de Fotbal 
Junior, ASCM Dunărea, 
Şcoala de Fotbal Oţelul, FC 
Galaţi, Fortuna, Luceafărul, 
ASC Sorin Balaban, 10 Decisiv 
şi Liceul Sportiv. Prima clasa‑
tă se califică la faza zonală.

 Gh. Arsenie

Tenis
Halep încheie 
anul pe locul 
patru mondial

Simona Halep  va încheia 
anul pe locul 4 în clasamentul 
WTA.  Karolina Pliskova, sin‑
gura jucătoare care ar fi putut 
să o depăşească pe româncă, 
a pierdut meciul decisiv pen‑
tru calificarea în semifinale, 
cu Agnieszka Radwanska, 
scor 5‑7, 3‑6, în ultimul meci 
din Grupa Albă a turneului de 
la Singapore.  În primul meci 
al zilei, jucătoarea spaniolă 
Garbine Muguruza a obţinut 
o victorie de palmares, cu 
3‑6, 6‑0, 6‑1, în faţa rusoaicei 
Svetlana Kuzneţova, care era 
deja calificată.

Grupa Albă s‑a încheiat cu 
victoria Svetlanei Kuzneţova, 
care a obţinut 4 puncte 
(două victorii şi o înfrânge‑
re), pe locul 2 fiind Agnieszka 
Radwanska, tot cu 4 puncte. 
Pe locul 3 s‑a clasat Karolina 
Pliskova, 2 puncte, urmată de 
Garbine Muguruza, 2 puncte.

Grupa Roşie a fost câşti‑
gată de germanca Angelique 
Kerber, cu 6 puncte (3 vic‑
torii), urmată de Dominika 
Cibulkova (Slovacia), 2 puncte 
(3‑4 setaveraj), Simona Halep, 
2 puncte (2‑4), şi Madison 
Keys (SUA), 2 puncte (2‑4).

Astăzi, în semifinale, 
Kuzneţova o va întâlni pe 
Cibulkova, de la ora 11,00, iar 
Radwanska va juca împotri‑
va lui Kerber, de la ora 14,30. 
Mâine se va disputa marea 
finală.

 Meciurile vor fi transmise 
de Digi Sport 1.

Sonia Baciu

Flash Fotbal

În Liga a III‑a, toate 
echipele gălăţene 

joacă acasă
* După o etapă cu toate jocu‑

rile echipelor noastre disputate în 
deplasare, a venit şi runda în care 
toate vor evolua pe teren propriu 
Astăzi, de la ora 15,00, se va juca 
astfel: Metalosport ‑ AFC Hărman 
(Stadionul “Dunărea”), Avântul 
Valea Mărului ‑ Csikszereda 
Miercurea Ciuc şi Sporting Lieşti 
‑ Atletico Vaslui. De notat că toa‑
te cele trei adversare ocupă po‑
diumul Seriei I, în ordinea: Ciuc, 
Hărman, Vaslui.

 * Fetele de la FC Universitatea 
vor susţine meciul din etapa a cin‑
cea, în deplasare, la CSM Paşcani. 
La ora meciului, gazdele ocupă lo‑
cul opt, iar Galaţiul ‑ locul şase.

 * Etapa a 12‑a a Campionatului 
Naţional pentru juniori A şi B pro‑
gramează noi derbiuri gălăţene, 
între LPS şi Dunărea. Întâlnirile 
au loc astăzi, orele 12,00 şi 14,00 
şi sunt găzduite de Stadionul 
”Siderurgistul”. Pe acelaşi teren, 

dar mâine, de la aceleaşi ore, ju‑
niorii SC Oţelul vor întâlni Dacia 
Unirea Brăila. Meciul juniorilor 
mari LPS ‑ Dunărea va fi arbitrat de 
gălăţeanul Alexandru Burloiu.

 * În acest weekend, numeroşi 
arbitri şi observatori gălăţeni vor 
oficia în meciurile programate în 
cele trei eşaloane. Adrian Viorel 
Cojocaru va arbitra jocul de primă 
ligă CSU Craiova ‑ Pandurii Tg. Jiu, 
iar în Liga a II‑a meciul CS Afumaţi ‑ 
CSM Rm. Vâlcea îl va avea la centru 
pe Bogdan Anghelinei şi pe Florin 
Macovei ‑ arbitru de rezervă. În 
Liga a III‑a, Florin Iftode este asis‑
tent la Înainte Modelu ‑ Arsenal 
Malu. În sfârşit, în acest eşalon vor 
oficia şi trei observatori gălăţeni: 
Liviu Seceanu la Sportul Chiscani 
‑ CSM Paşcani, Cătălin Savu la 
Delta Tulcea ‑ Viitorul II Constanţa 
şi Daniel Burloiu la Steaua II ‑ CS II 
Mioveni.

 Gh. Arsenie

               Liga a IV‑a

Etapa a IX‑a, fără lider
Întrucât terenul din Costache 

Negri a devenit impracticabil 
după ploile din ultimele zile, me‑
ciul dintre echipa locală Viitorul şi 
SC Oţelul a fost amânat. În aceste 
condiţii, în această rundă se vor 
disputa numai şase meciuri.

 Etapa a IX‑a debutează as‑
tăzi, cu patru jocuri, după urmă‑

torul program (ora 12,00): CSS 
Tecuci ‑ Victoria Independenţa 
(Stadionul „Municipal”, arbi‑
tru Marian Dinu, observator 
Vicenţiu Turcitu), Bujorii Tg. Bujor 
‑ Gloria Iveşti (Ionuţ Marcu, Teofil 
Cristea), Muncitorul Ghidigeni 
‑ Avântul Vânători (ora 15,00, 
Victor Şalabină, Doru Balmuş) 

şi Quantum Club Galaţi ‑ Siretul 
Piscu (ora 15,45, Stadionul 
„Siderurgistul”, Ionuş Cojocaru, 
Nicolae Voicu). Ultimele două 
meciuri vor avea loc mâine, de 
la ora 12,00: Unirea Braniştea 
‑ Avântul Drăgăneşti (Ionuţ 
Bozean, Costache Ciubotariu) 
şi Zimbrul Slobozia Conachi ‑ 

Juventus Toflea (Gabriel Mihai, 
Marian Carp). În deschidere au loc 
partidele echipelor de juniori.

 * Cele şase meciuri ale Ligii a 
V‑a se vor disputa mâine, de la ora 
11,00. Programul se prezintă ast‑
fel: Zorile Griviţa ‑ Prutul Vlădeşti 
(arbitru Adrian Sava), Foresta 
Şendreni ‑ Mălina Smârdan 

(Ionuţ Marcu), Unirea Hanu 
Conachi ‑ Flacăra Pechea (Ionuţ 
Constantinescu), Voinţa Cişmele ‑ 
Inter Tudor Vladimirescu (Cătălin 
Gheonea), Avântul Jorăşti ‑ ACS 
Lascăr Schela (Victor Şalabină) şi 
Voinţa Cudalbi ‑ Avântul Matca 
(Marian Dinu).

 Gh. Arsenie

Handbal Feminin

CSU Danubius,  
a doua victorie consecutivă

Echipa feminină de handbal 
CSU Danubius a câştigat, joi, cu 
scorul de 27‑19 (11‑7), în faţa for‑
maţiei Cetate Deva, într‑un meci 
contând pentru etapa a opta din 
Liga Naţională, reuşind, astfel, 
a doua victorie consecutivă din 
sezon şi o urcare de un loc în cla‑
sament.

 Partida a fost începută cu în‑
credere de gălăţence, acestea re‑
uşind o deprindere la trei goluri 
(3‑0, 6‑3) şi şase goluri (9‑3), ca, 
apoi să aibă un moment în care 
adversarele s‑au apropiat pericu‑
los.

 Cu Emilia Anghel în poartă şi 
Daciana Balaban coordonatoare, 
echipa gălăţeană şi‑a impus rit‑
mul de joc, iar victoria nu s‑a lăsat 
aşteptată.

 Antrenorul Valeriu Costea 
este foarte mulţumit de evolu‑
ţia jucătoarelor sale. “A fost un 
meci foarte bun, am întrat bine 
în joc, dar am avut şi un moment 
de cădere. Fetele au gestionat 
foarte bine momentul, au strâns 

rândurile şi au reintrat în ritmul 
dorit. De acum nu ne mai rămâ‑
ne decât să aducem puncte. Am 
muncit mult pentru aceste două 
victorii şi vrem să rămânem pe 
acest val, al reuşitelor”, a declarat 
Costea.

 Lotul echipei gălăţene: Emilia 
Anghel, Dana Goldic ‑ Cristina 
Marcu (1 gol), Daciana Balaban 
(4), Iulia Artean (3), Andreea 
Taivan (1), Mădălina Conache (3), 

Andreea Chiricuţă (6), Dajana 
Jovanovska (2), Elena Livrinikj (3), 
Ştefania Florea (2), Nicoleta Vlad 
(2),  Cosmina Cozma, Ramona 
Urse, Laura Bujoiu şi Mirela Vîlcu.

 Pentru fetele de la CSU 
Danubius urmează o pauză com‑
petiţională, ce va fi folosită pen‑
tru pregătirea meciului cu HCM 
Rm. Vâlcea, care se va disputa pe 
5 noiembrie, la Galaţi.

Text şi foto: Sonia Baciu

[ Astăzi, volei 
feminin, hochei  
şi cuplaj de baschet
[ Mâine sunt 
programate  
două meciuri  
de futsal
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În zilele lucrătoare

Program autobuze:

TRASEUL 9: Cimitir Sf.Lazăr – Gara C.F.R. – Cimitir Sf. 
Lazăr: 2 autobuze din 30 în 30 minute în intervalul orar 5:02 
– 23:02. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:02, 
ultima plecare de la Cimitir Sf. Lazăr la ora 22:32 respectiv din 
Gara C.F.R. la ora 23:02.

TRASEUL 10: Cartier Dimitrie Cantemir – Damen – Carti-
er Dimitrie Cantemir: 4 autobuze din 24 în 24 minute în in-
tervalul orar 5:00 – 22:36. Prima plecare din ambele capete de 
linie la ora 5:00, ultima plecare din ambele capete de linie la 
ora 22:36.

TRASEUL 11: Micro 13 – Piaţa Centrală – Micro 13: 8 au-
tobuze din 10 în 10 minute în intervalul orar 5:06 – 7:00 şi 18:00 
– 22:26 şi 10 autobuze din 8 în 8 minute în intervalul orar 7:00 
– 18:00. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:06, 
ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:26. 

TRASEUL 12: Metro – Piaţa Centrală – Metro: 2 autobuze 
din 35 în 35 minute în intervalul orar 5:17 – 22:12. Prima ple-
care din ambele capete de linie la ora 5:17, ultima plecare din 
ambele capete de linie la ora 22:12.

TRASEUL 13: Piaţa Centrală – Agrogal – Piaţa  Centrală: 
1 autobuz din 60 în 60 de minute în intervalul orar 7:00 – 20:30. 
Prima plecare din Agrogal la ora 7:00, ultima plecare din Piaţa 
Centrală la ora 20:30.

TRASEUL 14: Micro 19 – Micro 40 – Micro 19: 1 autobuz 
din 60 în 60 de minute în intervalul orar 6:30 – 20:30. Prima 
plecare din Micro 40 la ora 6:30, ultima plecare din Micro 40 
la ora 22:30.

TRASEUL 15: Piaţa Centrală – Gara C.F.R. – Piaţa Centrală: 
1 autobuz din 40 în 40 de minute în intervalul orar 5:20 – 22:30. 
Prima plecare din Piaţa Centrală la ora 5:20, ultima plecare din 
Gara C.F.R. la ora 22:30.

TRASEUL 16: Piaţa Centrală – Trecere Bac – Piaţa 
Centrală: 1 autobuz din 60 în  60 de minute în intervalul orar 
6:20 – 20:45. Prima plecare din Piaţa Centrală la ora 6:20, ultima 
plecare din Piaţa Centrală la ora 20:45.

TRASEUL 17: Cartier Dimitrie Cantemir – Metro – Cartier 
Dimitrie Cantemir: 2 autobuze din 50 în 50 de minute în inter-
valele orare 5:22-7:00, 9:00 – 13:00 şi 18:00 – 22:02, 4 autobuze 
din 25 în 25 de minute în intervalele orare 7:00 – 9:00 şi 13:00 
– 18:00. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:22, 
ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:02.

TRASEUL 18: Micro 13 – Bariera Traian – Micro 13: 6 au-
tobuze din 16 în 16 minute în intervalele orare 5:03 – 7:00 şi 
18:00 – 22:23, 8 autobuze din 12 în 12 minute în intervalul orar 
7:00 – 18:00. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 
5:03, ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:23.

TRASEUL 19: Complex Siret – Grădina Publică – Com-
plex Siret: 2 autobuze din 30 în 30 de minute în intervalele 
orare 5:15 – 7:00, 9:00 – 13:00 şi 18:00 – 22:15, 4 autobuze din 
15 în 15 minute în intervalele orare 7:00 – 9:00 şi 13:00 – 18:00. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:15, ultima 
plecare din ambele capete de linie la ora 22:15.

TRASEUL 20: Complex Siret – Gara C.F.R. – Complex 
Siret: 2 autobuze din 30 în 30 de minute în intervalul orar 5:05 
– 23:05. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:05, 
ultima plecare din Complex Siret la ora 22:35 respectiv din 
Gara C.F.R. la ora 23:05. 

TRASEUL 22: Micro 40 – Gara C.F.R. – Micro 40: 2 auto-
buze din 40 în 40 de minute în intervalul orar 5:00 – 23:00. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:00, ultima 
plecare din Micro 40 la ora 22:20 respectiv din Gara C.F.R. la 
ora 23:00.

TRASEUL 23: Auchan – Bariera Traian – Auchan: 2 auto-
buze din 40 în 40 de minute în intervalul orar 5:18 – 18:00, 4 au-
tobuze din 20 în 20 de minute în intervalul orar 18:00 – 22:38. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:18, ultima 
plecare din ambele capete de linie la ora 22:38.

TRASEUL 24: Shopping City (Carrefour) – Damen – Shop-
ping City (Carrefour): 4 autobuze din 24 în 24 de minute în 
intervalul orar 5:12 – 22:24. Prima plecare din ambele capete 
de linie la ora 5:12, ultima plecare din ambele capete de linie 
la ora 22:24. 

TRASEUL 25: Shopping City (Carrefour) – Tastrom 2 – 
Shopping City (Carrefour): 1 autobuz din 40 în 40 de minute 
în intervalul orar 5:30 – 20:30. Prima plecare de la Tastrom 2 la 
ora 5:30, ultima plecare de la Shopping City la ora 20:30. 

TRASEUL 26: Micro 13 – Gara C.F.R. – Micro 13: 4 auto-
buze din 15 în 15 minute în intervalele orare 5:00 – 7:00, 9:00 
– 13:00 şi 18:00 – 23:00, 6 autobuze din 10 în 10 minute în in-
tervalele orare 7:00 – 9:00 şi 13:00 – 18:00. Prima plecare din 
ambele capete de linie la ora 5:00, ultima plecare din Micro 13 
la ora 22:30 respectiv din Gara C.F.R. la ora 23:00. 

TRASEUL 27: Cartier Dimitrie Cantemir – Bariera Tra-
ian – Cartier Dimitrie Cantemir: 4 autobuze din 24 în 24 de 
minute în intervalul orar 5:14 – 22:26. Prima plecare de la am-
bele capete de linie la ora 5:14, ultima plecare de la ambele 
capete de linie la ora 22:26.

TRASEUL 28: Micro 19 – Bariera Traian – Micro 19: 8 au-
tobuze din 10 în 10 minute în intervalul orar 5:00 – 22:30. Prima 

plecare din ambele capete de linie la ora 5:00, ultima plecare 
din ambele capete de linie la ora 22:30. 

TRASEUL 29: Micro 19 – Gara C.F.R. – Micro 19: 2 auto-
buze din 40 în 40 de minute în intervalele orare 4:56 – 7:00, 
9:00 – 13:00 şi 18:00 – 23:06, 4 autobuze din 20 în 20 de minute 
în intervalele orare 7:00 – 9:00 şi 13:00 – 18:00. Prima plecare 
din ambele capete de linie la ora 4:56, ultima plecare din Micro 
19 la ora 22:16 respectiv din Gara C.F.R. la ora 23:06.

TRASEUL 30: Centru – Borcan – Centru: 1 autobuz din 60 
în 60 de minute în intervalul orar 6:00 – 19:30. Prima plecare 
din Centru la ora 6:00, ultima plecare de la Borcan la ora 19:30.

TRASEUL 31: Micro 19 – Cartier Barboşi – Micro 19: 1 au-
tobuz din 30 în 30 de minute în intervalul orar 5:00 – 22:45. Pri-
ma plecare din Micro 19 la ora 5:00, ultima plecare din Cartier 
Barboşi la ora 22:45.

TRASEUL 34: Micro 13 – Intfor – Micro 13: 2 autobuze din 
35 în 35 de minute în intervalul orar 5:00 – 22:30. Prima plecare 
din ambele capete de linie la ora 5:00, ultima plecare din am-
bele capete de linie la ora 22:30.

TRASEUL   35:    Piaţa   Centrală – Metro – Piaţa  Centrală: 
2 autobuze din 30 în 30 de minute în intervalul orar 5:15 – 
22:15. Prima plecare de la ambele capete de linie la ora 5:15, 
ultima plecare de la ambele capete de linie la ora 22:15.

TRASEUL 36: Comat – Gara C.F.R. – Comat: 2 autobuze 
din 32 în 32 de minute în intervalul orar 5:16 – 23:00. Prima 
plecare de la ambele capete la ora 5:16, ultima plecare de la 
Comat la ora 22:20 respectiv din Gara C.F.R. la ora 23:00.

TRASEUL   102:    Micro  19 –  Parc  C.F.R.  –  Micro  19:   
8 (autobuze+troleibuze) din 10 în 10 minute în intervalele 
orare 5:06 – 7:00 şi 18:00 – 22:26, 12 (autobuze + troleibuze) 
din 7 în 7 minute în intervalul orar 7:00 – 18:00. Prima plecare 
din ambele capete de linie la ora 5:06, ultima plecare din am-
bele capete de linie la ora 22:26.

TRASEUL 104: Ţiglina III – Parc C.F.R. – Ţiglina III: 4 (au-
tobuze + troleibuze) din 15 în 15 minute în intervalul orar 5:15 
– 22:25. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:15, 
ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:25. 

TRASEUL  105:   Micro  19 – Grădina  Publică – Micro 19: 
8 autobuze din 10 în 10 minute în intervalele orare 5:03 – 7:00 
şi 18:00 – 22:23, 10 autobuze din 8 în 8 minute în intervalul orar 
7:00 – 18:00. Prima plecare de la ambele capete de linie la ora 
5:03, ultima plecare de la ambele capete de linie la ora 22:23.

Program troleibuze:

TRASEUL 102: Micro 19 – Parc C.F.R. – Micro 19:  
8 (autobuze+troleibuze) din 10 în 10 minute în intervalele 
orare 5:06 – 7:00 şi 18:00 – 22:26, 12 (autobuze + troleibuze) 
din 7 în 7 minute în intervalul orar 7:00 – 18:00. Prima plecare 
din ambele capete de linie la ora 5:06, ultima plecare din am-
bele capete de linie la ora 22:26.

TRASEUL 104: Ţiglina III – Parc C.F.R. – Ţiglina III: 4 (au-
tobuze + troleibuze) din 15 în 15 minute în intervalul orar 5:15 
– 22:25. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:15, 
ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:25.

Program tramvaie:

TRASEUL 1: Comat – Poarta Est A.M.G. – Comat: 1 tram-
vai din 40 în 40 minute minute în intervalele orare 5:30 – 9:00, 
13:00 – 18:00 şi 20:30 – 22:50. Prima plecare de la Comat la ora 
5:30, ultima plecare de la Poarta Est A.M.G la ora 22:50.

TRASEUL 3: Micro 19 – Poarta Est A.M.G. – Micro 19:  
1 tramvai din 56 în 56 minute în intervalele orare 5:20 – 9:00, 
13:00 – 18:00 şi 20:30 – 22:55. Prima plecare din Micro 19 la ora 
5:20, ultima plecare de la Poarta Est A.M.G la ora 22:55.

TRASEUL 5: Micro 19 – Bazinul Nou – Micro 19: 2 tram-
vaie din 44 în 44 minute în intervalele orare 5:00 – 7:00 şi 13:00 
– 18:00 respectiv 1 tramvai din 88 în 88 minute în intervalele 
orare 7:00 – 9:00 şi 20:30 – 22:25. Prima plecare din Micro 19 la 
ora 5:00, ultima plecare din Bazinul Nou la ora 22:25.

TRASEUL 6: Poarta Est A.M.G. – Bazinul Nou – Poarta Est 
A.M.G. : 2 tramvaie din 30 în 30 minute în intervalul orar 5:15 – 
22:00. Prima plecare la ora 5:15 de la Liceul 9 pe retur respectiv 
la ora 5:35 de la Bazinul Nou, ultima plecare din ambele capete 
de linie, la ora 22:00.

TRASEUL 7: Micro 19 – Piaţa Centrală – Micro 19: 2 tram-
vaie din 35 în 35 minute în intervalele orare 5:06 – 7:00 şi 20:30 
– 22:24, 4 tramvaie din 18 în 18 minute în intervalul orar 7:00 
– 20:30. Prima plecare din Piaţa Cetrala la ora 5:06 respectiv din 
Micro 19 la ora 5:20, ultima plecare din Micro 19 la ora 22:15 
respectiv din Piaţa Centrală la ora 22:24.

TRASEUL 8: Piaţa Centrală – Bazinul Nou – Piaţa Centrală: 
1 tramvai din 36 în 36 minute în intervalul 5:30 – 21:44. Prima 
plecare din Piaţa Centrală la ora 5:30, ultima plecare din Bazinul 
Nou, la ora 21:44.

TRASEUL 39: Micro 19 – Cimitir Israelit – Micro 19:  
8 tramvaie din 9 în 9 minute în intervalele orare 4:59 – 7:00, 
9:00 – 13:00 şi 18:00 – 22:27, 12 tramvaie din 6 în 6 minute în 
intervalele orare 7:00 – 9:00 şi 13:00 – 18:00. Prima plecare de 
la Cimitirul Israelit la ora 4:59 respectiv din Micro 19, la ora 5:00, 
ultima plecare de la Cimitirul Israelit la ora 22:26 respectiv din 
Micro 19 la ora 22:27.

TRASEUL 42: Comat – Bazinul Nou – Comat: 2 tramvaie 
din 35 în 35 minute în intervalele orare 5:15 – 7:00 şi 13:00 – 
18:00, 1 tramvai din 70 în 70 minute în intervalele orare 7:00 
– 9:00 şi 20:30 – 22:20. Prima plecare de la Comat la ora 5:15 
respectiv din Bazinul Nou, la ora 5:50, ultima plecare de la Co-
mat, la 15:35 respectiv din Bazinul Nou la ora 22:20.

TRASEUL 44: Comat – Piaţa Centrală – Comat: 2 tramvaie 
din 28 în 28 minute în intervalele orare 5:25 – 7:00 şi 18:00 – 
22:23, 4 tramvaie din 14 în 14 minute în intervalul orar 07:00 
– 18:00. Prima plecare de la Comat la ora 5:25 respectiv din 
Piaţa Centrală la ora 5:53, ultima plecare din ambele capete de 
traseu, la ora 22:23.

În zilele nelucrătoare 
şi sărbători legale

Program autobuze:

TRASEUL 9: Cimitir Sf.Lazăr – Gara C.F.R. – Cimitir Sf. 
Lazăr: 2 autobuze din 30 în 30 minute în intervalul orar 5:02 
– 23:02. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:02, 
ultima plecare de la Cimitir Sf. Lazăr la ora 22:32 respectiv din 
Gara C.F.R. la ora 23:02.

TRASEUL 10: Cartier Dimitrie Cantemir – Damen – Carti-
er Dimitrie Cantemir: 2 autobuze din 48 în 48 de minute în 
intervalul orar 5:00 – 22:36. Prima plecare din ambele capete 
de linie la ora 5:00, ultima plecare din ambele capete de linie 
la ora 22:36.

TRASEUL 11: Micro 13 – Piaţa Centrală – Micro 13: 6 
autobuze din 13 în 13 minute în intervalul orar 5:06 – 22:26. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:06, ultima 
plecare din ambele capete de linie la ora 22:26. 

TRASEUL 12: Metro – Piaţa Centrală – Metro: 2 autobuze 
din 35 în 35 minute în intervalul orar 5:17 – 22:12. Prima ple-
care din ambele capete de linie la ora 5:17, ultima plecare din 
ambele capete de linie la ora 22:12.

TRASEUL 13: Piaţa Centrală – Agrogal – Piaţa Centrală: 1 
autobuz din 60 în 60 de minute în intervalul orar 7:00 – 20:30. 
Prima plecare din Agrogal la ora 7:00, ultima plecare din Piaţa 
Centrală la ora 20:30.

TRASEUL 14: Micro 19 – Micro 40 – Micro 19: 1 autobuz 
din 60 în 60 de minute în intervalul orar 6:30 – 20:30. Prima 
plecare din Micro 40 la ora 6:30, ultima plecare din Micro 40 
la ora 22:30.

TRASEUL 15: Piaţa Centrală – Gara C.F.R. – Piaţa Centrală: 
1 autobuz din 40 în 40 de minute în intervalul orar 5:20 – 22:30. 
Prima plecare din Piaţa Centrală la ora 5:20, ultima plecare din 
Gara C.F.R. la ora 22:30.

TRASEUL 16: Piaţa Centrală – Trecere Bac – Piaţa 
Centrală: 1 autobuz din 60 în 60 de minute în intervalul orar 
6:20 – 20:45. Prima plecare din Piaţa Centrală la ora 6:20, ultima 
plecare din Piaţa Centrală la ora 20:45.

TRASEUL 17: Cartier Dimitrie Cantemir – Metro – Cartier 
Dimitrie Cantemir: 2 autobuze din 50 în 50 de minute în in-
tervalul orar 5:22 - 22:02, 2 autobuze din 50 în 50 de minute. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:22, ultima 
plecare din ambele capete de linie la ora 22:02.

TRASEUL 18: Micro 13 – Bariera Traian – Micro 13: 4 au-
tobuze din 24 în 24 minute în intervalul orar 5:03 –22:23. Prima 
plecare din ambele capete de linie la ora 5:03, ultima plecare 
din ambele capete de linie la ora 22:23.

TRASEUL 19: Complex Siret – Grădina Publică – Com-
plex Siret: 2 autobuze din 30 în 30 de minute în intervalul orar 
5:15 –22:15. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 
5:15, ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:15.

TRASEUL 20: Complex Siret – Gara C.F.R. – Complex 
Siret: 2 autobuze din 30 în 30 de minute în intervalul orar 5:05 
– 23:05. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:05, 
ultima plecare din Complex Siret la ora 22:35 respectiv din 
Gara C.F.R. la ora 23:05. 

TRASEUL 22: Micro 40 – Gara C.F.R. – Micro 40: 2 auto-
buze din 40 în 40 de minute în intervalul orar 5:00 – 23:00. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:00, ultima 
plecare din Micro 40 la ora 22:20 respectiv din Gara C.F.R. la 
ora 23:00.

TRASEUL 23: Auchan – Bariera Traian – Auchan: 2 auto-
buze din 40 în 40 de minute în intervalul orar 5:18 – 9:00, 4 
autobuze din 20 în 20 de minute în intervalul orar 9:00 – 22:38. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:18, ultima 
plecare din ambele capete de linie la ora 22:38.

TRASEUL 24: Shopping City (Carrefour) – Damen – Shop-
ping City (Carrefour): 2 autobuze din 48 în 48 de minute în 
intervalul orar 5:12 – 22:24. Prima plecare din ambele capete 
de linie la ora 5:12, ultima plecare din ambele capete de linie 
la ora 22:24. 

TRASEUL 25: Shopping City (Carrefour) – Tastrom 2 – 
Shopping City (Carrefour): 1 autobuz din 40 în 40 de minute 
în intervalul orar 5:30 – 20:30. Prima plecare de la Tastrom 2 la 
ora 5:30, ultima plecare de la Shopping City la ora 20:30. 

TRASEUL 26: Micro 13 – Gara C.F.R. – Micro 13: 2 auto-
buze din 30 în 30 minute în intervalul orar 5:00 –23:00. Prima 
plecare din ambele capete de linie la ora 5:00, ultima plecare 
din Micro 13 la ora 22:30 respectiv din Gara C.F.R. la ora 23:00. 

TRASEUL 27: Cartier Dimitrie Cantemir – Bariera Tra-
ian – Cartier Dimitrie Cantemir: 2 autobuze din 48 în 48 de 
minute în intervalul orar 5:14 – 22:26. Prima plecare de la am-
bele capete de linie la ora 5:14, ultima plecare de la ambele 
capete de linie la ora 22:26.

TRASEUL 28: Micro 19 – Bariera Traian – Micro 19: 6 au-
tobuze din 13 în 13 minute în intervalul orar 5:00 – 22:30. Prima 
plecare din ambele capete de linie la ora 5:00, ultima plecare 
din ambele capete de linie la ora 22:30. 

TRASEUL 29: Micro 19 – Gara C.F.R. – Micro 19: 2 auto-
buze din 40 în 40 de minute în intervalul orar 4:56 – 23:06. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 4:56, ultima 
plecare din Micro 19 la ora 22:16 respectiv din Gara C.F.R. la 
ora 23:06.

TRASEUL 30: Centru – Borcan – Centru: 1 autobuz din 60 
în 60 de minute în intervalul orar 6:00 – 19:30. Prima plecare 
din Centru la ora 6:00, ultima plecare de la Borcan la ora 19:30.

TRASEUL 31: Micro 19 – Cartier Barboşi – Micro 19: 1 au-
tobuz din 30 în 30 de minute în intervalul orar 5:00 – 22:45. Pri-
ma plecare din Micro 19 la ora 5:00, ultima plecare din Cartier 
Barboşi la ora 22:45.

TRASEUL 34: Micro 13 – Intfor – Micro 13: 2 autobuze din 
35 în 35 de minute în intervalul orar 5:00 – 22:30. Prima plecare 
din ambele capete de linie la ora 5:00, ultima plecare din am-
bele capete de linie la ora 22:30.

TRASEUL 35: Piaţa Centrală – Metro – Piaţa Centrală:  
2 autobuze din 30 în 30 de minute în intervalul orar 5:15 – 
22:15. Prima plecare de la ambele capete de linie la ora 5:15, 
ultima plecare de la ambele capete de linie la ora 22:15.

TRASEUL 36: Comat – Gara C.F.R. – Comat: 2 autobuze 
din 32 în 32 de minute în intervalul orar 5:16 – 23:00. Prima 
plecare de la ambele capete la ora 5:16, ultima plecare de la 
Comat la ora 22:20 respectiv din Gara C.F.R. la ora 23:00.

TRASEUL 102: Micro 19 – Parc C.F.R. – Micro 19:  
8 (autobuze+troleibuze) din 10 în 10 minute în intervalul orar 
5:06 – 22:26. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 
5:06, ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:26.

TRASEUL 104: Ţiglina III – Parc C.F.R. – Ţiglina III: 2 (au-
tobuze + troleibuze) din 30 în 30 minute în intervalul orar 5:15 
– 22:25. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:15, 
ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:25. 

TRASEUL 105: Micro 19 – Grădina Publică – Micro 19: 6 
autobuze din 13 în 13 minute în intervalul orar 5:03– 22:23. 
Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:03, ultima 
plecare din ambele capetele de linie la ora 22:23. 

Program troleibuze:

TRASEUL 102: Micro 19 – Parc C.F.R. – Micro 19:  
8 (autobuze+troleibuze) din 10 în 10 minute în intervalul orar 
5:06 – 22:26. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 
5:06, ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:26.

TRASEUL 104: Ţiglina III – Parc C.F.R. – Ţiglina III: 2 (au-
tobuze + troleibuze) din 30 în 30 minute în intervalul orar 5:15 
– 22:25. Prima plecare din ambele capete de linie la ora 5:15, 
ultima plecare din ambele capete de linie la ora 22:25.

Program tramvaie:

TRASEUL 1: Comat – Poarta Est A.M.G. – Comat: NU 
CIRCULĂ;

TRASEUL 3: Micro 19 – Poarta Est A.M.G. – Micro 19: NU 
CIRCULĂ;

TRASEUL 5: Micro 19 – Damen – Micro 19: NU CIRCULĂ;
TRASEUL 6: Poarta Est A.M.G. – Bazinul Nou – Poarta 

Est A.M.G. : 1 tramvai din 60 în 60 de minute în intervalul orar 
5:15 – 22:30. Prima plecare la ora 5:15 de la Liceul 9 pe retur re-
spectiv la ora 5:35 de la Bazinul Nou, ultima plecare din ambele 
capete de linie, la ora 22:30.

TRASEUL 7: Micro 19 – Piaţa Centrală – Micro 19: 2 tram-
vaie din 35 în 35 minute în intervalele orare 5:08 – 7:00 şi 20:30 
– 22:18, 4 tramvaie din 18 în 18 minute în intervalul orar 7:00 – 
18:00, 3 tramvaie din 23 în 23 de minute în intervalul orar 18:00 
– 20:30. Prima plecare din Piaţa Centrală la ora 5:08, respectiv 
din Micro 19 la ora 5:20, ultima plecare din Piaţa Centrală la ora 
22:17 respectiv din Micro 19 la ora 22:18.

TRASEUL 8: Piaţa Centrală – Bazinul Nou – Piaţa Centrală: 
1 tramvai din 36 în 36 minute în intervalul 6:06 – 13:46. Prima 
plecare din Piaţa Centrală la ora 6:06, ultima plecare din Bazinul 
Nou, la ora 13:46.

TRASEUL 39: Micro 19 – Cimitir Israelit – Micro 19:  
5 tramvaie din 14 în 14 minute în intervalele orare 5:00  – 7:00 
şi 20:30 – 22:25, 8 tramvaie din 9 în 9 minute în intervalul orar 
7:00 – 20:30. Prima plecare din Micro 19 la ora 5:00 respectiv 
de la Cimitir Israelit la ora 5:06, ultima plecare de la Cimitirul 
Israelit la ora 22:24 respectiv din Micro 19 la ora 22:25.

TRASEUL 42: Comat – Bazinul Nou – Comat: NU 
CIRCULĂ

TRASEUL 44: Comat – Piaţa Centrală – Comat: 2 tramvaie 
din 28 în 28 minute în intervalul orar 7:00 – 20:30, 1 tramvai din 
56 în 56 minute în intervalul orar 20:30 – 22:16. Prima plecare 
din ambele capete de linie la ora 7:00, ultima plecare din Piaţa 
Centrală la ora 22:16.

S.C. Transurb S.A.
informează publicul călător că, începând cu data de 1 noiembrie, în regimul de 

transport public local se vor implementa următoarele schimbări:
- înfiinţarea traseului de autobuz 30 care va circula zilnic între orele 6:00 – 20:00, 

cu o frecvenţă de 60 minute, pe ruta Centru – fostul punct de control al Poliţiei din 
apropierea Porţii Sud A.M.G. (Borcan);

- prelungirea traseului de autobuz 15 până la Gara C.F.R. pe ruta strada Gării nr. 8 – 
strada Alexandru Moruzzi – strada Dogăriei şi înfiinţarea a două staţii noi, pe strada 

Gării nr.8 şi pentru Autogară.
- înfiinţarea a două staţii pe strada Alexandru Moruzzi, spre şi dinspre Damen, 

pentru traseele 10 şi 24;
- modificarea programului de circulaţie pentru traseele 10, 11, 18, 24, 27, 102 şi 

105 în vederea îmbunatăţirii şi fluidizării activităţii de transport, precum şi pentru 
evitarea suprapunerii în staţii a mai multor capacităţi. 

Transportul călătorilor va fi asigurat după următorul program:

Mai multe informaţii despre noile modificări ale programului de transport vor fi disponibile atât 
pe site-ul societăţii, precum şi la Centrul de Informare - telefon 0721 111 602.
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Vânzări 2 camere
• Proprietar vând 2 camere, IC Frimu, 
parter. 42000 Euro negociabil. 
0754671207 (194221)
• Vând apartament 2 camere. 
0741467974 (194788)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (194930)

• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. Accept 
!Prima Casă”. 0745673328. (195007)

Vânzări 3 camere
• 3 camere micro 38, îmbunatatit, 
centrala termica, liber, 0742177300 
(194236)

Vânzări 4 - 5 camere
• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (194932)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (193082)
• Cumpăr apartament 1-2 camere, zonă 
centrală, Faleză, numai parter sau etaj 
1. Plata cash. 0741195100 (194318)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (193084)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(193297)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (193407)
• Vând casă str. Tudor Vladimirescu, cu 
toate utilităţile, singur în curte; la cheie. 
Preţ 38000 euro negociabil. 0745361207. 
(194403)
• Vând casă cartierul Alt Stil. Preţ 169000E. 
Tel. 0755103192 (194620)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă, ne-
gociabil. Tel. 0749664658, 0743606802 
(194721)
• VÂND CASĂ ÎN SATUL SLIVNA, 
0742855893 (194760)
• Vând/ schimb casă P+M şi spaţiu co-
mercial, 160 mp utili, 1750 mp teren, toa-
te utilităţile, Cuza- Vodă. Tel. 0729243121 
(194908)
• Vând casă noua, Odaia Manolache, ra-
cordată la apă, curent, fosă şi posibilitate 
gaze. 0740028092 (194959)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament 2 camere, par-
ter, Micro 16, 17. Telefon 0755969631. 
(195114)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Italian Residence inchiriaza apartamen-
te bloc nou, 0722245260 (192932)
• Italian Residence inchiriaza apartament 
in regim hotelier, bloc nou 0722245260 
(193078)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate.0741914099 
(194223)
• Închiriez apartament 3 camere, Micro 
19, centrală, aer condiţionat, mobilat. 
Preţ 280E negociabil. Tel. 0747853904 
(194510)
• Caut fată în gazdă. 0744804282 
(194806)
• Închiriez apartament 2 camere, lângă 
XXL. 0755846075 (194821)
• Închiriez avantajos apartament 2 came-
re. Tel. 0728793099 (194995)
• Primesc în gazdă o elevă. Telefon 
0753617559 (195025)
• 3 cam. Maz.1, CT, AC, apă separat, tmp, 
nemobilat. 0733141444. (195037)
• Zona IREG, primesc în gazdă, acces la 
utilităţi. 0767459061 (195063)
• Primesc în gazdă, Micro 39, lângă Hale. 
0743759437 (195071)
• Închiriez o cameră şi bucătărie+ baie, la 
curte. Telefon 0740382011 (195127)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii de birouri 20-30 mp, spaţii de 
depozitare 80-700 mp. 0745594763 
(192633)
• Închiriez spaţiu 100 mp, avantajos, 
pentru cursuri calificare profesională, 
aniversări copii, orice alt gen activita-
te. 0745313072. (192870)
• Închiriez spaţiu pentru cabinet medi-
cal, 70 mp, toate utilităţile, lux, 300 E. 
0743161578 (194505)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial, 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(194683)
• Închiriez cabinet stomatologic 
complet dotat, Tiglina 1, parter, com-
pus din 2 camere. Tel. 0771502261 
(194998)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 2000 mp- str. Domnească 
nr.158 (zona Praktiker). Tel. 
0722635604, 0724599854 (193394)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (193600)
• 700 mp, deschidere 15m, str. G. 
Coşbuc 380. Tel. 0740020335. (194110)
• Vând teren intravilan, 800 mp, com. 
Tuluceşti. 0742789173 (194138)
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (194630)
• Societate Comercială vinde 1000 mp 
suprafaţă construibilă, îngrădită, satul 
Costi, 10E/ mp. Telefon 0744693265. 
(194665)
• PF vând teren intravilan Galaţi, 
zona 2 Babe, 1102 mp. Preţ 100000E. 
Tel. 0746082119 (194785)
• Vând 300 mp teren intravilan Barboşi 
Galaţi. 0756294999 (194901)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 E/mp 
negociabil. 0742340763, 0754846822. 
(194918)
• Vânători intravilan 2970 mp, pozi-
ţie excelentă, utilităţile. 0753499149 
(194926)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (194931)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Spaţiu comercial 45 mp, str. Traian 
nr.181; 950 E/mp, teren proprietate. 
0729403542 (193665)
• Vând spaţiu comercial situat în Micro 
13, capătul lui 26. Tel. 0755860217 
(195015)

Oferte de Serviciu

• Angajăm mecanic auto cu experienţă. 
Salariu motivant. 0757035644 (193338)
• Restaurant NEACŞU angajează bucătari, 
ajutor bucătar, ospătari. Relaţii la sediul 
firmei. (193424)

• SC ANGAJEAZĂ COFETAR CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226. (193646)

• New York Pub angajează bucătar. 
Telefon 0754834145 (193692)
• Caut persoană îngrijire bătrân. 
0726134014 (193785)

• SC angajează operatoare pe cal-
culator, vânzătoare, gestionară 
cu şi fără experienţă. 0752291025, 
0745529658 (193995)

• Angajez muncitor vulcanizare, cu sau 
fără experienţă. 0742789173 (194132)
• Angajez mecanic auto. 0745660735 
(194155)
• Angajez operator magazin piese auto. 
0757035644 (194156)

• Angajăm spălător auto, centura Fileşti 
Galaţi. 0754947830 (194166)
• Angajez personal pentru îngrijire cur-
te, domeniu măcelărie, manipulant. Tel. 
0753642706 (194172)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
tip măcelărie. Tel. 0753642706 (194173)
• PATISIMO- fabrică de prăjituri, comuna 
Independenţa, angajează: INGINER teh-
nolog PATISER, MUNCITOR necalificat. 
Salarizare 925-1100 lei. Transport asigu-
rat. 0744776850 (194186)

• SC angajează sudori, hidroizolatori, 
lăcătuşi confecţii metalice, vopsitori 
apţi pentru lucrul la înălţime. Telefon 
0736631678 (194192)

• Angajăm şofer profesionist, atestat 
ADR pentru distribuţie butelii. Telefon 
0752187001 (194211)

• Angajez şofer cu experienţă pe maşi-
nă cu graifer pt fier vechi. 0753681810 
(194269)

• Angajez şoferi cu experienţă TIR prelată 
40 to. 0742735890 (194272)

• Spălătorie auto angajează personal cu 
experienţă. Telefon 0757479151 (194299)
• Angajăm şofer cat. C cu ADR pentru 
distribuţie butelii aragaz. CV prin fax 
0236490066 sau zonegaz@yahoo.com 
(194306)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0759031590 (194372)

• Firmă italiană angajează tubulatori şi 
lăcătuşi. Tel. 0728328779 (194498)

• Angajez Şofer pentru TIR, cu toate ates-
tatele pentru combustibili; Secretară şi 
Contabilă. CV-urile se trimit pe adresa: 
nic_nic36@yahoo.com (194508)

• Angajăm pentru lucrări în Vard 
Tulcea: tubulatori (cunoscatori 
izometrie), sudori (CO2 si elec-
tric), polizatori. Salariu negocia-
bil, cazare si diurna 0758066340, 
0758066321 (194522)

• Angajez şoferi transport marfă cu ADR 
pentru distribuţie butelii, şofer TIR, mun-
citori necalificaţi şi sudor. Interviul în fie-
care vineri, ora 17.00 în str. Al. Carnabel nr. 
34. (194541)

• Angajez tubulatori cu experienţă pen-
tru Italia. Tel: 0721348897 (194564)
• Centru de limbă engleză caută profesor 
pentru colaborare. Relaţii la 0726441313 
(194618)

• Angajez mecanici auto, cu experienţă 
(service). Telefon 0748534941. Cv-urile se 
depun pe adresa de email: beneficauto@
yahoo.com (194632)

• Restaurant angajează ospătări-
ţe şi bucătărese cu experienţă. Tel: 
0742038538 (194654)

• RESTAURANT angajează lucrător vase. 
Salariul motivant şi la timp. 0767441177 
(194661)

• Închiriez post cosmetică, manichiură, 
pedichiură, frizerie. Tel. 0729769436. 
(194674)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Rog seriozitate. 0744348214 (194694)

• SC Meridian Agroind SRL, (produ-
se lactate BACIUL), angajează vân-
zătoare magazin propriu. Relaţii: 
0731329689 (194699)

• Angajez mecanic auto. Tel. 0754390020 
(194704)

• Caut colaborare/ afacere tâmplar 
mobilă, profesionist. Tel. 0744781484 
(194715)
• SC angajează urgent dulgheri, fierari, zi-
dari, rigipsari, faianţari, finisori, instalatori 
sanitare- termice, electrician pentru şan-
tier Cluj. Salariu atractiv. Relaţii telefon 
0747546345 (194717)

• Angajez şofer categoria B. Relaţii te-
lefon 0758667880 (194720)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ ZUGRAVI, 
ZIDARI. RELAŢII LA TEL. 0723140124, 
ORELE 9,00-14,00, L-V. (194741)

• Angajăm vânzătoare cu experienţă, le-
gume fructe, Piaţa Mic.39. 0758915819. 
(194744)
• SC KEROS DESIGN SRL angajează per-
sonal necalificat în vederea formării în 
funcţia de montator mobilier PAL. Tel. 
0753515151 (194746)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Ofer locuinţă. 0756296641 (194757)

• Cafeneaua „Diamond Caffe” an-
gajează ospătăriţă cu experienţă. 
0755407003 (194764)

• SC angajează ospătar. Relaţii la tel: 
0743599562 (194765)
• VREM SĂ NE MĂRIM ECHIPA! Firmă de 
curăţenie, cu experienţă în domeniu, 
selectează personal în vederea angajării. 
Se solicită seriozitate, responsabilitate şi 
punctualitate. Experienţa constituie un 
avantaj. Relaţii la numărul 0731850850. 
(194767)

• BGS DIVIZIA DE SECURITATE Galaţi 
angajează agenţi intervenţie, în 
condiţiile legii, cu atestat, posesori 
permis conducere cat.B. CV-urile se 
depun la sediul BGS din Galaţi, str. 
Tecuci 189, bl.N4, parter sau pe email: 
office.galati@bgs.ro (194809)

• Restaurant AQUARELLO angajează spă-
lător vase şi şofer pentru aprovizionare. 
Relaţii telefon 0723233353 (194820)
• Angajez vânzătoare aprozar. Tel. 
0747173991, 0747204930 (194823)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0741239080 sau 0745230209 
(194824)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: rectificatori/ strungari 
(strungăria de cilindri LBR); electricieni 
joasă+ medie tensiune, electricieni între-
ţinere+ reparaţii; lăcătuşi, sudori, necalifi-
caţi. 0752167964 (194827)
• SC angajează pentru lucrări instalaţii în 
construcţii Germania: maistru instalaţii 
electrice, maistru instalaţii tehnico sa-
nitare, electrician, instalatori, translator 
limba germană. 0752167964 (194828)
• SC angajează sudori CO2- în deplasare; 
muncitori necalificaţi şi vopsitori straico-
tişti. Telefon 0737204048 (194831)
• SC ANGAJEAZĂ URGENT ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI (C+E) PENTRU 
COMUNITATE, CU ATESTATE DE MARFĂ 
ŞI ADR. RELAŢII LA TELEFON 0733911558 
(194845)
• Angajam montator tâmplărie pvc si alu-
miniu. Cerințe: experiența in domeniu, 
seriozitate. Conditiile se discuta la inter-
viu. Telefon: 0746708436 Email: office@
naturaserv.ro (194852)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, depozit Galgros. 0765523030 
(194857)
• Firmă de dezmembrări auto angajea-
ză: muncitor necalificat, ucenic meca-
nic auto, mecanic auto şi vulcanizator. 
Telefon 0728656308 (194859)

• Angajăm macaragiu cu experienţă 
pentru Macara turn, grupa B, con-
form PT CR 8-2009. Oferim Contract 
de muncă pe perioadă determinată 
şi posibilitatea de a lucra în străină-
tate pe perioade scurte. Relaţii la 
0722803800, 0757107108 (194863)

• Angajez zidari, dulgheri. 0745853640 
(194864)
• SC angajează şofer autobasculantă 8x4, 
cu experienţă, posesor permis categoria 
C şi card. Telefon 0753768371 (194877)

• SC angajează zugravi, faianţari şi rigip-
sari. Salariu motivant. Tel. 0742620758. 
(194878)
• Angajez şofer cat. C+E, cu experienţă 
pentru intern. 0748794484 (194887)
• Caut peroană pentru îngrijire o bătrâ-
nă 4 ore pe zi în Micro 20. Relaţii telefon 
0763601205 (194898)
• SC angajează: Ospătar, Barman, aju-
tor Bucătar. Salariu atractiv. Relaţii 
telefon 0756629468. (194905)
• Societate angajează motostivuitorist cu 
atestat, lăcătuşi confecţii metalice cunos-
cători desen tehnic, sudor MIG-MAG, cu 
experienţă. CV-urile se trimit la adresa 
email: procent.office@gmail.com Relaţii 
la tel./ fax: 0236318924 (194922)
• Angajez muncitori necalificaţi, calificaţi 
în meseria de zugrav, faianţar, cu expe-
rienţă. Rog seriozitate. Tel. 0752109107 
(194923)
• Angajez vânzătoare magazin funerar, 
preferabil să locuiască în zona Micro 19. 
Telefon 0751014559 (194929)
• Angajez 5 manipulanţi la Piaţa 
Basarabiei, standul nr. 5. 0760139473 
(194935)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar, cu/ fără experienţă. Salariu atractiv. 
0788600309 (194938)

• Fermă vaci, angajez mulgători. 
0740090012. (194942)

• Angajez barman ospătar. Tel. 
0743420648 (194943)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar. telefon 0722762743 (194944)
• Angajăm personal cu experienţă pen-
tru pregătirea shaormei (aşezat carne pe 
ţepuşă). Activitatea va fi desfăşurată în 
Germania. Tel. 0726/655854. (194955)

• Magazin cadouri personalizate an-
gajează grafician calculator. Relaţii 
0751165571 (194956)

• Angajez modelator covrigi, cofetar- pa-
tiser. Telefon 0757926070 (194972)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan nr. 
2, ANGAJEAZA: -SOFERI AUTOBUZ; 
-MACARAGII; -SOFERI MACARAGII; 
-MECANICI REPARATII INSTALATII 
HIDRAULICE AUTO SI UTILAJE; -MECANICI 
REPARATII UTILAJE TERASAMENTE. 
Relatii suplimentare, telefon 0236448114, 
0725682183. Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (194976)

• Societate comercială angajează 
operator pompă beton. Salariu atrac-
tiv. Relaţii la telefon 0749184802. 
(194996)

• Societate comercială angajează şoferi 
profesionişti, cu atestat marfă. Relaţii la 
telefon 0741132669. (194997)

• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pe platfor-
ma combinatului. Tel. 0742345372 
(195016)

• Angajez vânzătoare depozit. Tel. 
0758422707 (195018)
• Angajăm şofer livrări pizza full- time. 
0749654111 (195020)

• UNI GUARD SECURITY SRL angajea-
ză agenţi de intervenţie. Cerinţe: per-
mis auto cat.B. Telefon 0743.251.910. 
(195038)

• S.C. angajează Tubulatori, confecţie 
tubulatură şi Sudori TIG/CO2 punt de 
lucru Brăila. Relaţii de luni până vineri 
la tel. 0757065426. (195039)

• Angajez personal cu experienţă pentru 
spălătorie auto. 0755497040 (195052)
• Vulcanizare auto- pe George Coşbuc, 
angajez personal cu experienţă. Salariu 
bun! Tel. 0745969809 (195055)

• SC VANDAMAH SRL- spălătorie auto, 
angajez personal cu experienţă şi 
fără experienţă. Telefon 0760599342 
sau 0746888336 (195074)

• ANGAJAM SOFER PROFESIONIST C,E 
TIR TRANSPORT INTERN.Tel. 0726 730 
095 (195080)
• Angajez tâmplar în PAL. Telefon 
0749496290 (195090)
• Angajăm contabil part-time, cunos-
cător Saga. Tel. 0752736523 (195101)

• SC FARES TRADING SRL angajează 
gestionar cu experienţă. Salariu avan-
tajos. Se solicită garanţie. CV-urile se 
depun la am_gl@fares.ro; str. Grigore 
Ventura nr.2 (195108)

• Fermă zootehnică angajăm îngrijitori 
vaci cu lapte. Tel. 0745609138 (195116)
• Angajez asistent nutriţie, tehnician nu-
triţionist. Studii: asistent medical genera-
list, diabetologie, asistent farmacie. Tel. 
0757925484 (195119)
• SC ANGAJEAZĂ AGENT VÂNZĂRI. 
RELAŢII TELEFON 0745306582 (195130)
• NEW YORK PUB angajează ospătari, cu 
şi fără experienţă. Telefon 0754834145 
(195132)
• Angajăm ospătari, personal bucă-
tărie. Relaţii la telefon 0742808251 
(195141)

• Angajăm lăcătuşi şi izolatori termici. 
Telefon 0749997899 (195147)

Vânzări Auto

• Opel Vectra C, 1.9, 2006, gri, adusă 
Franţa, înmatriculată în 2008 România, 
unic proprietar, preţ 4500E. Tel. 
0746604849 (194585)
• Vând Skoda Fabia. Perfectă stare. 
Telefon 0741288656 (194907)
• Vând 4 cauciucuri Logan cu jenţi 
de vară. Stare excepţională. Tel. 
0742961786 (194983)
• Vând Ford Focus 2001, benzină, mo-
tor 1.6, stare perfectă. Negociabil. Tel. 
0336432096 (194990)

• Vând Cielo Executive, 2004, 66000 
km. Tel. 0722490235 (195049)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (193480)

Felicitări

 

• Eşti comoara vieţii mele! La mulţi 
ani! regina mea. Te iubesc enorm. 
Soţul. (194795)

Vânzări Diverse

• Societate comercială vinde lemn foc: 
salcâm şi fag. Comanda minimă 35 tone. 
Tel. 0786503908, 0745528611 (193045)
• Vând 50 ovine. Telefon 0740101259. 
(194473)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat şi placat şi piatră ornamen-
tală pentru placat. 0757307294 (194532)
• Vând găini tinere de carne, peste 4 kg 
greutate. 0757307294 (194533)
• Vând porci. 0770744733 (194601)
• Vând mere en-gros. Telefon 0237262655 
şi 0726353206 (194664)
• Vând 2 iepe şi un armăsar lipitani, pe-
digree sau schimb cu vaci 0722/576756. 
(194724)
• Vând stoloni căpşuni, care produc din 
abundenţă, foarte gustoşi, din luna mai şi 
până la primul îngheţ. Încercaţi şi nu veţi 
fi dezamăgiţi; 2 lei bucata. 0726391441 
(194830)
• Vând urgent cazan ţuică, inox, 90L. 
Negociabil. Tel. 0741119499 (194933)
• Vând 61 ari pădure, judeţ Galaţi, mobilă, 
televizor. Telefon 0336438808 (194936)
• Vând dormitor copil, fabricat în 2013. 
Stare foarte bună. Tel. 0742961786 
(194984)
• Vând 2 maşini cusut: electrică şi de 
mână. 0722583609 (194987)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

Dezbatere publică
privind proiectul de act normativ Nr. 194 / 28.10.2016

Astăzi, 29.10.2016, Primarul Municipiului Galați anunță deschiderea procesului de dezbatere 
publică privind următorul proiect de act normativ: Regulamentul (Metodologia) de atribuire şi 
folosire a locurilor de parcare în parcările de reşedinţă din municipiul Galaţi.

Documentația aferentă proiectului de act normativ include expunerea de motive, raport de 
specialitate și  proiect de hotărâre.

Documentația poate fi consultată pe site-ul instituției www.primaria.galati.ro la secțiunea 
Transparență decizională sau la sediul instituției din str. Fraternității nr. 1, Biroul de Relații cu 
Publicul.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ 
supus consultării publice se pot depune până la data de 07.11.2016 prin formularul online dis-
ponibil pe pagina de internet a instituției la www.primaria.galati.ro la secțiunea Transparență 
decizională,  ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: comunicare@primaria.galati.ro;  
prin poștă, pe adresa instituției din Galați, str. Domnească nr. 38 sau la Registratura Generală din 
Galați, str. Fraternității nr. 1. 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la numărul de telefon: 0236307789, 
e-mail: comunicare@primaria.galati.ro.

Arendă cereri

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL: 

Lacatusi constructii metalice;   
Sudori; 
Zidari – Faiantari; 
Dulgheri; 
Fierari betonisti; 
Mecanic Utilaje; 

Cererile de angajare, CV-urile şi programarea interviurilor
se fac la sediul SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 19A,
in Complex Comercial M1 - M2, vis-a-vis de Hotel Turist. 
Tel: 0760.696815 (Orange)

SC SERVLAND SRL Gala i 
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Vânzări Diverse
• Vând 250 kg grîu cu 0,50 bani/ kg. Tel. 
0727705361 (194989)
• Vând orzoaică. 0748552043 (195024)
• Vând garaj Centru. Telefon 0744779364 
(195026)
• Combină frig, maşină spălat, combină 
Home Cinema. 0733141444. (195036)
• VÂND ARBORI MĂTASE BUXUS, 
LAVANDĂ, SMOCHINI. TEL. 0749336004 
(195066)
• Vând 2 locuri veci Eternitatea. Telefon 
0745516630 (195088)
• Vând vitrină, fotolii mari- foarte bune. 
Convenabil. 0336882600 (195143)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(192928)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (192936)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(192709)
• Nou! After School, clasele 0- IV. 
Învăţăm şi ne distrăm. Tel. 0745313072 
(192889)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (193041)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (193042)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (193586)
• Executăm: faianţări, gresii, zugrăveli. 
Tel. 0742870202 (194658)
• SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-
nişti, zidării balcoane. 0755322914 
(194668)

• Livrăm produse balastiere, cărăm 
moluz. Transport 1-7 tone. 0741244144. 
(194702)
• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, zidării, placări faianţă+ gre-
sie, rigips. Preţuri fără concurenţă. 
0748909418 (194732)
• Promoţie tablă tip Lindab, 15 lei mp, 
până la epuizarea stocului, în judeţul 
Galaţi şi judeţele învecinate. Asigurăm 
transport şi montaj cu personal ca-
lificat. 0734.424.129, 0743.833.331. 
(194733)
• Executăm lucrări rapide acoperişuri 
din tablă tip Lindab, cutată, zinca-
tă; dulgherie, mansardări, prelungiri 
streşină, reparaţii, opritori de zăpadă, 
hidroizolaţii pe bloc. 0734.424.129., 
0743.833.331 (194735)

• Reparaţii laptop, calculatoare la 
domiciliu. 0745227901 (194738)

• Găuri (centrală, hotă), demolări, 
tăieri profesionale în beton armat! 
0745411096 (194768)
• Execuţii balcoane complete, reno-
vări interioare (gresie, faianţă, glet). 
0745411096 (194769)
• Executăm zugrăveli, tencuieli deco-
rative. Tel. 0753878636, 0742394985 
(194890)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, instalaţii electrice. Tel. 
0753878636, 0742394985 (194892)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (194950)

• Executăm zugrăveli, montăm faian-
ţă, rigips, polistiren, instalaţii sanitare. 
0743759437 (195070)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, ta-
blă Lindab, uluce, burlane; mansarde, 
case din lemn, orice reparaţii. 
0733391330. (194948)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, ta-
blă Lindab, uluce, burlane; mansarde, 
case din lemn, orice reparaţii. 
0751374308. (194949)

Propuneri  
de Afaceri

• Cedez afacere magazin mixt. 
Magazinul este situat pe str. 
Domnească, zona Liceu Elena 
Doamna. Pentru mai multe in-
formaţii contactaţi: 0744348214 
(194695)

• Vând afacere la cheie în Brăila, sat 
Vărsătura, hală producţie, staţie incu-
baţie, demarare pui - păsări depozit 
frig. hală climatizată. 0726/655854. 
(194953)

• Cedez afacere „La jar” Piaţa 
Centrală. Tel. 0741050228 (195008)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (195040)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III- VIII. 
0742045272 (193467)
• Profesor matematică, meditez indivi-
dual, orice nivel. 0743016243 (194808)
• Meditaţii matematică, gimnaziu şi li-
ceu. Tel. 0740279899 (194816)
• Ofer meditaţii limba engleză, 25 lei 2 
ore. 0771417335 (194874)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator punct 
lucru str. Moruzzi nr.120 aparţinând 
Lavionda 2008 Impex. Se declară nul. 
(195075)
• Pierdut carnet CAR pensionari nr. 
41904, pe numele Alexandru Călina. 
Se declară nul. (195091)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Balan Aneta. Se declară nul. 
(195092)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Patriche Andreea Larisa. Se de-
clară nul. (195100)
• Pierdut act de concesiune nr. 46/ 
27.06.2002 pe numele Podaru Tinca 
şi Podaru Stanciu pentru locul din ci-
mitirul Eternitatea în suprafaţă de 3,75 
mp, parcela 101, rândul 1A, loc 8. Se 
declară nul. (195102)
• Pierdut carnet student pe numele 
Surcică Geanina Mădălina. Se declară 
nul. (195133)

Diverse
• Comuna Poiana titular al proiectu-
lui “Amenajare sant dalat -Comuna 
Poiana,Judetul Galati”anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare de catre APM Galati, fara 
evaluarea impactului asupra mediului 
in cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului pentru pro-
iectul “Amenajare sant dalat -Comuna 
Poiana,Judetul Galati”,propus a fi am-
plasat in intravilan comunei Poiana, 
judetul Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati, sr. Regiment 11 Siret nr. 
2, in zilele de luni-joi, orele 08.00-16
.00,vineri, orele 08.00-13.00,precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl. anpm.ro-reglementar 
-acordul de mediu-proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interest 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
04.11.2016. (195082)
• COMUNA FOLTESTI, titular al proiec-
tului „Racordare proprietati private 
la sistemul de canalizare existent in 
localitatea Foltesti, com. Foltesti, jud. 
Galati”, anunta pubicul interesat asu-
pra luarii deciziei etapei de incadrare 
fara evaluarea impactului asupra me-
diului, de catre A.P.M. Galati, in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
susmentionat, propus a fi realizat in 
intravilan sat. Faltesti, com. Foltesti. 
Proiectul deciziei de incadrare si mo-
tivele care o fundamenteaza pot fi 
consultate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele de 
luni-joi, intre orele 08.30-16.00 si vi-
neri intre orele 08.30-13.30, precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro/Reglementari/
Acordul de mediu/Proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/ observatii 

la proiectul deciziei de incadrare n 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
04.11.2016. (195107)
• GALAŢI SHOPPING CITY S.R.L., anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Extindere 
căi de acces auto și pietonale“, pro-
pus a se realiza în municipiul Galați, 
Bulevardul George Coșbuc, nr.251, 
Lot3/1, Lot1,2/1, 2/2-3/2-Lot 1, 2/2-
3/2-Lot 2/1, 2/2/1, Lot 2/1,2/2/1/4, 
judeţul Galați. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr.2, Galaţi şi la sediul GALAŢI 
SHOPPING CITY S.R.L., municipiul 
Galaţi, Bulevardul George Coşbuc, 
nr.251, Lot3/1, Lot1,2/1, 2/2-3/2-Lot 1, 
2/2-3/2-Lot 2/1, 2/2/1, Lot 2/1,2/2/1/4, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni-joi, între 
orele 08.30-16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi. 
(195109)

Diverse 
Prezicătoare

• O puternică tămăduitoare, Aurica, 
dezleagă farmece, împacă căsnicii, 
ghiceşte în cărţi, vindecă boli, beţia. 
Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412 (194881)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(192937)

• Familia îndurerată anunţă de-
cesul domnului POPA DUMITRU 
(fost tehnician veterinar în Piaţa 
Centrală). Corpul neînsufleţit este 
depus la capela Bisericii Mavramol 
(Centru). Slujba de înmormântare 
se va tine la aceeaşi Biserică sâmbă-
tă ora 12.00. Înhumarea se va face 
în cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să-l odihnească! Soţia, fiul şi nora 
(195060)

• Colegii de muncă de la Unicom sunt 
alături de Nechifor V. la durerea prici-
nuite de pierderea mamei. Dumnezeu 
s-o odihnească! Sincere condolaneţe! 
(195077)

 

• Suntem alături de domnul Teodor 
Parapiru şi de familia domniei sale 
la marea durere pricinuită de dece-
sul soţiei, profesor distins, 
MARIANA PARAPIRU. Dumnezeu 
să o ierte! Familia Viviana şi Ivan 
Ivlampie. (195083)

 

• Profund îndureraţi, soţia şi copiii 
anunţă trecerea la cele veşnice a 
celui care a fost MIDRIGAN 
ZAHARIA, un om minunat, un tată 
devotat, un soţ şi bunic extraordi-
nar. Trupul neînsufleţit este depus 
la Biserica „Sf. Vasile”. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul „Eternitatea”, duminică, 
30 octombrie, orele 12,30. 
(195085)

• Soţia anunţă, cu durere în suflet, 
încetarea din viaţă a scumpului soţ, 
MIRCEA DARIE (colonel rezervă), dece-
dat pe 18 octombrie 2016, înmormân-
tat pe 22 octombrie 2016. DURERE-N 
SUFLET, AMINTIRI nepieritoare, 
REGRET profund, INIMA le va păstra, 
ETERN, iubirea mea... Am crescut şi am 
trăit ţinându-ne de mână, de ce m-ai 
părăsit? Mulţumesc celor care mi-au 
fost aproape. (195086)

• Suntem alături de familia îndure-
rată la despărţirea de cel care a fost 
VASILE BURLOIU. Dumnezeu să vă 
odihnească, Domnule Colonel. Iris 
şi George Ene. (195089)

• Buna şi distinsa mea profesoa-
ră, doamna PARAPIRU MARIANA 
FLORENTINA a plecat, prea devre-
me, în lumea fără dor. Sincere con-
doleanţe familiei! Cristina- Elena 
Dumitrescu, Spania. (195093)

• Regretăm trecerea la cele veş-
nice a colegei noastre, doamna 
profesoară, PARAPIRU MARIANA 
FLORENTINA. Sincere condole-
anţe familiei! Colegele: Afrăsinie, 
Mocanu, Totolici şi Dumitrescu. 
(195094)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale „Gh. 
Munteanu” (Şc. 31) Galaţi, anunţă 
cu profund regret trecerea la cele 
veşnice a doamnei profesoare, 
PARAPIRU MARIANA FLORENTINA, 
dascăl cu vocaţie pentru multe ge-
neraţii. Sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate! (195095)

• A plecat în lumea umbrelor distin-
sa profesoară GEORGETA ANTOHE. 
A reprezentat şi slujit cu dăruire şi 
profesionalism şcoala gălăţeană. 
Să-i vegheze Dumnezeu somnul 
veşnic! Compasiune şi condolean-
ţe familiei îndoliate. Prof. D. Mîrzac 
(195096)

• Suntem alături de sora şi nepoata 
noastră la pierderea celui mai im-
portant om din viaţa lor, soţ şi tată, 
NISTOR RADU. Cu profund regret 
Zamfir, Niculina, Ştefana şi Cristina. 
(195098)
• Ne alăturăm cu durere în suflet 
de Maricica- soţie, Alexandra fiica 
şi fam. Nistor la pierderea irecupe-
rabilă prin plecarea neaşteptată 
şi fulgerătoare din această viaţă a 
cumnatului şi unchiului, NISTOR 
RADU. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Fam. Pădureţi 
Zamfir şi Negru Ştefana (195099)

• Regretăm plecarea dintre noi 
a distinsei doamne MARIANA 
PARAPIRU. Profesorii de limba ro-
mână din Galaţi. (195104)

• S-a înălţat la cer un suflet ales- 
profesor MARIANA FLORENTINA 
PARAPIRU. Elena Botez, Aurica 
Bocu, Elena Tudose. (195105)

• Colectivul Liceului Teoretic „Sfânta 
Maria” Galaţi este alături de doamna 
profesor Dumitru Carmen la greaua 
încercare pricinuită de decesul tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească. (195110)

 

• Nu se poate înţelege cât de 
grea e despărţirea, decât atunci 
când o fiinţă dragă pleacă de 
lângă noi. O cauţi şi nu o găseşti, 
o strigi şi nu te aude, o aştepţi şi 
nu mai vine. Ne rămâne doar 
amintirea şi un dor nestins în 
inimă, a dragului nostru tată, 
soţ şi copil, NISTOR RADU. Vă 
puteţi lua rămas bun la Capela 
„Sfântul Antim” din Mic.13B 
(Liceul Energetic). Înmormân
tarea va avea loc luni, 31 octom-
brie 2016, ora 13.00, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. (195111)

• Suntem alături de Teodor 
Parapiru, de Elena şi Andrei la 
marea durere legată de despăr-
ţirea de soţia şi,respectiv, mama 
lor, prof. MARIANA FLORENTINA 
PARAPIRU, şi le transmitem 
sincere condoleanţe. Familia 
Plăeşu. (195117)

• Colectivul SC TURNAROM SA este 
alături de domnul ing. Munteanu 
Valentin la greaua încercare pri-
cinuită de moartea mamei sale 
şi transmite sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! (195122)

• Suntem alături de familia în-
doliată a celei care a fost prof. 
MARIANA PARAPIRU, un dascăl 
minunat şi un lider cu princi-
pii creştine. Grupul de Studiu 
Biblic. (195123)

• Regretăm decesul profesoarei 
MARIANA PARAPIRU. Condoleanţe 
familiei îndurerate. Familia 
Guruianu. (195124)

• Profund îndureraţi ne despărţim 
de prietena şi vecina noastră, prof. 
GEORGETA ANTOHE, plecată fulgeră-
tor la cele veşnice. Îi vom păstra me-
reu o vie amintire, rugându-ne pentru 
odihna sufletului ei bun. Familia prof. 
Cojocaru. (195125)
• Regretăm nespus de mult dispariţia 
neaşteptată a distinsei şi apreciatei 
prof. GEORGETA ANTOHE, căreia îi 
vom păstra o permanentă amintire. 
Dumnezeu s-o odihnească. Familia 
Cristescu. (195126)

• Suntem alături de familie în aces-
te momente de grea încercare, 
la despărţirea de cel care a fost 
colonel (R) BURLOIU VASILE şi 
transmitem sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte! Colectivul SC 
Galgros SA Galaţi. (195128)

• Suntem alături de familie şi 
transmitem sincere condoleanţe 
pentru pierderea suferită prin de-
cesul celui care a fost colonel (R) 
BURLOIU VASILE. Dumnezeu să-l 
ierte. Familiile Norocea şi Mocanu. 
(195129)

• Regretăm dispariţia prematură a na-
şului nostru, RADU NISTOR. Finii din 
Spania, Mihaela şi Sorin. (195134)
• Ai plecat spre înalta Împărăţie 
să cauţi linişte şi lumină, IONICA 
AMORŢILĂ. Dumnezeu să te ierte! 
Aurelia Lupea. (195135)
• Dumnezeu să te ierte şi să-ţi lu-
mineze calea, IONICA AMORŢILĂ. 
Mătuşa Anica şi nepoţii, familia 
Olteanu. (195136)
• Condoleanţe familiei şi Dumnezeu 
să te ierte, IONICA AMORŢILĂ. 
Familia Pricochel. (195137)
• Dumnezeu să te odihnească în 
pace, IONICA AMORŢILĂ. Cu triste-
ţe, familia Tudorie. (195138)
• Martor neputincios în faţa suferin-
ţei şi a destinului, sfâşiată de dure-
re, mă despart de draga mea soră, 
IONICA AMORŢILĂ. Dumnezeu să te 
ierte şi să te aibă în paza Sa. Lenuţa 
Stavăr. (195139)

• Cu nesfârşită durere în suflet 
anunţ plecarea spre cele veşnice a 
scumpei mele soţii, IONICA 
AMORŢILĂ. Dumnezeu să te ierte şi 
să te aibă în paza Sa. Gelu Amorţilă. 
(195140)

• Sincere condoleanţe familiei în-
durerate la trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost colonel (R) BURLOIU 
VASILE. Lumină şi odihnă veşnică. 
Familia Mihalcea Petru. (195142)

• La ceas de grea încercare, sun-
tem alături de domnul director 
Dan Tivilichi, la marea durere 
pricinuită de trecerea fulge-
rătoare în eternitate a tatălui 
domniei sale, TIVILICHI MIHAI. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Cdt. Idu Corneliu şi colec-
tivul SC Idu Shipping  Services 
SRL Constanţa. (195144)

Comemorări
 

• Chiar dacă au trecut anii, purtăm 
în suflet amintirea dragilor noştri 
părinţi, bunici şi străbunici, 

ELISABETA şi VASILE CONDREA, 
care ne-au lăsat prea devreme fără 
a avea bucuria de a-i avea lângă 
noi în toţi aceşti ani. Durere veşni-
că pentru că v-am pierdut. Familia. 
(194677)

 

• Au trecut 3 ani de când dragul 
nostru, SANDU ALEXANDRU nu 
mai este printre noi. Nu se poate 
înţelege cât de grea este despărţi-
rea, decât atunci când o fiinţă dra-
gă pleacă de lângă noi. O cauţi dar 
nu o găseşti, o strigi dar nu te aude, 
o aştepţi şi nu mai vine. Dumnezeu 
să-i dăruiască lumina sfântă şi 
odihna veşnică! Soţia, fiul, nora şi 
cuscrii. (194832)

• Pe 1 noiembrie se împlinesc 7 ani de 
când bunul nostru IONAŞCU 
GEORGICĂ ne-a părăsit, lăsându-ne 
inimile pustiite de lacrimi şi durere. 
Dumnezeu să te odihnească şi să te 
aibă în paza Lui! Soţia, fiica, nepoata, 
familia Dima. (194939)

• Lacrimi şi durere pentru TOFAN 
LICHIAN SORIN. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia (194964)

 

• Cu profundă tristeţe şi dor rea-
mintim celor care au cunoscut-o că 
s-au scurs 4 ani de când a plecat pe 
drumul fără întoarcere draga noas-
tră dirigintă, PĂDURARIU IOANA. 
Aşa cum i-am promis, nu o vom 
uita niciodată şi ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-i vegheze liniştea şi 
pacea veşnică. Colectivul Oficiului 
Poştal Galaţi 1. (195076)

 

• Astăzi comemorăm un an de la 
decesul celei care a fost CHIOSA 
FLORICA. Pios omagiu cu respect şi 
recunoştinţă veşnică! Familia, co-
piii, nepoţii şi strănepoţii. (195078)

 

• Ne-ai părăsit lăsându-ne cu sufle-
tele arse. Vei rămâne în amintirea 
noastră cel mai bun naş-MIDRIGAN 
ZAHARIA. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Finii, valeriu, 
Dorina, Doru, Alina. (195084)

 

• Ne-ai învăluit pe toţi cu privirea o 
secunda, în semn de rămas bun. 
Apoi ochii tăi albaştri ca marea 
s-au închis pentru totdeauna. A 
trecut un an şi GIGI TOFAN, ne vizi-
teză doar în vis, iar în inimile noas-
tre e doar vânt, ploaie şi o mare de 
lacrimi. Mergem la tristul mormânt 
să-i spunem odihnă veşnică, poate 
ne aude. Dar, stigătul mamei sigur 
îl aude. Mama, fiul, fratele, surorile 
şi nepoţii. (195087)

• S-au scurs 40 zile de când ai plecat 
dintre noi, dragul nostru tată, ing. 
NICOLAU VIRGILIU. Te vom iubi şi te 
vom purta în inimile noastre. Copiii 
tăi: Nicolau Alexandru- Daniel, Roxana 
şi Silviu Tărbuc. (195120)
• O rugăciune sfântă şi o candelă 
aprinsă la 40 zile de când ai plecat 
la Ceruri, dragul nostru cumnat, ing. 
NICOLAU VIRGILIU. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Enuţu şi Mioara 
Drăguţ. (195121)

 

• LUMINIŢA, multă suferinţă, lacrimi 
şi durere ai lăsat în urma ta. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi să aibă grijă de tine. Fam. 
Maftei (195145)

 

• LUMINIŢA, vom păstra mereu în 
sufletele noastre chipul tău blând 
şi drag. Fam. Porumb (195146)

 

• LUMINIŢA, o amintire frumoasă 
pentru cei care te-au cunoscut, o 
durere imensă pentru cei care te-
au pierdut. Chipul tău frumos şi 
drag va rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Fam. Arfire Tudorache 
(195148)

 

• LUMINIŢA, uitarea nu se aşterne 
peste chipul tău drag, pe care-l 
vom păstra de-a pururi în gânduri-
le noastre. Fam. Bourbonnais 
(195149)

 

• La 4 ani de la plecarea ta, gându-
rile noastre te însoţesc cu acelaşi 
dor draga noastră LUMINIŢA. Fam. 
Andrei (195150)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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• Odihnă veşnică celei mai bune şi 
loiale prietene, FLORIANA GRECU. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Mioara Dinu.

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Agenda
Sâmbătă - Duminică, 29 - 30 Octombrie 2016

10
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Glume

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

29 ‑ 30 octombrie

Cotele apelor Dunãrii
din 28 octombrie 2016

Agenda 
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Ingrediente: 1 ardei roşu, 1 
ceapă mare, câteva bucheţele 
de broccoli, 2 morcovi, 200 g ciu‑
perci, 1 dovlecel mic, 500 g car‑
tofi, 300 ml ulei, sare şi piper.

Mod de preparare: legumele 
se taie în bucăţi mai mari. Broccoli 
se desface bucheţele şi se pune în 
apă clocotită cu sare, unde se ţine 
câteva minute, până se înmoaie 

un pic, dar nu se fierbe. Se scoate 
şi se pune morcovul tăiat ronde‑
le câteva minute să fiarbă până 
la jumătate. Într‑o tigaie wok se 
pune uleiul de măsline şi se încin‑
ge bine. Se prăjeşte dovlecelul tă‑
iat bucăţele şi se scoate. Se pune 
ardeiul tăiat julien împreună cu 
ciupercile feliuţe şi cu cartofii tă‑
iaţi cubuleţe la foc iute la început, 

apoi se mai reduce un pic, până se 
pătrund binişor. Se adaugă ceapă 
tocată şi spre sfârşit bucheţelele 
de broccoli, morcovul şi dovlece‑
lul deja prăjit. Se asezonează cu 
sare şi piper după gust. Se ornea‑
ză cu frunze de pătrunjel. Soteul 
de legume se serveşte cald ca 
atare sau ca şi garnitură.

D. A. 

Sote de legume
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Întrebări şi răspunderi (r)
08:00	 Europa mea (emis. info.) (r)
09:00	 Nordul sălbatic
10:00	 Superconsumatorul (r)
10:30	 Zon@ 
11:00	 Dincolo de viitor
11:30	 Vreau să fiu sănătos! 
12:30	 Ochiul magic (r)
13:30	 Geopolitice
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Adevăruri despre trecut
15:00	 Ora Regelui
16:00	 Handbal F. Liga Naţională: U Cluj 

‑ HC Zalău(live)
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 TeleEnciclopedia
19:50	 Vorbeşte corect!
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:00	 O dată‑n viaţă (div.)
21:55	 Auzul e un dar. Nu‑l ignora!
22:00	 O dată‑n viaţă (div.) 
23:10	 Profesioniştii... (talk show)  
00:15	 Geopolitice (r)
00:45	 O dată‑n viaţă (div.) (r) ‑ 
01:40	 Auzul e un dar. Nu‑l ignora!

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 5 minute de istorie  
08:00	 Natură şi sănătate  (r)
08:30	 Prietenie cu năbădăi (ep. 3, 4)
09:30	 Aripi de mătase (ep. 12) (r)
10:00	 Mic dejun cu un campion
10:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
11:00	 Handbal M. Liga Naţională: AHC 

Dunărea Călăraşi ‑ CSM Focşani 
12:50	 FNT 2016 ‑ Fără cortină (r)
13:00	 Legile afacerilor (talk show)
13:30	 Gala umorului (r)
14:20	 Te vrea România! (div.) (r) 
16:00	 Memorialul durerii (doc.)
17:00	 Arte, carte şi capricii
18:00	 Aripi de mătase (ep. 13)
18:35	 TVR 60 (emis. info.)
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:10	 Valea făgăduinţei (engl.‑SUA)
22:20	 Capcanele seducţiei (SUA)
00:20	 FNT 2016 ‑ Fără cortină (r)
00:30	 Arte, carte şi capricii 

(program cult.) (r)
01:30	 Destine ca‑n filme (talk show) (r)
02:30	 Capcanele seducţiei (SUA) (r)

04:05	 Verigheta (rom., srt.metr.)
04:20	 Pădurea blestemată (SUA)
06:00	 Tineri însurăţei (sua‑ger.)
07:35	 Zootropolis  

(SUA, f. anim.)
09:25	 Viaţa secretă  

a lui Marilyn Monroe  
(SUA, dr. bio.) 
Partea I

10:50	 Viaţa secretă  
a lui Marilyn Monroe  
(SUA, dr. bio.) 
Partea a II‑a

12:20	 Academia D.E.B.S. (SUA, acţiune)
13:55	 Legenda din Longwood 

(hol.‑irl.‑ger., f. avent.fam.)
15:35	 Exodus (sua‑engl., f. ist. avent.)
18:05	 Zootropolis  

(SUA, f. anim.) 
20:00	 Camera (irl.‑can., f. dr.)
22:00	 Kingsman:  

Serviciul Secret  
(sua‑engl., acţ. com.)

00:05	 Lumea e a mea (rom., f. dr.)
01:50	 Poltergeist (SUA, horror)
02:25	 Crima din Cut Bank  

(SUA, thrill.)

04:00	 La Măruţă (r)
05:30	 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life‑style) (r)
06:00	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live)
10:00	 I Like IT (emis. mag.)
10:30	 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life‑style)
11:00	 Arena bucătarilor 
11:30	 Legenda lui Johnny Lingo  

(nz., f. de fam.)
13:30	 Mai rău nu se poate
16:15	 Vocea României 

(r)
19:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live)  
Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:30	 Legea străzii  
(SUA, acţiune)

22:30	 Charlie Talisman  
(SUA, com. rom.)

00:30	 Legea străzii (SUA, acţiune) (r)
02:30	 Prieteni de serviciu  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 1)
03:00	 Prieteni de serviciu  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 2)
03:30	 Prieteni de serviciu  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 3)

05:00	 Focus 18 (emis. info.) (r)
06:00	 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality)
07:30	 Trăsniţii (2015) (r)
08:45	 Secrete de Stil  

(mag. life‑style)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality) (r)
12:00	 Camera de râs ‑ Pop kids
12:30	 Cu lumea‑n cap (div.)
13:00	 Focus (emis. info.)
14:00	 A doua şansă  

(SUA, f. avent.fam.)
16:00	 Schimb de mame  

(reality show) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality)
20:30	 Ameninţare din deşert 

(SUA, acţiune)
22:30	 Abelar: Povestea unui imperiu 

străvechi  
(SUA, acţiune)

00:30	 Ameninţare din deşert  
(SUA, acţiune) (r)

02:30	 Abelar: Povestea unui imperiu 
străvechi  
(SUA, acţiune) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 Chefi la cuţite(r)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live) 

20:00	 Te cunosc  
de undeva!  
(emis. con.)

23:15	 Misiune  
în linia întâi  
(SUA, acţiune)

01:15	 Prima lovitură  
a lui Jackie Chan 
 (aus.‑hongk.‑rus., acţ. com.)

02:30	 Observator 
(emis. info.) (r)

03:15	 Misiune  
în linia întâi  
(SUA, acţiune) (r)

06:00	 Catfish (sez. 3, ep. 1)
07:00	 Catfish (sez. 3, ep. 3)
08:00	 Puterea destinului (tur., s. dr.) (r)
09:15	 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15	 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom.) (r)
11:30	 Stadiul relaţiei: complicat (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 172)
15:00	 Culorile iubirii  

(mex., s. rom., ep. 11)
16:00	 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom., ep. 73)
17:00	 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 208)
17:30	 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 209)
18:00	 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 89)
19:00	 Regina inimilor  

(SUA, ser., ep. 90)
20:00	 Ingredientele dragostei  

(engl., com.)
22:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 139)
23:00	 State de România  

(rom., s. com., ep. 61)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Ingredientele dragostei  

(engl., com.) (r)
02:45	 State de România (rom., s. com.) 

04:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
07:30	 Pastila de râs (div.) (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Testul de rezistenţă (div.) (r)
10:00	 Sport, dietă şi o vedetă  

Cu Florentina Opriş
10:30	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Prezintă Ilinca Obădescu

13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
16:00	 Te vreau lângă mine  

(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 
cu Simona Pătruleasa

19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu Christian Sabbagh

20:00	 Asta‑i România! (emis. info.)
22:00	 Se strigă darul (mag. life‑style)
00:00	 Numărătoare inversă (SUA, f. dr.)
02:00	 Ştirile Kanal D (r)
03:00	 Sabbagh în acţiune (r)

06:15	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

08:15	 Misterul crimei  
din Manhattan  
(SUA, com.) (r)

10:00	 La Bloc 
(s. com., ep. 452) (r)

10:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 453) (r)

11:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 454) (r)

11:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 455) (r)

12:45	 Vis înaripat (SUA, f. dr.) (r)
15:00	 Buffy, vânătoarea  

de vampiri  
(SUA, acţ. com.)

16:30	 La Bloc (s. com., ep. 484)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 485)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 486)
18:00	 La Bloc (s. com., ep. 487)
18:45	 În ritm de step 2  

(SUA, f. dr.)
20:30	 Erin Brockovich  

(SUA, dr. bio.)
23:15	 La limită (sua‑ger., thrill.)
01:15	 Erin Brockovich  

(SUA, dr. bio.) (r)
03:45	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Vă sfătuim să nu vă 
lasaţi prada sentimen‑
telor, întrucât riscaţi să 
deveniţi melancolic.

S‑ar putea să pierdeţi 
o afacere profitabilă, 
din cauza prudenţei 
exagerate.

Vă sfătuim să nu luaţi 
decizii de unul singur. 
Evitaţi să vă implicaţi în 
activităţi importante.

Puteţi câştiga bani cu 
uşurinţă, cu condiţia să 
nu vă forţaţi norocul.

Nu refuzaţi sfaturile 
unei persoane mai în 
vârstă din familie!

Este momentul să vă 
concentraţi asupra pro‑
iectelor ambiţioase, pe 
termen lung.

Nu faceţi investiţii şi 
nu cumpăraţi obiecte 
de valoare!

Vă sfătuim să nu re‑
fuzaţi dialogul cu prie‑
tenii sau cu partenerul 
de viaţă.

Astăzi nu vă reco‑
mandăm să călătoriţi şi 
nici să urmăriţi câştiguri 
financiare.

Se pare că sunteţi in‑
hibat şi irascibil. Fiţi pru‑
dent şi evitaţi cearta cu 
colegii de seviciu!

Fiţi atent, pentru că 
vă puteţi izola la servi‑
ciu! Vă recomandăm să 
fiţi mai sociabil.

La serviciu, sunteţi 
foarte bine dispus şi 
munciţi cu tragere de 
inimă. 

Cernavodă	 29 cm	 +9 cm
Hârşova	 114 cm	 +12 cm
Brăila  	 167 cm	 +5 cm

GALAŢI 	 170 cm	 5 cm
Isaccea 	 134 cm	 +1 cm
Tulcea 	 104 cm	 ‑2 cm

FilmelaTV
29 ‑ 30 octombrie

Virgil Guruianu

... şi pe 30 octombrie

pe 29 octombrie...S‑a întâmplat

1643  ‑ Încetează din viaţă 
CLAUDIO MONTEVERDI (n. 1567), 
compozitor italian.

1805 ‑ Se sfinţeşte biserica 
Mănăstirii „Sfinţii Arhangheli” 
‑ Metoc din Galaţi. (Piatra de 
temelie a fost aşezată la 30 iulie 
1802).

1869 ‑ Se naşte NICOLAE 
PAULESCU (m. 1931), fiziolog, me‑
dic, unul dintre descoperitorii in‑
sulinei, membru, post‑mortem, al 
Academiei Române.

1875 ‑ Se naşte MARIA de 
EDINBURGH (m. 1938), regină a 
României (soţia lui Ferdinand I), 
membră de onoare a Academiei 
Române.

1882 ‑ Se naşte JEAN 
GIRAUDOUX (m. 1944), scriitor 
francez.

1905 ‑ Se naşte ALICE 
SĂVULESCU (m. 1970), botanistă, 
membră a Academiei Române.

1911 ‑ Încetează din viaţă 
JOSEPH PULITZER (n. 1847), pu‑
blicist, editor, fondatorul premii‑
lor Pulitzer, ce se acordă, din anul 

1917, jurnaliştilor şi scriitorilor.
1929 ‑ Se naşte EMILIA IACOB 

(m. 1996), pictoriţă, pedagog, 
membră a UAP ‑ Filiala Galaţi.

1930 ‑ Se naşte RADU COSAŞU, 
prozator, publicist, scenarist, laure‑
at cu Premiul Academiei Române 
(1973), cu alte premii.

1937 ‑ Se naşte VLAD 
GEORGESCU (m. 1988), istoric, 
jurnalist, fost director al Secţiei ro‑
mâne a postului de radio „Europa 
liberă”.

1947‑ Se naşte RICHARD 
DREYFUSS, actor american, laure‑
at cu Premiul Oscar.

1994 ‑ Încetează din viaţă  
TITUS POPOVICI (n. 1930), proza‑
tor, scenarist, dramaturg, mem‑
bru corespondent al Academiei 
Române, laureat cu premii ACIN.

2003 ‑ Încetează din viaţă 
VIRGIL PETROVICI (n. 1935), cerce‑
tător, teoretician şi practician în 
domeniul artelor spectacolului, 
pedagog, personalitate apreciată 
în lumea teatrului şi filmului româ‑
nesc.

1735 ‑ Se naşte JOHN ADAMS 
(m. 1826), om politic, al doilea pre‑
şedinte al SUA (1797‑1801).

1858 ‑ Se naşte DUILIU 
ZAMFIRESCU (m. 1922), poet, 
prozator, memorialist, membru 
şi vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1871  ‑ Se naşte PAUL VALERY 
(m. 1945), scriitor francez, membru 
al Academiei Franceze.

1910 ‑ Încetează din viaţă JEAN 
HENRI DUNANT (n. 1828), fondato‑
rul Mişcării Internaţionale a Crucii 
Roşii şi a Semilunei Roşii.

1921 ‑ S‑a organizat prima 
cursă motociclistă pe traseul 
Galaţi ‑ Tecuci ‑ Galaţi.

1930 ‑ Premiera filmului 
„Ciuleandra”, primul film sonor 
vorbit în româneşte.

1944 ‑ Se naşte MARCEL 
DRAGOMIR (m. 2015), compozitor.

1954 ‑ Se naşte MIHAI 
MĂNUŢIU, regizor de teatru, pro‑
zator, eseist, laureat cu mai multe 
premii pentru regie.

1955 ‑ Încetează din viaţă 
Agricola Cardaş, (n. 1883 la 
Galaţi), agronom, profesor. A 
organizat şi condus Şcoala 
Practică de Agricultură de la 
Ţigăneşti ‑ Tecuci (1910‑1914).

1957 ‑ Se naşte la Cosmeşti, 
jud. Galaţi, David Sava, pictor, 

designer vestimentar, membru 
al UAPR ‑ Filiala Galaţi. În anul 
2004, a primit Medalia „Meritul 
Cultural”.

1959 ‑ Încetează din viaţă 
IACOB IACUBOVICI (n. 1879), me‑
dic, unul dintre fondatorii şcolii 
de chirurgie din România.

1975 ‑ Încetează din viaţă 
GUSTAV HERTZ (n. 1887), fizici‑
an german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1925).

1976 ‑ Încetează din viaţă 
BARBU SOLACOLU (n. 1897), 
poet, dramaturg, memorialist.

1994 [ Încetează din via‑
ţă NICOLAE GEORGESCU ‑ 
ROENGEN (n. 1906), economist, 
matematician, sociolog american 
de origine română, membru de 
onoare al Academiei Române.

[ Se organizează, la Bucureşti 
(30 octombrie ‑ 6 noiembrie), 
primul târg de carte educaţio‑
nală din România, „Gaudeamus 
‑ Carte de învăţătură”.

2008 ‑ Se inaugurează primul 
cinematograf complet digital din 
ţară, „The Light” (Liberty Center, 
Bucureşti).

2011 ‑ Se desfăşoară la 
Galaţi (30 octombrie ‑ 4 no‑
iembrie), ediţia a XIX‑a a 
Festivalului Internaţional de 
Animaţie „Gulliver”.

[
‑ Bunicule, ce este dragos‑

tea?
‑ Este DMS. Adică:
‑ la 20 de ani: Dimineaţa ‑ 

Miezul zilei ‑ Seara
‑ la 40 de ani: Duminică ‑ 

Marţi ‑ Sâmbătă

‑ la 60 de ani: Decembrie ‑ Martie ‑ 
Septembrie
‑ la 80 de ani: Dorinţele ‑ Mele ‑ Secrete.

[
‑ Mamă, soţul m‑a bătut. Mă mut la 

voi.
‑ Nu, dragă, trebuie pedepsit. Mă 

mut eu la voi.
[

Misoginii spun că femei‑
le sunt de două feluri: Doamne şi 
Doamne‑fereşte!

29 octombrie 1814
Primul vas de război cu aburi

USS Fulton, primul vas de război cu aburi, proiectat de Robert 
Fulton, a fost lansat la data de 29 octombrie 1814, la New York, SUA. 
S‑a aflat în serviciu până în 1829, când a fost distrus în urma unei 
explozii.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

29 octombrie Spectacole

‑ Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”‑ 
Festivalul „Danubian Jazz 
and Blues”, în perioada 
27‑29 octombrie, de la 
ora 19,00.

Expoziţii

‑  Muzeul de Artă 
Vizuală  ‑ expoziţie 
a Societăţii Artiştilor 
Figurativi din România.

‑  Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă ‑ salonul de toamnă 
al Filialei Galaţi a UAP.

‑  Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine ‑ expoziţia tem‑
porară „Grădina cu în‑
geri”, a plasticienei Silvia 
Radu.

‑  Muzeul de Isto
rie „Paul Păltănea”  (str. 
Domnească nr. 25) ‑ ex‑
poziţii: „Arta ţesutului la 
români. Covoare şi pro‑
soape de patrimoniu”.  
Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza  
nr. 80) ‑ exponatul lunii: 
„Vas ce aparţine Culturii 
Gumelniţa”.  Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 ‑ fosta 
Farmacie Ţinc) ‑ expoziţii: 
„Ambient interior gălă‑
ţean ‑ sfârşitul secolului 
al XIX‑lea ‑ începutul se‑
colului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu ‑ Regina aeru‑
lui”, „Filatelia româneas‑
că între modernitate 
şi contemporaneita‑
te”. Casa „Hortensia 
Papadat‑Bengescu” 
(comuna Iveşti) ‑ expo‑
ziţia „Personalităţi iveş‑
tene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (co‑
muna Suhurlui) ‑ expozi‑
ţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

‑  Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă”  ‑ 
exponatul lunii: Melcul 
Tonna Galea, expozi‑
ţia „Feeria cristalelor”, 
expoziţia „Flori la ma‑
lul Dunării”, expoziţia 
„Lumea insectelor”, ex‑
poziţia de fluturi vii, ex‑
poziţia „Albinele şi noi”, 
expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Afri
ca”, „Vestitorii primăve‑
rii”. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizi‑
tate între orele 10,00 
‑ 18,00 (miercuri ‑ dumi‑
nică), iar Observatorul 
Astronomic este des‑
chis între orele 19,00 ‑ 
22,00 (marţi ‑ sâmbătă). 
Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizi‑
tată de miercuri până du‑
minică, între orele 10,00 
şi 18,00.

Biblioteci

‑  Biblioteca „V. 
A. Urechia”  ‑ sâm‑
bătă închis, duminică 
08,00‑13,00.

‑  Biblioteca Fran
ceză  ‑ sâmbătă‑dumini‑
că, închis.

Iasmina Stoianovici

PRO TV

Legea străzii
(acţiune, SUA, 2013)

Sâmbătă, PRO TV, ora 20,30
Cu: Jason Statham, Agata Buzek

Titlu original: Hummingbird

„Hummingbird” este un thriller brutal, dar surprinzător de emoţio‑
nant, despre un om care crede despre el că e de nemântuit şi care ca‑
ută să‑şi facă singur dreptate, dar ce găseşte este dragostea, chiar dacă 
efemeră. Filmul marchează debutul regizoral al scenaristului, laureat cu 
Oscar, Steven Knight (Eastern Promises, Dirty Pretty Things), după sce‑
nariul său original.

Ţestoasele Ninja
(comedie‑acţiune, SUA,2014)

Duminică, Digi Film, ora 20,00
Cu: Noel Fisher, Alan Ritchson, Megan Fox

Titlu original: Teenage Mutant Ninja Turtles

Viitorul nu arată deloc bine pentru oraşul New York. Un clan diabolic 
face acum legea, iar justiţia este cumpărată de el. Dar asta doar până 
când un grup de justiţiari mascaţi e gata de orice sacrificiu pentru a re‑
stabili ordinea. Ei vor colabora cu reporteriţa April şi cameramanul ei ca 
să‑şi ducă planul cu bine la îndeplinire.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente, Persida Vanda ONEA [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Ana-Maria BARBU 

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Teodora Miron, Iasmina Stoianovici 
[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE / Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Gabriel Kolbay, Cristinel LUCA, Anca Melinte, Florin RĂVDAN 
[ SPORT / Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ online / Monica Zanet, Valentin Chiţu  
 [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Marius Ţuca

Cristina cocu  
Manager

Consiliul editorial

Gabriela creţu  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Re
sp

on
sa

bi
l e

di
ţie

: D
an

 C
ăt

ăl
in

 P
re

de
sc

u
Co

re
ct

ur
a:

 P
er

si
da

 V
an

da
 O

ne
a,

 R
am

on
a 

Co
tâ

rle
ţ

România Sud‑Est 29-30 octombrieMeteo

Bucureşti
3o/11o

Litoral
5o/12o

Brăila
3o/12o

Galaţi
2o/13o

Braşov
1o/8o

Soarele 
 răsare: 7:44 am
 apune: 5:59 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: STRADAMARE, 
TRADUCATOR, RECEPTTE, 
O, ACASA, ANOD, MA, ECA, 
TRA, UTA, ITA, IT, TONE, ARTE, 
ARATATOARE, RIL, TAMI, S, E, 
EMITENTI.

CONCISE: ORIZONTAL: CHARISMA, 
B, OARECUM, MA, AL, NAS, 
SAN,COS, RUSTIC, HUMA, RAR, 
H, RATA, CETE, SIRENA, NAR, 
L, CISMEGII, IA, SAIVAN, PONT, 
NARAV.

ARITMOGRIF: COLABORATOARE

FUGA VOCALELOR: L, L, R,R, P, ARC, 
SIMILITUDINE, AE, MATEMATICA, 
ARS, SIRENA, INAMIC, T, TIRE, 
ANATOMIC, RATA, AVA, ULI, OD, 
TA, UTA, CRITICA, HOTARATORI, 
ATOM, RADACINI, ATASA.

ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: 

ACUMULATOR, CATARATORI, 
APARATORI, PANA, IM, EE, 
AC, MITIC, R, RIMAT, CARE, 
ATA, ILARI, TARATA, IPS, OTEL, 
MOASA, RETICENT, T.

CUVINTE POTRIVITE 
(fantezie):ORIZONTAL:  TRAS, 
AMARA, RECALCULAT, APEL, 
TRATA, CEATA, ACAT, T, ARAT, C, 
MAC, STATIV, OBICEI, ITI, TINA, 
CAPOT, OLARI, ZARE, RATA, 
FITIL.

RECONSTITUIRE: AJUTĂ CELUI 
SLAB, CA SĂ NU IEI ÎN URMA TA! 
POVARA LUI ASUPRA-ŢI.

COLŢUL AGRICULTORULUI: M, D, S, 
CAT, P, S, POMENIRI, PLASEA, 
NUMI, UNA, CRIMA, NOTA, 
OFERI, TRIA,T, RATE, TALIAN, 
HOTARE, TARIE, TA, NA,CLAI, AS, 
AER,CIUDA, REN, TIR,I, ERATIC, 
ETALARE.
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7 2 6 9 1 3 4 5 8

9 1 3 4 5 8 7 2 6
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4 8 5 3 7 1 9 6 2

4 2 5 1 8 6 3 7 9

3 1 7 9 5 2 4 8 6

9 8 6 7 4 3 2 1 5

1 6 3 8 7 4 9 5 2

2 7 9 5 3 1 6 4 8

5 4 8 6 2 9 1 3 7

6 5 2 4 1 8 7 9 3

7 9 1 3 6 5 8 2 4

8 3 4 2 9 7 5 6 1

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

30 octombrie

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Prima TV

08:10	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei 
10:35	 Viaţa satului (program cult.)
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.) 
13:00	 Ediţie specială (emis. info.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Ultima ediţie (emis. mag.) 
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Handbal F. Liga Naţională: 

Corona Braşov -  
AHC Dunarea Brăila (live)

18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
	 	 * Tragerile Joker, Loto 6/49, Loto 

5/40 şi Noroc
18:30	 Puterea binelui (s. doc., ep. 2)
19:00	 Ochiul magic - Colectiv, 

coşmarul fără sfârşit
19:50	 Vorbeşte corect! (r)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
	 	 Omologări Loto
20:50	 Sport
21:00	 Ediţie specială (emis. info.) 
22:00	 Talk-show (live)
23:00	 Garantat 100% (talk show)
00:00	 Puterea binelui (s. doc., ep. 2)

09:30	 Aripi de mătase  
(jap., s. dr., ep. 13) (r)

10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Natură şi aventură
10:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
11:00	 Baschet M. FIBA Europe Cup: 

Steaua - Lukoil Academic Sofia 
12:50	 TVR 60 - filler
13:00	 Cap compas (progr.turistic)
13:30	 Natură şi sănătate 
14:10	 B.D. la munte şi la mare (rom., 

com.)
16:00	 Duelul pianelor (div.)
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Aripi de mătase  

(jap., s. dr., ep. 14)
18:35	 TVR 60 (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:00	 Te vrea România! (div.) 
20:50	 Carpaţii, Plămânul Europei
21:00	 Te vrea România! (div.)
21:50	 5 minute de istorie 
22:10	 Profetul, aurul şi ardelenii (rom., 

com. west.)
00:00	 Deportaţii 
01:10	 Teatrul Naţional de Televiziune 

04:00	 Philo se întoarce  
(SUA, acţ. com.)

06:00	 Chocolate City  
(SUA, f. dr.)

07:30	 Arta copiatului  
(SUA, com.)

09:00	 Horton (SUA, f. anim.)
10:30	 Camera (irl.-can., f. dr.)
12:25	 Goosebumps: Îţi facem părul 

măciucă  
(SUA, avent. f)

14:10	 U2 Innocence +  
Experience Tour - Paris (SUA, 
f.concert)

16:40	 Rico şi Oskar  
(ger., avent. f)

18:20	 Box  
(rom.-ger.-fra., 2015)

20:00	 Valea Mută  
(rom., mini-s., ep. 2)

21:00	 Omul-Furnică  
(SUA, acţiune)

23:00	 Westworld  
(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 4)

00:05	 Hotelul Taj Mahal  
(fra., dr.)

01:35	 13 ore: soldaţii secreţi  

04:30	 Prieteni de serviciu  
(SUA, s. com., sez. 1, ep. 5)

05:00	 Un căţel în cupele europene 
(SUA, com.) (r)

06:00	 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 
life-style) (r)

06:30	 Arena bucătarilor (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live)
10:00	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
11:00	 Mai rău nu se poate (SUA, com.)
13:00	 Apropo TV (div.)
14:00	 Motelul iubirii
16:00	 Visuri la cheie  

(reality show) (r)
18:00	 România, te iubesc! (rep.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

(live) Cu: Oana Andoni *Sport 
*Vremea

20:30	 Transformers 3 (SUA, SF acţ.)
23:00	 Malavita: O familie criminală  

(sua-fra., acţ. com.)
01:15	 Apropo TV (div.) (r)
02:15	 Prieteni de serviciu  

(SUA, s. com., ep. 6)
02:45	 Prieteni de serviciu (SUA, s. 

com., sez. 1, ep. 7)
03:15	 Prieteni de serviciu (SUA, s. 

com., sez. 1, ep. 8)

06:00	 Cireaşa de pe tort (r)
07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (2015) (r)
08:15	 La TV (s. com.) (r)
08:45	 Casa: construcţie  

şi design (div.)
09:20	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mama mea 

găteşte mai bine  
(gastro-reality) (r)

13:00	 Focus (emis. info.)
13:30	 Masca de argint  

(rom., avent. f)
15:00	 Chef Dezbrăcatu’  

(emis. culinară)
16:00	 Cronica cârcotaşilor  

(reality show) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
20:30	 Schimb de mame  

(reality show)
	 	 Sezon 23
22:30	 Trădaţi în dragoste  

(reality show)
00:15	 A doua şansă  

(SUA, f. avent.fam.)
02:30	 Masca de argint  

(rom., avent. f) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:30	 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.) (r)

	 	 Juriu: Andrei Aradits, Andreea 
Bălan,  
Ozana Barabancea  
şi Aurel Temişan

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

13:15	 Next Star (emis. con.) (r)
	 	 Juriu: CRBL, Alina Eremia, Ionuţ 

Pascu şi Dorian Popa
	 	 Prezintă Dan Negru, 
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
16:15	 X Factor (emis. con.) (r)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 iUmor (div.)
22:00	 Băieţi de oraş  

(rom., s. com.) (r)
23:00	 În puii mei! (div.) (r)
00:00	 iUmor (div.) (r)
02:00	 Observator 

(emis. info.) (r)
03:00	 Camelot  

(irl.-sua-engl., s. dr., ep. 1) - 
Moartea regelui

06:00	 Catfish (SUA, s. reality show, sez. 
3, ep. 4)

07:00	 Catfish (SUA, s. reality show, sez. 
3, ep. 6)

08:00	 Puterea destinului  
(tur., s. dr.) (r)

08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Ingredientele dragostei (engl., 

com.) (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 173)
15:00	 Culorile iubirii (mex., s. rom., ep. 

12)
16:00	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom., ep. 74)
17:00	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 210)
18:00	 Regina inimilor  

(SUA, ser., ep. 91-92)
20:00	 Prieten sau iubit 

(SUA, com. rom.)
22:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 140)
23:00	 State de România  

(rom., s. com., ep. 62)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Prieten sau iubit  

(SUA, com. rom.) (r)

07:30	 Sport, dietă şi o vedetă(r)
	 	 Cu Florentina Opriş
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Testul de rezistenţă (div.) (r)
	 	 Cu: Florin Maxineanu
10:00	 Pastila de râs (div.)
10:30	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

	 	 Sez. 3
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Prezintă Ilinca Obădescu
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Pastila de râs (div.)
14:15	 Se strigă darul  

(mag. life-style) (r)
16:30	 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
	 	 cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Christian Sabbagh
20:00	 Bravo, ai stil! (rom., div.)
	 	 Gala 9
23:00	 Ochii din umbră  

(reality show) (r)
	 	 Cu Ernest
	 	 Sezon nou
01:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)

05:45	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

07:45	 Buffy, vânătoarea  
de vampiri ( 
SUA, acţ. com.) (r)

09:30	 La Bloc (s. com., ep. 484) (r)
10:00	 La Bloc (s. com., ep. 485) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 486) (r)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 487) (r)
11:45	 În ritm de step 2  

(SUA, f. dr.) (r)
13:30	 Conflict în familie  

(SUA, com.)
15:30	 La Bloc (s. com., ep. 488)
16:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 489)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 490)
17:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 491)
17:45	 Ultima aventură  

(SUA, acţ. com.)
20:30	 Anaconda  

(SUA, horror)
22:15	 Hotel particular  

(SUA, com.)
00:30	 Anaconda  

(SUA, horror) (r)
01:45	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Când  
se recăsătoreşte 
Andreea Marin?

* „Blonda lui Tuncay 
e… brunetă”. “Un bărbat 
are o aventură! E căsătorit. 
Femeia află. Aventura nu se 
termină. Ce trebuie să facă 
femeia? Să divorţeze sau 
să ierte? Sau să lupte?!”, o 
întreba la ceas de seară, la 
„Răi da’ buni”, Mihai Morar 
pe clarvăzătoarea Carmen 
Harra. „Să ierte! Şi să lupte! 
Sfatul meu este: nu renun-
ţaţi uşor! Omul poate să fie 
un suflet pereche, poate 
fi un partener ideal! Poate 
să aibă o karma! Poate să 
aibă un episod. I-am spus 
asta lu’ Hillary Clinton când 
era tot scandalul! Am stat 
cu ea cum stau cu tine, cu 
şase bodyguarzi, şi i-am 
spus: “Să nu divorţezi de 
Bill Clinton c-o să ai nevoie 
de el!””, explica amuzată 
Camen Harra. Numele ei a 
fost, ieri, la fel de prezent pe 
buzele tuturor, ca şi numele 
Andreei Marin, care a anun-
ţat că divorţează de turcul 
Tuncay. De ce? Pentru că 
încă de acum trei ani Harra 
a prezis divorţul. De această 
dată, clarvăzătoarea a mers 
şi mai departe şi a explicat 
că în viaţa lui Tuncay nu e o 
blondă despre care vorbea 
cu umor Zâna, ci o brunetă. 
„Da, dar mai e una! Mai e 
una brunetă, înaltă, cu părul 
lung, cârlionţat, foarte tână-
ră! Hello! Pe care n-o ştiţi voi! 
O ştiu numai eu! Din capul 
meu! Nu este româncă! Este 
de-a lui! Are numele cu iniţi-
ala A. Ailaltă dulce, aşa cum 
o numea Andreea, drăgăla-
şa aia, blonda aia care putea 
să te intoxice cu vitriol, aia 
nu mai e de fapt, pe undeva 
s-a pierdut pe traseu! Acum 
asta este de actualitate! E 
mai înaltă decât Andreea, 
este mai slabă decât ea, are 
părul mai lung, e brunetă, 
e tânără! El a pescuit-o!”, a 
subliniat entuziasmată clar-
văzătoarea.

Pe urmă s-a oprit brusc 
spunând că n-ar vrea s-o dea 
Zâna în judecată. Tocmai de 
aceea a adăugat un mesaj 
consolator: „Andreea, şi-ai 
să te recăsătoreşti, dar mai 
durează puţin, cu un bărbat 
cu cinci ani mai mic decât 
tine, care a fost însurat şi el, 
şi are doi copii! Într-o lună 
ai să mă inviţi la nuntă!”, a 
trâmbiţat Harra.

Ce vă minunaţi? La fie-
care nuntă n-apucă mirii 
să spună că „se iau” că vine 
iute careva şi le prevesteşte 
data şi ora divorţului? Aşa 
că de ce n-am vorbi la divorţ 
despre un nou mariaj…

Cer variabil

În acest weekend, cerul va fi variabil. Temperatura 
nu va depăşi valoarea de 13 grade Celsius, maxi-
mă preconizată a fi atinsă astăzi. Pe timpul nopţi-
lor, temperatura nu va coborî sub 2 grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de 10 la sută.

Vântul va bate uşor, cu o viteză de până la 15 ki-
lometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 767 mm coloană de mercur, iar umi-
ditatea nu va depăşi valoarea de 79 la sută.

(informaţii preluate din surse online)
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HBO

Antena 1

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Număr sau culoare
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 43 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
24 - 29 octombrie 2016

* Afirmaţia lui Cioloş, aceea conform căreia îşi doreşte ca 
românii să voteze PNL şi USR, este o absurditate politicianistă 
fără precedent pentru un tehnocrat de treabă, aşa cum este 
bărbatul doamnei Valerie... Dacă declaraţia i-ar fi aparţinut lui 
Tăriceanu, m-aş fi aşteptat să vină la pachet şi cu un acuzativ 
cu prepoziţia violată, dar să ne surprindă în acest hal tocmai 
agricultorul şcolit la Bruxelles? A-ţi propune ca ai tăi compatri-
oţi să voteze două chestiuni distincte e ca şi cum, concomitent, 
ai dansa lambada şi ai zăbovi pe veceu.

 * După ce poliţistul-scrib Godină a remarcat pe Facebook 
că în judeţul Teleorman nu există nicio librărie (a nu se face 
confuzia celebră că papetăria poartă bastonul de librărie), so-
cial-democratul Dragnea anunţă că în zona sa de baştină există 
cel puţin 200 de locuri unde se vând cărţi. Livişor, să nu te 
audă Vanghelie, altfel rişti să fii luat la rost! Cărţile nu se vând, 
nene, ci se pun jos. Evident, dacă ai număr sau culoare.

 * Un cetăţean din Focşani a fost bătut de consilierul pri-
marului acestui municipiu. Pe camerele de supraveghere din 
instituţie se vede cum focşăneanul de rând, un pensionar trecut 
de 65 de ani, face flic-flacuri în uşa edilului-şef. M-a bătut bine, 
probabil a folosit şi un procedeu de jiu-jitsu, a comentat băr-
batul, or, aceasta nu poate fi decât o notă bună pentru victima 
aproape septuagenară. Nu-i ajunge pensia? Nicio problemă, ar 
putea prinde un extra-job ca arbitru de lupte greco-romane-şi-
mai-era-ceva...

 * Senzaţional şi nu prea, dragi tovarăşi! Barocamera de 
la Spitalul Floreasca din Capitală nu poate fi folosită pentru 
a ameliora situaţiile de arsuri grave, aşa cum am fost anunţaţi 
anul trecut, după evenimentul tragic din Colectiv, ci mai degra-
bă pentru tratamente anti-îmbătrânire. Cu alte cuvinte, de ce 
ne-ar trebui o piele ferită de bronz, dacă suntem eligibili chiar 
şi pentru tenul fund de bebeluş? Ora exactă în medicină se dă 
aici, în sud-estul Europei, la români: întinereşti la cât de mult 
stai prin spitale.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Să mă vezi fără 
cuvinte şi bătut  

de vânt în ştreang

Sigur n-ai uitat cum şi când şi unde m-ai prins cu amanta! 
Cum să uiţi şi să treci cu vederea un moment „delicat” şi 
„hotărâtor” din viaţa ta? Da, m-ai (sur)prins! Eram în iatac! 
Făceam fluiere de fag! Şi de os! Şi de cucută! Cică fluierele 
astea sunt cele mai bune! Cele mai bune deoarece cântă în-
cet şi mult şi bine! Şi, dacă le auzi, cazi în braţe şi în prag, 
începi imediat a spune: un tăciune şi-un cărbune, trebuie 
să-ncerc degrabă, cât mai degrabă, chiar acuma, nu mai ţine 
să tot merg prin pustiul acesta, care mă (se)duce numai cu 
fete dintre acelea, ştii foarte bine, parcă sunt de abur… şi 
care mă ameţesc şi mă scriu şi mă descriu şi mă înscriu şi 
mă subscriu şi mă prescriu într-un cerc...!... Trebuie să-ncerc 
repede, urgent şi fără nici un gând de amânare, uite-aşa, pe 
îndelete, să mă las de fag, de os şi de cucută...! Şi să-mi fac 
şi de cap, şi de picioare, şi de suflet, şi de toate...! Şi iar să 
spun: un tăciune şi-un cărbune... (dacă nu, e tot un drac!)... 
fiindcă tu îmi spui şi-n târg şi la moară toată lipsa mea de 
fidelitate!

 Sigur că da! Dacă mă duci la judecată, eu am să tremur, 
am să tremur ca o vargă şi am să tac! Uite chiar aşa am să 
tac! Uite chiar acum am să tac! Şi n-am să dau nici un pic de 
apă la şoareci! Am să tac şi am să te admir (în linişte şi pace) 
cum ştii să conduci foarte bine şi foarte frumos războiul şi 
cum îţi este foarte drag să mă auzi şi să mă vezi fără cuvinte 
şi bătut de vânt în ştreang!

 Şi, parol, dacă ai să spui: „l-am prins, golanul şi nemerni-
cul şi derbedeul! l-am prins! citea poezii în pat! şi cânta din 
fluiere, noaptea! se scăldau în clarobscur şi-n simfonie!”... eu 
am să mă consum foarte mult, am să-mi şterg o lăcrimioară 
discretă, aproape imaginară... (una din aceea, fără păcat!)... 
şi am să strig până la al zecelea cer! aşa am să strig şi am 
să mărturisesc: „hai, linişteşte-te! nu mai fi tristă şi nu mai 
blestema! a fost o farsă! a fost o glumă! te rog frumos! numai 
tu eşti a mea pe veşnicie!”... Mă auzi?... Dacă nu mă auzi, am 
să-ţi expediez cel mai dureros madrigal din lumea îndrăgos-
tiţilor pasteurizaţi! Uite astfel o să răsune: „Durerea mea din 
cot şi de la bască/ din pălărie şi din punctul X/ este profundă 
şi mă lasă mască/ îmi poate duce mintea să dau chix!// Mă 
poate duce-n pat cu Persefona/ să mă trateze de la A la Z/ 
cu prişniţe şi ceaiuri Beladona/ cu Hades şef... de tanc şi de 
afet!”... Acu mă auzi?... (Publicitate: „hai la noapte în lucer-
nă/ că mi-am cumpărat lanternă/ să ţi-o pun în ochi uşor/ să 
chiorăşti şi eu să mor!” - Zootehnistul Anonim )...

Transferul unui teren de 
95.000 de metri pătraţi, 
din proprietatea oraşu-

lui la Consiliul Judeţean, în ve-
derea construirii unei staţii de 
tratare mecano-biologică cu re-
cuperare de energie - investiţie 
cu finanţare europeană - a fost 
piatra de încercare a şedinţei ex-
traordinare de ieri a Consiliului 
Local.

Este sau nu al Primăriei?

Proiectul supus aprobării ale-
şilor prevedea trecerea terenului 
de 95.000 mp din domeniul pu-
blic al municipiului şi administra-
rea Consiliului Local în domeniul 
public al judeţului şi administra-
rea Consiliului Judeţean Galaţi, 
în vederea construirii Staţiei de 
tratare mecano-biologică cu re-
cuperare de energie.

Dezbaterea a fost iniţiată 
de PNL, prin vocea lui Nicuşor 

Ciumacenco: „Vreau să fim si-
guri că cei 95.000 mp sunt ai 
Primăriei, că există intabulare şi 
titlu de proprietate şi să nu ne 
trezim ca în alte situaţii când 
intrăm pe terenurile oamenilor 
şi după aceea ne fac plângeri 
penale”.

Răspunsurile nesigure ale 
directorului Direcţiei Evidenţa 
Patrimoniului, Ionel Burtea, au 
făcut ca opt dintre cei 22 de con-
silieri prezenţi (şase PNL şi doi 
PMP) să se abţină, iar proiectul 
să nu fie aprobat. „E o investi-
ţie de 64 milioane de euro, care 
stă în abţinerile unor colegi…”, 
a comentat primarul Ionuţ 
Pucheanu, iar replica nu a întâr-
ziat: „Dacă există titlu de pro-
prietate, toată lumea va vota!  
Dl primar ar trebui să aprecieze 
că-i facem o favoare în privinţa 
asta, că îl ferim de o plângere pe-
nală în cazul în către nu suntem 
proprietari”, a spus Ciumacenco.

Surpriză

Trimis de urgenţă la Primărie 
pentru a veni cu actele dovedi-
toare ale proprietăţii, pentru ca 
votul să fie reluat, Ionel Burtea 
s-a întors la şedinţă cu o informa-
ţie care i-a uluit pe liberali: „Noi 
ne-am atestat acest drept de 
proprietate pentru terenul în ca-
uză la şedinţa din 20 octombrie. 
Actele sunt depuse la Cadastru, 
în vederea obţinerii intabulării”. 
„E foarte interesant! Adică noi ne 
împroprietărim pe noi pur şi sim-
plu!”, a reacţionat Ciumacenco. 
Discuţiile contradictorii şi inutile 
au continuat până când preşe-
dintele de şedinţă le-a pus punct, 
anunţând amânarea proiectului 
pentru şedinţa viitoare.

Ce urmează

„Marele efect al votului de azi 
este posibilitatea, dacă nu cumva 

certitudinea, pierderii unor finan-
ţări europene. E vorba de o inves-
tiţie de 64 de milioane de euro, la 
nivelul judeţului Galaţi însem-
nând rezolvarea, în mare măsură, 
a unei probleme pe care o avem 
inclusiv noi, la nivel de munici-
piu. După cum ştiţi, de anul vii-
tor se vor plăti 80 de lei pe tona 
de deşeu care ajunge la groapa 
de gunoi, ceea ce înseamnă că 
la nivelul municipiului Galaţi ne 
aşteptăm la costuri suplimentare 
de aproximativ două milioane de 
euro. Dacă această hotărâre ar fi 
trecut, puteam sta într-o oareca-
re măsură mai liniştiţi: anul viitor 
ar fi urmat începerea construcţiei 
acestei staţii de tratare biomeca-
nică şi atunci cantitatea de gunoi 
şi, evident, efortul financiar pe 
care bugetul Galaţi l-ar fi supor-
tat ar fi fost mult mai mici”, a de-
clarat Ionuţ Pucheanu.

Text şi foto: 
Anca Melinte

Suspiciuni şi controverse în Consiliul Local

Galaţiul riscă să piardă 
o finanţare europeană 
de 65 milioane de euro
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Câţi îşi mai amintesc de ei?

Gălăţenii ies în stradă 
pentru victimele  

din Colectiv
Mâine, 30 octombrie, când 

se împlineşte un an de la tra-
gedia din Colectiv, care a cutre-
murat întreaga ţară, gălăţenii 
ies, din nou, în stradă. De data 
aceasta, conform anunţurilor 
care circulă pe reţelele de soci-
alizare, internauţii se întâlnesc 
în faţa Prefecturii, la ora 18,00, 
nu pentru a protesta, cum s-a 
întâmplat în urmă cu un an, ci 
pentru a aprinde lumânări în 
memoria celor 64 de tineri care 
au pierit în clubul groazei din 
Bucureşti, printre care se nu-
mără şi doi gălăţeni. 

Câţi dintre români îşi mai 
amintesc de vieţile şi visele 
spulberate în urma incendiului 

din Colectiv sau de sloganul 
„corupţia ucide”? Câţi îşi mai 
amintesc de cei 147 de supra-
vieţuitori mutilaţi, de incompe-
tenţa şi nepăsarea autorităţilor, 
clasei politice, ori de nevoia 
acută de schimbare, pe care au 
cerut-o în noiembrie, anul tre-
cut? 

„Oamenii au fost revoltaţi 
după Colectiv, dar la câteva luni 
distanţă au uitat de politicienii 
corupţi şi au votat primari aflaţi 
în puşcărie” - spune cu furie, 
pentru Pro TV, din faţa clubului 
în care era să moară, Cristian 
Matei, unul dintre supravieţui-
tori.

Corina Dobre

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Atunci
(recviem la mormântul  

doamnei Mariana Florentina 
Parapiru, odihnească-se în pace!)

 Când a bătut la uşă o lumină,
 ea se uita-n oglindă şi credea
 că nu mai poate nimenea să vină,
 să-i ceară iertăciune şi să-i dea!
 
 Era, acolo, printre substantive,
 cu gândul tocmai dincolo de stele,
 tăcea pe foc, durea pe hieroglife:
 un semn de carte-cruce de nuiele!
 
 Şi s-a desprins, şi a fugit să vadă,
 şi a deschis, şi a plecat departe...
 lumina a intrat nevinovată,
 dar n-a găsit în casă nici o moarte!
 
 Şi a privit, şi n-a ştiut să mintă,
 şi viaţa toată dat-o-şi-a-n cenuşă:
 tot ea era, acolo, în oglindă...
 şi s-auzea bătând încet, la uşă!

În doar o săptămână

A crescut numărul gălăţenilor  
cu viroze şi pneumonii

Vremea schimbătoare din ulti-
ma perioadă le-a creat probleme 
gălăţenilor, mulţi dintre ei fiind 
nevoiţi să meargă la medic pen-
tru a-şi trata răcelile. Direcţia de 
Sănătate Publică (DSP) a continu-
at monitorizarea în cazul infecţi-
ilor respiratorii şi al pneumonii-
lor. „În săptămâna de raportare 
17-23 octombrie, am avut 2.432 
de cazuri de infecţii respiratorii, 

în 73 de situaţii fiind necesară 
internarea pacienţilor. Numărul 
cazurilor a crescut faţă de săptă-
mâna precedentă, când au fost 
2.292 de viroze”, ne-a explicat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi. Conform 
statisticilor DSP, cei mai afectaţi 
au fost pacienţii din categoria de 
vârstă 5 - 14 ani, unde s-au înre-
gistrat 772 de cazuri.

 „De asemenea, în perioada 
menţionată, au fost diagnos-
ticate cu pneumonie 288 de 
persoane, dintre care 94 au 
fost spitalizate. Aici, cea mai 
afectată categorie de vârstă 
este cea a pacienţilor de 2-4 
ani, unde s-au înregistrat 70 
de cazuri. Trebuie menţionat 
că nu s-a înregistrat niciun caz 
nou de gripă”, a completat 

purtătorul de cuvânt al DSP.  
Şi în cazul pneumoniilor a cres-
cut numărul îmbolnăvirilor, în 
săptămâna precedentă fiind ra-
portate 249 de cazuri.

 Medicii le recomandă gălă-
ţenilor să respecte regulile de 
igienă şi să se ferească, pe cât 
posibil, de spaţiile aglomerate 
neaerisite.

Teodora Miron

De ieri- 
dimineaţă
Toţi poştaşii 
gălăţeni şi-au 
reluat lucrul

Toţi angajaţii Poştei 
gălăţene au revenit la lu-
cru ieri-dimineaţă, după 
ce, cu o zi înainte, poş-
taşii rurali din zona de 
nord a judeţului au refu-
zat să mai iasă pe teren, 
în semn de protest faţă 
de majorarea salarială de 
doar 68 de lei, în medie, 
propusă de conducerea 
companiei.

„Poştaşii rurali au vrut, 
iniţial, să continue pro-
testul şi vineri (nr. ieri), 
dar apoi au hotărât să-şi 
reia activitatea. Pentru 
că sunt pensii şi ajutoare 
sociale de distribuit, oa-
menii nu au vrut să cre-
eze tensiuni suplimenta-
re”, ne-a declarat liderul 
de sindicat al poştaşilor 
gălăţeni, Adrian Tatu. 
Conducerea Sindicatului 
Lucrătorilor Poştali a pri-
mit, joi, o scrisoare de 
la Asociaţia Naţională 
a Pensionarilor, prin 
care aceasta făcea apel 
la poştaşi să distribuie 
pensiile, pentru a nu-i 
lăsa pe pensionari fără 
bani până luni.

Totodată, negocie-
rile între sindicalişti şi 
conducerea Companiei 
Naţionale Poşta Română, 
privind majorarea salari-
ilor, continuă.

Cristinel Luca
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